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W budżecie
nic nowego!

Ci wszyscy, którzy obserwowali do 
tychczasowe wysiłki kierownika mini­
sterstwa skarbu p. Matuszewskiego w 
ramach miesięcznych budżetów, po­
cząwszy od kwietnia, którzy z zadowole­
niem przyjmowali jego przy rozmai­
tych sposobnościach wygłaszane hasła 
oszczędnościowe, a z boku dowiadywali 
się o silnej ręce i wielkich ambicjach 
naszego kanclerza skarbu, doznali nie­
stety rozczarowania po przeczytaniu 
jego wywiadu. Trudno się opędzić re­
fleksji: nic nowego.

P. Matuszewski z dużą pewnością 
siebie zaczyna od podkreślenia, że bud­
żet na rok przyszły nie będzie zwiększo­
ny w porównaniu z budżetem na rok 
1929-30, a to z tego prostego powodu, że 
sfery rządowe nie spodziewają się wię­
kszych dochodów. P. minister z du­
rną ogłasza przytem. że „od 1926 roku 
prosta zasada: nie wydawać więcej niż 
się ma dochodu — przestała być mak­
symą. ze wzorków kaligraficznych, sta­
ła się zaś twardem przykazaniem pracy 
codziennej“.

Zapewne, dobre i to. ale w obecnej 
sytuacji gospodarczej można było spo­
dziewać się, a nawet wymagać czegoś 
więcej. Wszak budżet powinien być 
obrazem i funkcją ogólnego gospodar­
czo - finansowego położenia kraju, a — 
kto jak kto — ale minister skarbu wie 
chyba na pewne o tern, że rok obecny 
jest gorszy od poprzedniego. Wie za­
pewne minister skarbu, że w sierpniu 
r. b. wpływy z,danin i monopoli pań­
stwowych przyniosły nie tylko o 15 mi- 
ljonów mniej, niż w lipcu. ale — czego 
nie można lekceważyć przy układaniu 
budżetu — o 8 miljonów mniej, niż w 
sierpniu 1928 rokul Nie wystarczy za­
dowolić się przypuszczeniem, że do­
chody ogólne nie będą niższe; należa­
łoby natomiast pomyśleć o tern, jakie 
skutki dla życia gospodarczego, powo­
duje zdobycie tych dochodów, a w 
szczególności niezmienionego podatku 
obrotowego.

Nie zastanawia się nad tern mini­
ster skarbu w swym wywiadzie. Jeśli 
zaś spodziewa się, że obniżenie docho­
dów z cel powetuje „zyskami“ zkolei. 
to nadzieje te nie znajdują uzasadnie­
nia ani w roku ubiegłym, kiedy trzeba 
było po prostu skreślić cały dochód z 
kolei, ani w roku bieżącym, kiedy mu 
siało się udzielić ministerstwu komuni­
kacji subwencji ze skarbu. Czy zaś 
podwyższona taryfa towarowa przynie­
sie w ostatecznym efekcie wyższe do 
chody — to rzecz bardzo problematycz­
na. Uwagi ministra skarbu, dotyczące 
trzech kategoryj wydatków państwo­
wych, a mianowicie: inwestycyj. wy­
datków rzeczowo administracyjnych 
i personalnych, brzmią pogodnie — ale 
nie dla wszystkich. Rachunek wyglą­
da tak: 1) inwestycje mają być ograni­
czone; 2) wydatki personalne nie będą 
podwyższone, bo pensje pozostają te sa­
me. a etaty mają być nawet zmniejszo­
ne. Skoro zaś ogólna suma budżetu 
®*a pozostać niezmieniona, to stąd

0 własnych siłach i środkach
W dniu 6 października r b odbędą 

się, jak w innych miastach wielkopol­
skich, również i w Poznaniu wybory 
do rady miejskiej Komitet wybor­
czy Narodowego Obozu Gospodarcze­
go (w Poznaniu lista nr. 10) pracuje 
nad zwycięskiem przeprowadzeniem 
wyborów od trzech blisko miesięcy. 
Główne prace przygotowawcze mamy 
już poza sobą. Lista kandydatów, 
złożona z wybitnych i znanych z swej 
pracy społeczno - narodowej obywate­
li, została juz ogłoszona. Teraz pozo- 
staje komitetowi wyborczemu już 
tylko praca techniczna, polegająca 
głównie na tem, aby jak największą 
ilość prawomyślących i narodowo u- 
sposobionych wyborców doprowadzić 
w dniu 6 października do urny wybor­
czej i dać każdemu do ręki kartkę wy­
borczą z nr. 10.

Dla skutecznego przeprowadzeń’a 
tej końcowej a najważniejszej akcji 
wyborczej, potrzeba nam dużych fun­
duszy pieniężnych. Zważyć bowiem 
trzeba, że 131 obwodów wyborczych 
— na taką ilość jest cały wielki Po­
znań podzielony — muszą być wzoro­
wo przez nasz komitet wyborczy obsa­
dzone. Przed wszystkiemi 131 lokala­
mi wyborczemi muszą w dniu wybo­
rów czuwać nasi mężowie zaufania, 
nigdzie nie może zabraknąć naszych 
kartek wyborczych z nr. 10 Aby ten 
cały ogrom pracy skutecznie opano­
wać, potrzeba nam grosza.

Na żadne fundusze dyspozycyjne 
liczyć nie możemy, nikt nam ich nie 
da, anibyśmy ich nie przyjęli. Terni 
ścieżkami Obóz Narodowy w Polsce 
nigdy nie kroczył ani kroczyć nie bę­
dzie. Rachować możemy tylko na wła­
sne siły i środki narodowo uświado 
mionego i moralnie zdrowego obywa­
telstwa stołecznego miasta Poznania.

Do tego społeczeństwa zwracamy 
się dzisiaj z gorącym apelem, aby w 
interesie jak najskuteczniejszego

Zaostrzenie sytuacji politycznej
Echa artykułów Piłsudskiego i Daszyńskiego

Warszawa, 24. 9. (Tel. wł.) Dzi­
siaj prasa sanacyjna w sposób bardzo 
ostry atakuje p. Daszyńskiego za jego 
artykuł. Prasa widzi w wywodach p. 
Daszyńskiego „niewczesne żale“ na o- 
becną sytuację. Wszystkie pisma pod­
kreślają, że jednakże inicjatywa kon­
cepcji współdziałania P. P. S. i Wy­
zwolenia z B. B. wyszła od p. Daszyń­
skiego. Z szczególnem zadowoleniem 
podkreśla to organ B. B. S„ „Przed­
świt“.

Warszawa, 24. 9. (Tel. wł.) W 
kołach politycznych duże wrażenie 
wywołała wiadomość, jakoby b. pre- 
mjer Bartel oraz b. wiceminister 
spraw wewnętrznych Jaroszyński na­
desłali do marsz. Daszyńskiego zrze­
czenie się mandatów poselskich. Pa­
nuje przekonanie, że postanowienie 
obu tych do niedawna członków rządu 
jest następstwem ostatniego wystąpie­
nia min. Piłsudskiego. (w)

Warszawa, 24. 9. (Tel. wł.) W

wniosek, że od dawna zapowiadane 
„oszczędności“ ministra Matuszewskie­
go nie dotkną wcale wydatków rzeczo- 
wo-administracyjnych.

To jest bodaj najsłabsza strona ex­
posé. Czyżby min. Matuszewski nie 
wiedział o tem. że wydatki na podróże, 
przesiedlenia, samochody, wydawnic­
twa, meble i mieszkania, oraz osławio­
ne „inne" wydatki wzrosły w. oetot-

przeprowadzenia akcji wyborczej i dla 
zapewnienia stolicy wielkopolskiej do­
brych rządców w naszej radzie miej­
skiej, nie poskąpiło nam jak najhoj­
niejszych składek. Nasze obywatel­
stwo umiało już w czasach zaborczych 
poprzeć szczodrze każdą narodową, 
zdrową akcję społeczną. Potrafi ono 
niemniej wydatnie uczynić to dzisiaj, 
kiedy chodzi o zachowanie naszemu 
Poznaniowi, temu wzorowi miast 
polskich, jego dotychczasowej pomyśl­
ności i dalszego rozwoju.

Kobiety — obywatelki, dziś równo­
uprawnione z mężczyznami, do Was 
zwracamy się przedewszystkiem. Po­
przyjcie naszą akcję w tym względzie, 
nakłońcie Waszych ojców, mężów, 
braci i synów, aby potrząsnęli trzosem 
i pośredniczcie w zbieraniu i dopro­
wadzaniu składek na cele wyborcze 
Narodowego Obozu Gospodarczego.

Pamiętajcie o tej słusznej zasa­
dzie: „Dwa razy daje, kto szybko
daje!“

Wydział finansowy 
N ar o do wego Obozu Gospo­

darczego.
Feliks Godlewski 

Roman Leitgeber, radny miejski
Helena Domagalska

Dr. Marja Grossmannówna, radna miejska 
Józef Kawecki 

Ignacy Kost u jak 
Dr. Czesław Meissner 
Edward Pawłowski

Jan Rybelski 
Stanisław Śtempniewicz

Jan Szkudlarek

Uprasza się o rychle składanie o- 
fiar w administracji niniejszego pisma 
(św. Marcin 70) lub w komitecie wy­
borczym Narodowego Obozu Gospo­
darczego (św. Marcin 05). Obary skła­
dane w administracji gazety, kwito­
wać będziemy na łamach niniejszego 
pisma.

związku z artykułem marszałka Da­
szyńskiego w sferach politycznych 
wyrażają opinję, że sytuacja uległa 
silnemu zaostrzeniu i rozgrywka na 
nadchodzącej sesji parlamentarnej 
staje się nieuniknioną. Co do osoby 
trzeciej, która interwenjowała między 
min. Piłsudskim a marsz. Daszyń­
skim w sprawie rozmowy czerwcowej, 
wyrażają opinję, iż chodzi tutaj o 
marszałka Senatu Szymańskiego (w)

Warszawa. 23. 9. (AW). Jak in­
formują Agencję Wschodnią, przywód­
cy stronnictw opozycyjnych zwo!a;ą w 
ostatnich dniach b. m. posiedzenie peł­
nych klubów poselskich i senackich, 
celem omówienia sytuacji politycznej i 
propozycji pik. Sławka.

Szereg klubów poselskich przepro­
wadzi wybory nowych prezydjów. Pre­
zes „Wyzwolenia“ wicemarszałek Sej­
mu Woźnicki zgłosił swoja rezygnację 
Kandydatem na prezesa jest m. in. po- 
se. Róg.

niem trzechleciu przeciętnie o przeszło 
100 proc., a w niektórych wypadkach 
nawet o 300 proc, i więcej? Tutaj wla 
śnie, obok luksusowych budowli mamy 
najbardziej charakterystyczne przeja­
wy „radosnej twórczości“. Nie obciął, 
czy nie śmiał przeciwstawić się tej 
„twórczości“ min. Matuszewski, a na­
wet wziął ją w obronę, powiadając, że 
jnie inoica preliminować nierealnie.

ani przerywać normalnego trybu pra­
cy“.

Nierealnie — nie, ale oszczędnie 
można preliminować i nawet trzeba. 
W poprzednich latach wydatki te wy­
nosiły o połowę mniej, a jednak tryb 
pracy nie był przerywany.

Wątpliwe jest, czy przy takiej dy­
spozycji psychicznej min. Matuszewski 
zaoszczędzi co. jak tego pragnie. Nie 
można także pominąć i tego, że na wy­
padek uzyskania oszczędności min. 
Matuszewski chce je obrócić na drugą 
ustawę inwestycyjną, a jakoś całkiem 
zapomniał o — pracownikach państwo­
wych. To jest dalsza ciemna, a dla 
wielu bolesna strona wywiadu.

Wszystko to i napewnó znacznie je­
szcze więcej usłyszy minister skarbu w 
Sejmie. Nie będzie to wcale „frazeolo- 
gja“, jak — ułatwiając sobie położenie 
— zgóry określa p. Matuszewski kryty­
kę swego budżetu. Prace budżetowe 
Sejmu — mimo nieobyeia się zamierzo­
nej przez rząd konferencji — zawierają 
obok czysto politycznych momentów 
także poważną analizę stosunków fi­
nansowo - gospodarczych, z której nie­
jeden miody, a chętny działacz może się 
wiele nauczyć.

Nąrażie: w budżecie — nic nowegol 
M. K.

W sprawie art. 19
paktu Narodów

Genewa, 24. 9. (PAT) Komisja 
prawnicza Zgromadzenia Ligi wybra­
ła specjalny podkomitet, który ma za 
zadanie doprowadzić do uzgodnienia 
pomiędzy tezą chińską w sprawie ar­
tykułu 19-go paktu Ligi a tezą prze­
ciwną.

Genewa, 24. 9. (PAT) Wczoraj 
późnym wieczorem zakończył prace 
podkomitet redakcyjny pierwszej ko­
misji w sprawie wniosku chińskiego, 
dotyczącego art. 19 paktu. Zredago­
wano ostateczny projekt rezolucji, 
który będzie dzisiaj przedłożony 
pierwszej komisji. Obrady komitetu 
toczyły się przy drzwiach zamknię­
tych i przebieg ich nie został podany 
do wiadomości. Jak słychać w kulua­
rach, proponowany tekst rezolucji 
przypomina przedewszystkiem, że 
sprawa została poruszona przez dele­
gację chińską. Następnie przytacza 
art. 19 paktu, mówiący o możliwości 
rewizji traktatów, które nie dają się 
już stosować ze względu na położenie 
międzynarodowe, którego dalsze trwa­
nie mogłoby zagrozić pokojowi świa­
ta. W końcu projekt rezolucji wyja­
śnia, że każdy członek Ligi może 
zwrócić się do zgromadzenia z żąda­
niem wyjaśnienia, czy ten lub inny 
traktat podpada pod postanowienia 
art. 19. Zaznacza się również w pro­
jekcie, że tego rodzaju kwestja może 
być tylko podniesiona w zwykłym try­
bie przez zgłoszenie odpowiedniego 
punktu porządku dziennego zgroma­
dzenia, zgodnie z istniejącym regula­
minem. Kompromisowy ten projekt 
daje pewne zadośćuczynienie Chinom, 
które jak wiadomo, dążą do zerwania 
traktatów, datujących z połowy ubieg­
łego wieku i więżących Chiny z wiel- 
kiemi mocarstwami. Pozatem projekt 
rezolucji nie przynosi żadnej nowej 
interpretacji art. 19 paktu.
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Wobec artykułów
Poniżej zamieszczamy dwie 

korespondencje z Warszawy, 
oświetlające ostatnie wydarze­
nia na terenie politycznym. 
Pierwsza z nich, omawiająca 
znany artykui min. Piłsudskie­
go, nadeszła z pewnem opóźnie­
niem, zamieszczany ją jednak, 
gdyż zawiera pewne interesujące 
szczegóły. Druga omawia odpo­
wiedź marsz. Daszyńskiego na 
tle obecnej sytuacji wewnętrzno- 
politycznej.

W a r s z a w a, 23 września. 
Parę słów o artykule marszałka

Piłsudskiego.
Nasamprzód jest to artykuł, a nie 

wywiad. Powtóre okoliczności, towa­
rzyszące jego ogłoszeniu, były inne, 
niż poprzednio.

Dawniej prasa „sanacyjna“ musia- 
la płacić za wywiad. Ceny były roz­
maite. Raz płacono po 500 zł., innym 
razem po 700 zł — tyle kosztowało 
słynne „Dno oka“. Opowiadano, że 
pewne pismo, które jedyne ogłosiło 
wspomnienia wileńskie, zapłaciło 8 
tysięcy honorarjum. Redaktorzy pod­
pisywali w sekrelarjacie stronnictwa 
B. B. deklarację, iż nikomu nie zdra­
dzą najmniejszego szczegółu z wy­
wiadu i zobowiązanie, iż tekst będzie 
ogłoszony bez żadnej zmiany

Tym razem zastosowano inne me­
tody. Wywiadu udzielono pismom wy­
branym darmo, a pośredniczyło w tem 
biuro prasowe prezydjum rady mini­
strów i biuro prasowe sekretarjatu 
B. B.

Wrażenie w kołach politycznych?
Przedewszystkiem zwracano uwa­

gę na współrzędność ostatnich dzień 
po dniu następujących pociągnięć: 
wywiad min. Matuszewskiego, pismo 
pos. Sławka do szeregu klubów sej­
mowych, wreszcie artykuł marsz. Pił­
sudskiego. Wszystkie nawiązywały do 
konferencji zainicjowanej przez p. 
premjera a niedoszłej do skutku. Atak 
koncentryczny na Sejm i chęć zniewo­
lenia Sejmu do podjęcia rozmów.

Jeden z wybitnych parlamentarzy­
stów zwracał właśnie po przeczytaniu 
artykułu uwagę na drukujące się 
obecnie w jednym z miesięczników 
francuskich wspomnienia poinformo­
wanego dyplomaty z czasu wojny: 
owóż kierownicy państw centralnych, 
zorientowawszy się w niebezpieczeń­
stwie przeciągania wojny starali się 
wszelkiemi siłami o nawiązanie kon­
taktu z dyplomacją przeciwników, u- 
ważając, iż skoro raz zasiądą, chociaż­
by nieoficjalnie do rozmów, stracą 
napięcie walki i prędzej czy później 
podejmą rokowania o pokój.

Podobnie też ocenia ostatnie pocią­
gnięcia ze strony „sanacji“. Za każdą 
cenę stara się ona wciągnąć koła sej­
mowe do rozmów, podczas których 
musiałaby wojowniczość rozmaitych 
czynników osłabnąć. A wtedy sesja 
sejmowa mogłaby przeminąć łatwo i 
bez ostrych konsekwencyj.

Artykuł wyraźnie domaga się usu­
nięcia’wszelkich dyskusyj podczas o- 
mawiania budżetu. Najlepicjby było 
przyjąć budżet w brzmieniu przedło- 
żonem przez rząd, dlatego też preli­
minarz budżetowy będzie zamknięty w 
globalnych ramach budżetu tegorocz­
nego. Ten postulat jest najbardziej 
esencjonalnem życzeniem, wyrażonem 
w artykule.

W porównaniu z innemi wystąpie­
niami autora artykuł o gasnącym 
świecie nie jest tak agresywny, jak 
poprzednie. Są jednak tacy, którzy się 
dopatrują celu artykułu w rozprawie­
niu się z tym, który spowodował po­
rażkę rządu przez odmowę stronnictw 
udziału w konferencji, mianowicie z 
marszałkiem sejmu p Daszyńskim.

Wszystkim było wiadome, iż mar­
szałek Daszyński był usposobiony po­
jednawczo w stosunku do rządu, a 
podczas uchwalania budżetu oddał mu 
ogromne usługi. Można śmiało powie­
dzieć, iż desygnowany na marszałka 
p. Bartel nie byłby tak zręczny jak p. 
Daszyński i nie byłby mu tak pomoc­
ny. Nie zapominajmy, iż obaj: i Pił­
sudski i Daszyński — to starzy przy­
jaciele z najcięższych chwil życia. Po­
no w swych rozmowach \yracali nie­
raz wspomnieniami do dawnych prze­
żyć i wtedy mówili do siebie po imie­
niu. Nieraz w Sejmie słychać było 
głosy o ugodowości p. Daszyńskiego. 
Wątpliwe jest ponad wszystko, by p. 
Daszyński podejmując akcję pośred­
niczącą między „sanacją" a P. P. S. 
i „Wyzwolenifem“ — chciał narazić 
rząd na kompromitację. Niewątpliwie 
czynił to szczerze. Nie byłby w innym 
wypadku zabiegał tak uporczywie o 
i- owę w czerwcu z Piłsudskim.

Dzisiaj w artykule spotkała go re- 
kuzU. Surowo go skarcono. Ogłoszono

dwóch marszałków
całą jego akcję pośredniczącą. Co wię­
cej : nie brak głosów, iż właściwie 
cały artykuł od początku do końca 
jest poświęcony jego osobie. Przeczy­
tajmy uważnie ustęp o augurach, o 
„Pięknej Heienie", o Kalchasie, prze­
czytajmy jeszcze raz wierszyk J. Pił­
sudskiego: „Wyśpiewując sławę bo­
gom, podryguje, rusza nogą, w kan­
kan, kankan płynie. O mądrala! Ten 
nie zginie nigdy, nigdy na tym świe­
cie. Wiedz-że durniu, wiedz-że prze­
cie!“ — i zastanówmy się, czy nie 
można tego wszystkiego odnieść — do 
przyczyny niepowodzenia rządowe­
go?. ..

Marszałek Daszyński jest zadraś­
nięty. P. P. S. równocześnie. Nie ko­
niec zatem konfliktu. Raczej tylko je­
go zaostrzenie.

Warszawa, 24 września.
Jesteśmy tedy w fazie ogłaszania 

artykułów bezpłatnych wprawdzie, a- 
le nader interesujących i rzucających 
pierwszorzędne światło na położenie 
wewnętrzne kraju. Po artykule mar­
szałka Piłsudskiego — artykuł mar­
szałka Daszyńskiego. Po „gasnącemu 
światu" — „niewczesne żale!'*

Artykuł marszałka Daszyńskiego 
podaje właściwe tło rozmów i wyda­
rzeń, które poprzedziły ostatnie wystą­
pienia rządu i artykuł marsz. Piłsud­
skiego. Okazuje się tedy, iż istotnie 
marszałek Daszyński udzielił p. mini­
strowi spraw wojskowych sugestji, co 
do oparcia rządu o większość parla­
mentarną i suggerował mu współdzia­
łanie trzech grup: B. B., P. P. S. i 
„Wyzwolenia", jako trzonu przyszłej 
większości, o którąby się mógł rząd 
oprzeć. Było to dn. 24 czerwca, a więc 
na parę dni przed procesem ministra 
Czechowicza, który to proces w swych 
konsekwencjach był niezwykle płod­
ny.

P. marszałek Piłsudski twierdzi, iż 
propozycję p. marszałka Daszyńskiego 
przyjął do wiadomości, podzielił się 
nią z pp. Świtalskim i Sławkiem i na 
jej podstawie rząd przystąpił we wrze­
śniu do zwołania konferencji stron­
nictw w sprawie budżetu. P. marsza­
łek Daszyński utrzymuje natomiast, 
iż p. marszałek Piłsudski odrzucił je­
go suggestję; zaznacza równocześnie, 
iż pamięć ma dobrą, dobrze odtwarza 
przebieg rozmowy, w której brało u- 
dział tylko ich dwu!...

Czy ma rację jeden czy drugi mar­
szałek, to jest rzecz dalsza. Jest fak­
tem, iż wysunięto koncepcję współ­
działania rządu i dwu stronnictw le­
wicowych, iż tę koncepcję wysunął 
marszałek sejmu, a dawny szef P. P. 
S.; niemniej faktem jest, że marsza­
łek Piłsudski, widocznie opierając się 
na tej koncepcji, zgodził się na pod­
jęcie rokowań, — chyba w tym celu, 
by doprowadzić do realizacji tej kon­
cepcji.

Warto tu zanotować, że jeszcze w 
sobotę, a więc w przeddzień ogłoszenia 
artykułu marsz. Piłsudskiego odbyła 
się długa konferencja marszałka Da­
szyńskiego z prezesem klubu B. B. p. 
Sławkiem... Czy dotyczyła tej samej 
kwestji? Wobec oświadczenia p. Da­
szyńskiego należałoby przypuszczać, 
że nie. Ale niechybnie tyczyła się 
ułatwienia prac sejmowych, zwłasz­
cza w obecnej sytuacji...

Trudno powiedzieć, by oba artyku­
ły dwu marszałków przyśpieszały rea­
lizację tych koncepcyj'. Artykuł J Pił­
sudskiego obszedł się ostro z I. Da­
szyńskim. Artykuł I. Daszyńskiego 
zawiera ustępy w stosunku do J. Pił­
sudskiego bardzo jaskrawe. A wszak 
p. Daszyński podkreśla, że jest mar­
szałkiem sejmu i zastępcą Prezydenta 
Rzplitej...

Ktoś z polityków zagranicznych po 
przeczytaniu artykułu p. Daszyńskie­
go zdziwił się jego tonem, podnosząc 
odwagę w stosunku do osobistości, z 
którą polemizował.

Niewątpliwie p. Daszyński bardzo 
silnie wystąpił przeciwko p. ministro­
wi spraw wojskowych. Co więcej, 
stwierdził, iż w obecnej sytuacji wy­
cofał się z suggestji, którą podsuwał 
w czerwcu.

Rząd za każdą cenę pragnie „na­
wiązać kontakt z nieprzyjacielem“ 
(żeby użyć terminów wojskowych). — 
Dlatego też po nieudałej konferencji 
usiłuje przynajmniej za pośrednic­
twem klubu B B. doprowadzić do 
rozmów na temat konstytucji. Bud­
żet, rewizja Konstytucji, sprawa Cze­
chowicza — wszak to sprawy, które 
są rozmiarami i odpowiedzialnością 
ogromne! Tutaj chcianoby zagrać, 
byleby usunąć., dyskusję nad bud- 
żeteyn! To wyraźnie marszałek Pił­
sudski podniósł w swym artykule, to 
jeąt najbardziej istotne żądanie, to
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jest moment w całej sprawie najważ­
niejszy.

Ale to oznacza jednocześnie uchy­
lenia Sejmu od sprawowania jakiej­
kolwiek kontroli, to jest faktyczne 
unicestwienie instytucji przedstawi­
cielstwa narodowego.

VV takim stanie rzeczy nic dziwne­
go, iż p. Daszyński tak odpowiadał p. 
ministrowi spraw wojskowych. Chciał 
salwować instytucję, której marszał- 
kuje, chciał salwować własną pozycję 
i własną godność.

Nie mniej pozostanie faktem, iż w 
momencie najzawziętszej walki, w 
przededniu procesu Czechowicza p. 
Daszyński czynił marszałkowi Pił­
sudskiemu propozycję współdziałania 
z lewicą. I propozycja ta była trakto­
wana rzeczowo.

Jakże w tem świetle wychodzą 
konserwatyści i zachowawcy, tak ra­
chujący na zwrot na prawo?...

Wszystko to jest objawem szamo­
tania się czynników kierowniczych i 
szukania wyjścia z trudnej sytuacji, 
w jakiej znalazł się system rządzący 
i oni sami... H. W.

Walka z Kościołem 
w Polsce

Niesłychane zajście w powiecie biłgo­
rajskim — List ks. biskupa Fulmana

do wojewody lubelskiego
(KAP) Od dłuższego już czasu je­

steśmy świadkami wzmożonej akcji 
antykatolickiej ze strony pewnych 
organów. Dotychczasowa ukryta ro­
bota przeciwko Kościołowi zaczyna 
przejawiać się coraz więcej i naze- 
wnątrz.

Władze szkolne oficjalnie już prze­
śladują szkolnictwo katolickie. Pozba­
wiając praw państwowych gimnazja 
PP. Benedyktynek w Przemyślu, PP 
Urszulanek we Lwowie, SS. Boromeu- 
szek w Jarosławiu, obniżając kate- 
gorję gimnazjum katolickiemu w Lu­
blinie, przedstawiając w ujemnem 
świetle inne szkoły katolickie w pań­
stwie, dąży się systematycznie i celo­
wo do zniszczenia szkolnictwa kato­
lickiego. Nie zwraca się na to uwagi, 
że, niszcząc te szkoły, zwłaszcza na 
kresach położone, niszczy się i samą 
polskość. Niektóre szkoły mają za so­
bą dziesiątki lat pracy wychowawczej, 
w ciężkich czasach zaborczych będąc 
bastjonami kultury polskiej i katolic­
kiej.

Kościół i społeczeństwo katolickie 
widzą dziś jasno, że siły, wrogie Pol­
sce, dążą do rozpętania w naszym 
kraju walki z Kościołem i kulturą 
katolicką narodu. Stwierdził to w swej 
mowie ks Kardynał Prymas na ostat­
nim Zjeździe Katolickim w Poznaniu.

Aczkolwiek władze usiłują nadać 
zarządzeniom, zwracającym się swem 
ostrzem przeciwko Kościołowi, pozory 
prawne, to jednak jesteśmy w posia­
daniu dokumentów, któfce w sposób 
dowodowy stwierdzają, (że jedynym 
motywem tych aktów jest nienawiść 
sekciarska do Kościoła Katolickiego.

Za władzami szkol nemi podąża 
nasza administracja państwowa. Nie­
przyjazny stosunek do Kościoła woje­
wodów: białostockiego — Iiirsta, i no­
wogródzkiego — Beczkowicza, znany 
jest nie od dzisiaj. Na ziemiach 
wschodnich, gdzie kościoły katolickie 
są ¡niejednokrotnie jedynemi ogniska­
mi kultury polskiej, gdyż nie wszędzie 
są sźkoly polskie. Kościół Katolicki 
spotyka się z największemi szykanami 
i utrudniehiami.

Zajście w Zamchach dn. 6-go bm.

jest jednym z ostatnich dowodów sto­
sunku władz administracyjnych do 
Kościoła. Podajemy dosłownie treść 
listu JE. Ks. Biskupa Fulmana do p. 
Wojewody Lubelskiego:

„Biskup Lubelski,
„Lublin, 10 września 1929 r.

Nr. 3336.
„Do

JWPana Wojewody Lubelskiego 
w Lublinie.

„W dniu 6 września br. w Zamchu, 
pow. biłgorajskiego, na skutek polece­
nia miejscowego p. starosty policja 
pod nieobecność ks. proboszcza Zyg­
munta Pisarskiego otworzyła drzwi 
mieszkania na plebanji i wyrzuciła na 
dwór jego rzeczy, ludność zaś miej­
scowa, zabrawszy je, przeniosła do ko­
ścioła, wskutek czego odprawianie 
nabożeństw parafjalnych zostało prze­
rwane, ludność pozbawiona opieki du­
chownej, a proboszcz rzeczony zmu­
szony jest zamieszkać w Łukowie, 
parafji sąsiedniej.

„Taki stan rzeczy dał widowisko 
przykre ludności miejscowej, katolic­
kiej i prawosławnej.

„Uprzejmie proszę P. Wojewodę 
uważać tę sprawą za pilną i probo­
szczowi w Zamchu umożliwić zamie­
szkanie w plebanji.

„Dla wyjaśnienia sprawy dodaję, iż 
ksiądz dotychczas zamieszkiwał zdała 
od kościoła, w wiejskiej izbie, w któ­
rej nabawił się choroby i którą musial 
opuścić, gdyż właściciel jej potrzebo­
wał dla swojej rodziny.

„Ks. Pisarski zajął na plebanji dwa 
pokoje dlatego, że miał ustnie przez p. 
Starostę obiecane.

„Nadto dodaję, iż w dniu 14 lipca 
1928 r. za Nr. 2283 prosiłem P. Woje­
wodę o zwrot plebanji dla księdza. 
W dn. 8 lutego 1929 r. za Nr. 744 pro­
siłem M. W. R. i O. P. o zwrot tejże 
plebanji. W dniu zaś 1 sierpnia 1929 r. 
nr. VI — R. K. 4318/29 toż Ministerstwo 
odpowiedziało, że „sprawa w tem piś­
mie poruszona jest dotąd jeszcze ba­
dana przez miejscowe odnośne wła­
dze administracyjne”.

„Z przebiegu tych spraw nasuwa 
się wniosek, iż za dzisiejszy stan rze­
czy w Zamchu władze kościelne nie 
mogą ponosić odpowiedzialności, tak 
samo i ludność miejscowa katolicka, 
która dla szkoły, mieszczącej się do­
tąd w plebanji, daie inne odpowiednie 
lokale. (—) | M. Fulman *.

Gdy się to wszystko zestawi z fak­
tem niewykonywania Konkordatu, to 
będziemy mieli prawdziwy obraz obec­
nego położenia Kościoła Katolickiego 
w Polsce. Nie potrzeba dowodzić, na 
jak wielkie niebezpieczeństwa i szko­
dy naraża się zarówno Kościół, jak i 
Państwo, gdyby polityka pewnych o- 
sób, którym zależy na walce z Kościo­
łem, miała się utrwalić.

Mamy nadzieję, że czynniki miaro­
dajne w państwie zechcą się nad tem 
zastanowić.

—.................... 1

Curie - Skłodowska fedzie do Ameryki
Warszawa, 24. 9. (AW) Znako­

mita rodaczka nasza p. Curie - Skło­
dowska w początkach października u- 
daje się do Ameryki, gdzie grono przy­
jaciół doręczy jej na cele naukowe, 
jako dar osobisty cały gram radu.

„Fluie de
PERFUMY WuDY KWIATOWE. MYDŁO i PCDEK 

Cndowin .np«,-h Tw lB£l
J. SZACH - WARSZAWA.
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Echa tajnych rokowań 
o sojusz niemiecko-francuski

Jakie układano
Berlin 24, 9. (Radjo) Arnold 

Rechberg podaje następujące konkret­
ne warunki, na jakich od dłuższego 
czasu rokował z politykami francuski­
mi w sprawie sojuszu francusko - nie­
mieckiego.

1; Niemiecko - francuskie zespole­
nie spraw wojskowych Niemcy i Fran­
cja gwarantują sobie nawzajem swo­
je europejskie granice przeciwko 
wszelkiemu atakowi. Liczbę wojska 
francuskiego i niemieckiego ustala się 
w stosunku 5 do 3. Utworzy się wspól­
ni mieszane naczelne dowództwo, u- 
poważnione do opracowywania wspól­
nych planów obrony oraz przeprowa­
dzenia inspekcji obustronnych sil 
zbrojnych. Armja belgijska zostanie 
do konwencji niemiecko - francuskiej 
włączona.

Jak twierdzi Rechberg, zmarły 
marszałek Foch już przed kilku laty 
oświadczył, że taka konwencja woj­
skowa francusko - niemiecka byłaby 
najlepszą gwarancją pokoju, tem- 
bardziej ze względu na równoczesną 
wspólność interesów gospodarczych.

2) Opróżnienie wszystkich przez 
Francję okupowanych ziem niemiec­
kich.

Rokowania odbywały się « wiedzą niemieckiego urzędu 
spraw zagranicznych

B e r 1 i n, 24. 9. (Tel. wł.j Prasa w 
dalszym ciągu zajmuje się sprawą u- 
jawnianych przez „National-Liberale 
Korrespondenz'' rokowań francuskich 
i niemieckich kól prawicowych w 
sprawie sojuszu gospodarczego, dy­
plomatycznego i militarnego Niemiec 
i Francji.

„Der Jungdeutsche“ stwierdza, że 
nawet sam kpt. Erhardt, dowódca 
przewrotowej „Organisation Consul" i 
organizator czynnego oporu w Za­
głębiu Rurhy konferował z fran­
cuskim deputowanym Reynand z blo­
ku narodowego.

W liście do prasy Arnold Rechberg 
przyznaje, że do rokowań, prowadzo­
nych na platformie jego planu aljan- 
su francusko-niemieckiego udało mu

Wzburzenie prasy francuskiej wobec zagrożenia Polski 
i całego Traktatu Wersalskiego

Paryż, 24. 9. (PAT.). Na lamach 
„Temps'a“ ukazały się rewelacje pra­
sy niemieckiej o pertraktacjach nie­
mieckiego deputowanego Koennego i 
przedstawicieli innych ugrupowań na­
cjonalistycznych z francuskimi gene­
rałami Walsch'em, Le Rond em, Nol- 
let em oraz deputowanym Paul Rey­
naud em, rzekomym wysłannikiem 
Poincare'go, w sprawie porozumienia 
francusko-niemieckiego. Rewelacje te 
wywołały w prasie ożywione komen­
tarze.

„La Liberté“ wyraża wielkie obu­
rzenie i zaznaczając, że Stahlholmow 
cy najzawzięciej dotąd zwalczali pacy­
fikację Europy, zapytuje, jak mógł 
parlamentarzysta francuski nawiązać 
z nimi pertraktacje.

Socjalistyczny „Le Populaire“ do­
maga się od deputowanego Reynauda 
stanowczych wyjaśnień i podkreśla, 
że ten ostatni, będąc poważną osobi­
stością polityczną i przywódcą więk­
szości parlamentarnej oraz grając 
pierwszorzdęną rolę w polityce fran­
cuskiej, powinien stanowczo oświad­
czyć, czy odbywał z nacjonalistami 
niemieckimi przypisywane mu rozmo­
wy i czy wszedł w stosunki z Stahi- 
hel mówcami, proponując im sojusz 
polityczny i wojskowy. A przecież — 
zaznacza „Le Populaire“ — zwrot 
Niemcom korytarza gdańskiego byłby 
równoznaczny z rewizją Traktatu 
Wersalskiego, zaś wspaniałomyślne 
propozycje na terenie wojskowym, 
które miał poczynić deputowany Rey- 
naud, oznaczają ponowne uzbrojenie 
Niemiec. Czy możliwem jest więc, aby 
Paul Reynaud zaofiarował to wszyst­
ko ludziom, którzy są najgorszymi 
wrogami Francji i pokoju?

---- ----------

Przesilenie polityczne w Czechosłowacji
Spodziewane rozwiązanie Zgromadzenia Narodowego i roz 

pisanie nowych wyborów

Praga. 24 9 (PAT.) Na skutek 
rozbieżności, wynikłych między stron­
nictwami koalicji' rządowej, sesja obu 
izb. rozpoczęta w marcu 1929 r., której 
dalszy ciąg zapowiedziany byt na przy­
szłą środę, została zamknięta dekre­
tem prezydenta republiki. Rokowania 
niędzy stronnictwami rządowemi w

warunki sojuszu
3) Polska odstąpi Niemcom „kory­

tarz pomorski' . Gdańsk będzie wol­
nym portem Polski, która otrzyma 
również swobodną żeglugę na Wiśle, 
gwarantowaną przez Niemcy i Fran­
cję. Również oddany zostanie Polsce 
do dyspozycji port w Kłajpedzie. Na 
Górnym Śląsku zostanie — bez zmia­
ny obecnych granic utworzone zjedno­
czenie przemysłowe francusko - nie­
miecko - polskie. Niemcy uzyskają 
zupełne równouprawnienie w Polsce, 
która również przyłączona zostanie do 
konwencji wojskowej. W zamian za to 
Francja i Niemcy zagwarantują Pol­
sce jej pozostałe granice.

4) Przez podpisanie tego sojuszu 
znosi się postanowienia Traktatu Wer­
salskiego, odnoszące się wyłącznie do 
Niemiec, Francji i Belgji. Granice 
niemiecko-francuskie i niemiecko-bel- 
gijskie pozostaną niezmienione.

5) Postanowienia reparacyjne po­
zostaną narazie niezmienione, o ile 
obie strony nie zgodzą się na inne ich 
ukształtowanie.

6) Przez podpisanie sojuszu upada 
sprawa winy wywołania wojny.

się ściągnąć wszystkie ugrupowania 
polityczne w Niemczech do skrajnej 
prawicy włącznie.

Niemiecko narodowy poseł do 
Reichstagu Klónne wystąpił z oświad­
czeniem. że o przebiegu swych roko­
wań w Paryżu informował urząd 
spraw zagranicznych, sekretarza sta 
nu von Schuberta. Z innych oświad­
czeń wynika, że rokowania paryskie 
przeprowadzono przy współudziale 
ambasadora Niemiec von Höscha.

Sam Stresemann powoływał się 
nawet na rokowania niemiecko-naro- 
dowych polityków jako rzekomy do­
wód, jak dalece w Niemczech dojrza­
ły tendencje porozumiewawcze w 
stosunku do Francji. B. Z.

„L'Action Française“ oświadcza, iż 
jest rzeczą nie do uwierzenia, aby de­
putowany francuski, uważając się za 
patrjotę, zgodził się rozpocząć z Niem­
cami dyskusję na terenie, przez nich 
obranym, któryby przewidywał ewa­
kuację Nadrenji i Zagłębia Sary, zwrot 
korytarza pomorskiego, zmniejszenie 
do połowy odszkodowań, przewidzia­
nych przez plan Dawesa, liczebne po­
większenie armji niemieckiej i wresz­
cie skreślenie artykułu Traktatu Wer­
salskiego, przypisującego Niemcom 
odpowiedzialność za wywołanie wojny 
Paul Reynaud — pisze dalej dziennik 
— zada prawdopodobnie kłam przy­
pisywanym mu rozmowom, zapewnia­
ją jednak, że naszkicował on program 
porozumienia francusko-niemieckiego 
i choć protestował przeciwko redukcji 
planu Dawesa nie podniósł żadnych 
objekcyj w sprawie zniesienia koryta­
rza pomorskiego. Podobne wystąpienie 
może mieć jaknajpoważniejsze kon­
sekwencje dla polityki Francji wobec 
jej sojuszników. Jeżeli n. p. deputo­
wany Reynaud obiecał rzeczywiście 
interwenjować w sprawie zniesienia 
korytarza, to co pomyślą Polacy, któ­
rzy liczyli właśnie na poparcie grupy 
parlamentarnej, do której naieży dep. 
Reynaud. Jeżeli zaś podobnej obietni­
cy nie dawał, to wystarczy, by Niem­
cy stwierdziły rzecz przeciwną, aby 
skutek w Polsce był ten sam. Tym 
sposobem — ciągnie dalej „Action 
Française“ — dzięki dep. Reynaud, je­
go chęci wysunięcia się naprzód oraz 
jogo żądzy od grania pierwszorzędnej 
roli. Francja narażona jest na ryzyko 
pokłócenia się z Polską.

sprawie zlikwidowania ich rozbieżno­
ści trwają dalej, lecz w obecnej chwi 
li wszystko każę przewidywać, ze trud­
ności te nie dadzą się usunąć i nastąpi 
rozwiązanie obecnego Zgromadzenia 
Narodowego, wybranego w listopadzie 
1925 r., poczem rozpisane będą nowe 
wybory.

Kto zostanie wojewodą 
poznańskim?

Warszawa, 24. 9 (Tel. wł.) Pra­
sa wspomina że niezależnie od kan­
dydatury p. Wielowieyskiego wysu­
wana jest także kandydatura p woje­
wody wileńskiego Raczkiewicza, któ­
ry właśnie bawił w Warszawie wczo­
raj. Wątpliwe jest wszakże, czy p. 
Raczkiewicz zgodziłby się na to sta­
nowisko, które już ofiarowywano mu 
po ustąpieniu p. Bilińskiego.

20-mitjonowa pożyczka
miasta Poznania

Warszawa, 24. 9. (AW) Wczo­
rajsza rada ministrów upoważniła 
min. spraw wew. do udzielenia gmi­
nie m. Poznania zezwolenia na zaciąg­
nięcie pożyczki w wysokości ¿0 milj. 
złotych.

Sprawa teatrów lwowskich
Lwów, 24. 9. (AW) Zarząd m. 

Lwowa uchwali! rozpisanie konkur­
su na dzierżawę teatrów miejskich, 
mianowicie Teatru Wielkiego i Małe­
go z obowiązkiem prowadzenia trzech 
działów, dramatu, opery i operetki. 
Termin wnoszenia podań upływa dnia 
9 października b r. Reflektanci ma­
ją przedłożyć projekt prowadzenia 
Teatru oraz w jakiej wysokości doma­
gają się subwencji. Kaucja, którą 
przyszli dzierżawcy mają złożyć wy­
nosi 20 proc, żądanej subwencji Dzier­
żawa trwa do końca sierpnia 1931 r.

Lwów, 24. 9. (AW) Narazie w
teatrach miejskich przedstawienia od­
bywać się nie będą, bowiem artyści, 
orkiestra oraz personel teatralny nie 
zgodzili się na prowadzenie teatru na 
wlasnę rękę. Termin uruchomienia 
teatrów jest nieznany.

Rokowania z Gdańskiem
Gdańsk, 24 9 (AW) Wczoraj roz­

poczęła obrady konferencja polsko- 
niemiecka w sprawie zawarcia nowej 
umowy w dziedzinie ruchu granicz­
nego między Rzeszą niemiecką a Pol­
ską. Chodzi mianowicie o noweliza­
cję umowy zawartej w Gdańsku w r. 
1924. Delegacji polskiej przewodni­
czy b dyr dep min skarbu Raszyń- 
ski. Na czele delegacji niemieckiej 
stoi b. minister Eckardt.

Nadużycia kolejowe w Gdyni
G d y n i a. 24 9. (AW) Przed kilku 

dniami przybyła do Gdyni specjalna 
komisja rewizyjna min komunikacji. 
Podczas pobvtu w Gdyni komisja wy­
kryła w tutejszym wydziale eksporto- 
wo-towarowym wielkie nadużycia, 
które dochodzą do kilkudziesięciu ty­
sięcy złotych. Kierownika wydziału 
eksportowo - towarowego Sobieraja 
zawieszono w czynnościach. Strat 
dotychczas nie ustalono.

Śnieg w Tatrach
Warszawa, 24. 9. (Tel. wł.) W 

ciągu ostatnich dwóch dni padał w 
Tatrach śnieg, tak że Czerwone Wir- 
chy i Giewont oraz regle są pokryte 
grubą warstwą śniegu. Wczoraj przez 
Zakopane przeszła burza z grzmotami 
i piorunami, których kilka uderzyło 
w Gubałówkę, potem nastąpiła za­
dymka śnieżna, trwająca kilka godzin. 
Temperatura dochodzi w Zakopanem 
do zera. W górach dwa stopnie 
mrozu.

Sprostowanie
W dzisiejszem porannem wydaniu 

„Kurjera“ z powodu mylnego wstawie­
nia wiersza przy korekcie uległ znie­
kształceniu jeden z ustępów artykułu 
marsz. Daszyńskiego „Niewczesne ża­
le“, zaczynający się od słów: „Mówi­
łem p. marsz. Piłsudskiemu ..“ Po­
prawny tekst ma brzmienie następu­
jące:

„Mówiłem p. marszałkowi Piłsud­
skiemu nie po raz pierwszy to. z czem 
nie kryłem się i nie kryję przed nikim. 
Żaden rozumny człowiek nie może 
cieszyć się z nieustającej walki rządu 
z przedstawicielstwem narodu parla­
mentu. ani bezprawnego rządu. Każ­
dy, kto chce normalnego życia parla­
mentu i rządu, musi w naszych wa­
runkach dążyć do wytworzenia więk­
szości parlamentu zgodnej z rządem 
i do rządu liczącego się ściśle z wolą 
większości parlamentu.“

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie i w Gdańsku na War­
szawę 8,881/2 zl.

Kurs marki nłem. 1 guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,90 zł, 
gotówką — 211,57 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,48 zł, gotówką — 
172,14 zł.

Poznańska OleHa Pieniężna
Po zn i, ń, 24 września 1929. 

Giełda dzisiejsza nie wykazała żadnej
zasadnicze j zmiany w kursach i miała ten­
dencję spokojną

Z pap procent, wzgl lokacyjnych chęt­
nie nabywano 5 proc, poż ko.iwers po 48 
do 49 proc oraz prem.i dolarowe po 59,—; 
(za sztukę 5-dol). zaś oddawano poż inwe­
stycyjną po 118,— i 8 proc listy dolarowe 
ziemskie po 94,75 proc (przy dor.v 8.90), na­
tomiast poszukiwano 6 proc, listy żytnie 
po 23.50 (za 1 ctr. mtr.), przyczem zauwa­
żono większe zapotrzebowanie. . .

Akcje bankowe bez notowania Mniej­
szą ilość Banku Polskiego handlowano 
po 170.— , , ,

Z akcyj przemysłowych doszło do kursu 
jedynie Cegielskim, który był w oddaniu 
po 40,—

Z papierów nieoficjalnych obracano 
Bankiem Cukrownictwa po 145,—
Ceduła urzecowa z dnia 24 września 1929 r. 

Papier? procentowe!
(Kur® w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 48—49% P.
*1% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

94,75% O.
(Kurs w złotych) „„ En o 

6% listy żytnie Pozn Ziem. Kred_ 23.50 f*. 
5% Pożyczka premiowa se.-ja II 59,— H. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 118,—u.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielsk' I, I em. zł. 40,— O.
Tendencja: Bez zmiany.

Giełda warszawska
dnia 24 września 1929 r.
Walnty Gotówka 

Do! Stan Zjedn tr 8.88 sp. 8,90 kup. 8,89

Dewizy:
tr 128.97 sp. 124G8 kup.
„ 043.2+ „ 043.35 „

008,90 „ 008.92 „
034.91 „ 035,00 „

„ 026 41 „ 028.47 .
171.92 , 172.35 „

" 125 40 „ 125.71 „
" 048.87 " 046 79 ..

Belgia
l.oudvn
Nowv Jork
Paryż
Praga
Szwajcaria
Wiedeń
Włoch»

123.61
043 ’3 
008.88 
034.82 
026.34 
171.49 
12509 
046.55

Papiery państwowe i obłiflaclo«
poi lowest . . 000,00 00)00 119.75

Akcie
Bank Polski . . 
Bank Zachodni » 
Elektryczność . » 
<tarachowice > i 
Firley . • < >
Modrzejów « > • 
Lilpop . . » i t
Norblin , > t t
Rudzki . . < i i
Zieleniewski . . »

złotych:
176,00—168.00 
000.00- 07i .00 

00,00—055,00 
000 00- 925.25 
OCO.OO- 05Id O 
000.00—013.50 
000,00— 029.00 
108,00—106.00 
032.30- 033.50

PŁODY ROLHIOZE
Zboża 1 nasiona olei-m za 1 000 kg 

reszta zs 100 kg 
Berlin dnia 24 września 1929

222.00—¿¡25,00

178,00—181.90

164.00—174,00

202,00—220,00

170.00—186,00

209.00—210.00

27.75 -33.75

24 25-27,25

11.60—12.25

10,80- 11 25

38.00—46,00 
28,0(1- 33 00 
21.00—23.00 
15.50-19 00 
24.30—24.60 
12 40 12.70 
20 tí) 2Í 60 
17 69 18 20
1,’C— .40 
l,f5— 1,20 
1,05- 1 30 
1,90- 120 
1,20- 1.40 
1,00- 1.15 
0.90- 1.10
1.70— 1.95
2.70— 3 20 
3.30- 3.70 
4.10— 410 
2,50— 9,80 
2,40— 2,70

Pszenica march od st. cal. 
Tendencja spokojna.

Zyto march od st tal. . •.
Tendencja spokojna, 

lwies march od «t żal. . 
Tendencja spokojna.

lęezmiep t •■»warny . . .
Tendencja spokojna.

lęczmień past i przemysł. 
Tendencji spokojna.

Kukurydza loco Berlin . 
Tenden-ji spokojna.

Mąka psz 'nna . . •
Tendencja utrzymana.

Mąka żyti.ia . •
Tendencja mocniejsza

Ospa pszenna . . . >
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia .' * »
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ... i t i 
Groch dr iad. .,>•>« 
Groch nast
Makuchy rzepakowe < < i 
Makuchy .piane . « « > » 
Wviloki suche . . > • » t 
Śrut Soja . > « » » i 
Płatki ziemniaczane » > .
Słoma ż. , ras drut i t s 
Słowa p pras drut. . > > 

„ ows pi drut, i < > 
„ jęczm drut. t • s
„ i dl wiąz. . > i »
„ ż pras sznur. . t >

Słoma p pras sznur, s » i 
Pieczka . . . s s »
Siano zw handl. . > t i t
+iano dr 1 po’os 
Tymoteusz luźn' . . . s .
Siano Miiiitz luźne (Warta) 
Siano Miełitz luźne Havel) .

Notowania złoteąc w Berlinie
z dnia 24 września 192.4

Wypłaty na Warszawę 46,975—47,175 
Noty wielkie. 46,90 - 47,30
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Wielkie zebranie poselskie 
Stronnictwa Narodowego w Poznaniu
Wczoraj wieczorem odbyło się w 

wielkiej sali Ogrodu Zoologicznego po­
selskie zebranie sprawozdawcze Stron 
nictwa Narodowego, przy udziale pre­
zesa sejmowego Klubu Narodowego p 
prof. Rybarskiego. oraz o posła Karola 
Wierczaka. którym zebrani zgotowali 
serdeczne, owacyjne powitanie. Jak źy- 
wem jest zainteresowanie się szerokich 
warstw społeczeństwa obecną sytuacją 
polityczną w kraju, o tern świadczy! 
tłumny udział w zebraniu, którego u 
czestnicy w liczbie półtora tysiąca po 
brzegi zapełnili wielką salę oraz przy­
legające ubikacje.

Obrady zagaił przewodniczący Stron­
nictwa Narodowego na miasto Poznań, 
p. redaktor Powidzki, który powitał pp 
posłów i przedstawi! cel zebrania.

Następnie zabrał glos p. prof. Ry­
ba r s k i. który w godzinnem. znako- 
mitern przemówieniu przedstawił obec­
ną sytuację polityczną. Jeszcze półtora 
roku temu zdawało się. że Polską rnoż” 
rządzić pięść i pieniądz; pięść na prze­
ciwników. a dla zwolenników pieniądz 
Tymczasem obecnie już pokazuje się. 
że silniejszą jest idea, że życie politycz­
ne opierać się musi na moralnych pod­
stawach. na praworządności. Mówca 
przytacza szereg przykładów, świadczą­
cych o zatruciu atmosfery moralnej u 
nas. o niesłychanym nacisku politycz­
nym na obywateli pod grozą represyj 
gospodarczych, o zupełnym zaniku po 
czucia prawa. A przecież podstawą ży- 

^cia winno być poszanowanie prawa, i 
to nietylko u tych, którzy są rządzeni, 
lecz również i przedewszystkiem u rzą­
dzących.

„Idziemy ku górze" — mówi się w 
sferach sanacyjnych. Prawdą jest to 
w odniesieniu narodu całego, lecz nie 
można stosować powiedzenia tego do 
tych dziedzin życia, które zależą od 
działalności rządu, a w szczególności 
także w życiu gospodarczem. Rząd mó­
wi: „położenie jest trudne, więc zaprze­
stańcie opozycji“. A przecież my nie 
uprawiamy opozycji dla opozycji, lecz 
przez rzeczową krytykę wskazujemy 
drogę do naprawy i to już nawet z pe­
wnym skutkiem. Mianowicie po pro­
cesie b. min. Czechowicza o przekroczę 
nia budżetowe, obecnie bardzo skwapli­
wie zawiadamia się Sejm o wszelkich 
przez Radę Ministrów uchwalanych 
nadzwyczajnych wydatkach Częścio­
wo nie robi się już tych błędów, co da 
wniej, zato wszakże wymyśla się nowe 
Urzędnik, choćby chciał. nie może do­
brze pracować, bo ludzi z praca obezna­
nych usunięto, a u następców ich naj 
ważniejszą i decydującą kwalifikacją 
jest przynależność do pierwszej lub 
czwartej brygady. I tak prezesem Ban 
ku Polskiego został człowiek, który z 
bankowością nigdy nie miał żadnej 
styczności, ale zato był redaktorem sa­
nacyjnej „Gazety Poznańskiej i Pomor 
skiej“. Na takiem podłożu wyrosło też 
sporo ciekawych kwiatków, które 
stwierdziła Najwyższa Izba Kontroli 
Państwa. Na progach kolejowych stra­
cono 60 miljonów złotych, na rezerwach 
zbożowych 25 miljonów złotych, a na 
angielskiej spółce leśnej Century 70. 
miljonów złotych.

Mówi się, że jest ogólna depresja 
gospodarcza. Czemu wszakże niema 
jej w Czechosłowacji. Austrji lub na 
wet Węgrzech, lecz u nas? Oto dlate­
go. że. zanim ktoś ulokuje swe kapita­
ły w Polsce, wpierw chciatby wiedzieć, 
czem jest ta Polska i jaki jej ustrój. — 
Tymczasem tego nawet rząd nie wie. a- 
ni jego zwolennicy, skoro n p po enun­
cjacjach min. spraw wojskowych jedni 
zapowiadają światu dynastię Piłsud­
skich. a inni, że wzmocnione zostaną 
rządy demokracji. Jedno tylko wiedzą, 
że trzeba utrzymać się przy władzy.

Po dymisji p. Bartla ujął ster zapo 
wiadany z wielkim rozmachem rząd 
pułkowników, „rząd silnej ręki“, który 
miał zrobić „porządek“. Tymczasem 
co się dzieje? Przywódca B B., pik 
Sławek, zapowiadał „łamanie kości“ a 
obecnie zaprasza stronnictwa na konfe-, 
rencję. Rząd, który przez cały czas mil­
czał. bo widocznie nie ma nic do powie­
dzenia. po ukończeniu turystycznych 
wakacyj obecnie również chciatby kon­
ferować ze stronnictwami po uprzednim 
zawarci" cichego sojuszu z lewicą, któ 
ry się wszakże w ostatniej chwili roz 
bit Takiej zakulisowej polityce nale 
żalo bezwzględnie się przeciwstawić 
Mv chcemy polityki jasnej i otwartej, 
opartej na prawie i moralności Popie­
ramy rząd, gdy dobre wnosi projekty, 
lecz zasadom swoim pozostaniemy 
wierni, gdyż w dziedzinie podstaw mo 
ralnych niema kompromisów. Nie bę­
dzie w kraju ładu i dobrobytu, jeżeli

nie będzie w nim poszanowania prawa 
i poczucia odpowiedzialności. To po­
czucie odpowiedzialności mają i mogą 
mieć tylko Polacy, więc oni tylko mają 
prawo do rządów w Polsce, a nie różni 
mniejszościowi „obywatele“, których o 
becnie zaprasza się do współdecydowa­
nia o losach narodu, wobec którego 
wrogo są usposobieni. Mówca zakoń­
czy! wyrażeniem przekonania, że za­
chodnia Polska, która posiała swych 
synów na odsiecz Lwowa, pójdzie — 
gdy tego będzie potrzeba — także na 
pomoc polskiej polityce narodowej.

Mówcę nagrodzono hucznemi okla­
skami, poczem zabrał glos p. poseł 
W lerciak. który w jaskra wem lecz 
prawdz-iwem świetle przedstawi) fatal­
ne skutki polityki sanacyjnej, która na 
najważniejszych dla państwa odcin­
kach wprost straszliwe poczyniła spu­
stoszenia w wartościach narodowych 
Na Pomorzu, na które patrzy cala Pol­
ska. jako na podstawę bytu mocarstwo 
wego państwa, a na którego ponowne 
zagrabienie Niemcy tylko czyhają, roz­
bita „sanacja" zwartość społeczeństwa 
polskiego, z krzywdą dla sprawy naro­
dowej, co już się okazuje przy wybo­
rach do Rad miejskich w wyraźnej a 
patji wyborców polskich i nąskutek te­
go w zdobywaniu mandatów przez 
Niemców Podobnie dzieje się na Ślą­
sku. gdzie zwalcza się narodowy obóz 
robotniczy. W Margoninie „sanacja“ 
walczy wprost skandalicznemi sposo 
bami z wielce zasłużonym działaczem 
narodowym ks prób Napiątkiem. wno­
sząc rozłam i spustoszenie moralne w 
spokojną i zgodną dotąd ludność mia­
steczka.

Najgorzej zaś przedstawia się spra­
wa na kresach wschodnich, a w szcze­
gólności w Malopolsce wschodniej, tej 
ziemi Żółkiewskich. Chodkiewiczów. 
Sobieskich i orląt lwowskich. Za ofia­
ry, przez wieki dla Polski składane, 
dziś ziemia ta jest sponiewierana a 
polskość w niej niszczona. Tam. gdzie 
dawniej posłowali tacy patrjoci. jak 
Skarbek i Cieński. dziś miejsce ich zaj-

Zebrania Stronnictwa Narodowego
te Inowrocławiu, Pleszewie, t& rodzie, Kościanie i Kórniku

I n o w r o c ł aw, 24. 9. W dniu 21 
b. m. odbyto się w hotelu „Basta“ w 
Inowrocławiu liczne zebranie Stron­
nictwa Narodowego. Zebranie zagaił 
krótkiem prągjmówienłem wiceprezes 
miejscowego zarządu, p. dr. Gutow­
ski.

Następnie p. poseł Karol Wierczak 
wygłosi! doskonały referat, obrazują­
cy obecną sytuację polityczną. Referat 
ten zebrani nagrodzili burzliwemi o 
klaskami W dyskusji dziękowano p. 
posłowi za jego przemówienie, solida­
ryzując się z niem najzupełniej.

P. red. Cieślak wezwał zebranych 
do pracy nad stworzeniem sprężystej

Dokoła wyborów do rad miejskich
W Obrzycka

Obrzycko, pow. szamo- 
■ tulski, we wrześniu.

Jak już donosiliśmy, zgłoszono w 
naszctn tnałem miasteczku aż 4 listy. 
Są to:

Lista nr. 1 Demokr. Bloku Pracy z 
p. Józefem Jasińskim na czele;

Lista nr. 2 Obywatelska z p. Win­
centym Taranczewskim na czele;

Lista nr. 3 Bloku Bezpartyjnego z 
p. Józefem Brodniewiczem na czele;

Lista nr. 4 (druga lista obywatel­
ska) z p. Konstantym Woźnickim na

Jak na dwutysięczne Obrzycko to 
trochę za dużo.

W Pleszewie
Pleszew, we wrześniu.

Komisja wyborcza ogłosiła już u- 
rzędowo listy kandydatów do rady 
miejskiej. Jest ich pięć, a mianowicie: 
1) Bloku Bezpartyjnego, 2) P P. S. o- 
raz Rady Zw. Zawodowych, 3) mniej­
szości narodowych, 4) Polskiego Demo­
kratycznego Bloku Pracy Gospodar­
czej (sanacja) i 5) Narodowego Bloku 
Gospodarczego.

Uprzednie dążenia celem utworze­
nia jednej listy rozbiły się i obecnie 
walka przedwyborcza rozpoczęła się 
na dobre na zebraniach i w miejsco­
wej prasie. Niespodzianką jest dla nas 
lista nr. 3 mniejszości narodowych 
Nieliczni Niemcy z garstką tutejszych 
żydów podali sobie rece i wystawili

f

mują komunizujący Sanojcowie i Bur­
dy A tymczasem walczy się z Narodo­
wą Org Kobiet i niszczy się pracę Tow 
Szkoły Ludowej Ks. Panasiowi prze­
szkadza się w przemówieniu wiecowem 
lecz spokojnie obradować może ukra 
ińskie. wrogie państwu „Undo" Nic 
dziwnego więc, że Ukraińcy hulają, że 
występują coraz butniej, a nawet pod 
judzeni przez swych posłów, ośmielają 
się napadać i rozbrajać policję polską 
w której obronie skutecznie stają So­
koli i młodzież z przysposobienia woj­
skowego. w następstwie czego jeszcze 
wytacza się śledztwo me napastnikom, 
lecz kierownikowi policji. Nic dziwne­
go. że Ukraińcy hulają, jeżeli bez prze­
szkody wolno im jawnie i demonstra­
cyjnie składać cierniowe wieńce na 
grobach buntowników przeciwko pań­
stwu polskiemu. A równocześnie od­
biera się prawa państwowe starej pol­
skiej i katolickiej szkole w Przemyślu 
na Białorusi zakłada się szkob litew­
skie. w której używa się podręczników 
wydawanych w Kownie i tchnących 
nienawiścią do Polski.

Wnosząc to ciężkie oskarżenie pod 
adresem „sanacji“, która niszczy pol­
skość w kraju, a w polityce zagranicz­
nej również nie umie bronić interesów 
państwa, wzywa mówca wszystkie ży­
wioły narodowe, aby poszły na front 
walki politycznej, by ratować niszczo­
ną polskość. W sytuacji obecnej także 
wybory do Pad miejskich mają znacze­
nie polityczne, dokumentując silę idei 
narodowej Na Poznań patrzy obecnie 
cala Polska z okazji Powszechnej Wy­
stawy Krajowej. Potrzeba więc, aby 
Poznań świetnem zwycięstwem w wy­
borach zadokumentował również silę 
swej idei narodowej Z dotychczasowe­
go pospolitego ruszenia należy stworzyć 
stalą, dobrze zorganizowaną armję. 
która zawoła: „Na bok. bo Polska idzie 
i musi być w niej porządekl“

Z gorącym zapałem wygloszoni 
przemówienie posła Wierczaka zrobiło 
silne wrażenie na słuchaczach, wywo­
łując huczne oklaski. Następnie p 
przewodniczący poświęci! jeszcze kilka 
uwag sprawie wyborów w Poznaniu, 
zachęcając do gorliwej pracy organiza­
cyjnej. poczem zakończył obrady ocho­
czo powtórzonym okrzykiem na cześć 
naszych posłów z Klubu Narodowego

i karnej organizacji miejscowej, po­
czem przewodniczący zanikną! to 
piękne zebranie.

Kościan, 23. 9. Odbył się tu wiec 
przedwyborczy Stronnictwa Narodo­
wego z okazji wyborów do rady miej­
skiej. Wiece takie odbyły się też w 
Pleszewie, Środzie i Kórniku. We 
wszystkich tych miejscowościach re­
ferował poseł A. Dzierżawski z Klubu 
Narodowego na temat ogólnych zasad 
gospodarki miejskiej. Wywody pre­
legenta spotkały się wszędzie z uzna­
niem licznych zebranych „Sanatorzy“ 
po nieudałych próbach dyskusji wy­
cofywali się bez żadnego powodzenia.

wspólną listę, przez co dają dowód 
swej pewności siebie. Istnieje obawa, 
że z powodu rozbicia się społeczeństwa 
polskiego mniejszości narodowe mogą 
przeprowadzić swych przedstawicieli 
do rady miejskiej, co będzie policz­
kiem dla naszego miasta, cieszącego 
się, jak dotychczas, opinją miasta czy­
sto polskiego.

Cały patrjotyczny ogół ‘naszego 
miasta odda swe glosy na listę nr, 5 
Narodowego Bloku Gospodarczego.

W Tucholi
Tuchola, we wrześniu.

Tuchola, miasteczko liczące 5 ty­
sięcy mieszkańców, posiada aż 10 list 
wyborczych, zdaje się, że jest to pod 
tym względem rekord na Pomorzu; w 
innych nawet większych; miastach Po­
morza społeczeństwo tak się nie roz­
drobniło. Listy zgłoszone zostały przez 
następujące ugrupowania: jedna przez 
kupców, jedna przez rzemieślników, 
zaś urzędnicy i rolnicy mają po dwie, 
robotnicy aż trzy, a mniejszości naro­
dowe jedną. (tt)

„Strzelec“

szędde wnosi rozdźwiębi
Ęiszą nam z Szamotuł:
Podniosła uroczystość odsłonięcia 

pomnika Powstania Wielkopolskiego 
w dniu 8 b. m. zakłócona została u- 
działem „Strzelca“, który swojem za-

chowaniem się, wywołał wzburzenie 
wśród miejscowego społeczeństwa. 
Nie było wogóle zamiaru prosić 
„Strzelca“ na uroczystość, jednakże 
pp. Makowiczka z Wronek i Horwat 
z Krzywoląki pod Wronkami, na sku­
tek interwencji u władz centralnych 
w Warszawie, uzyskali to, że władza 
tak wojskowe jak cywilne, otrzymały 
zakaz brania w uroczystości udziału, 
jeżeli „Strzelec“ nie otrzyma zaprosze­
nia. Na wspólnej konferencji komite­
tu uroczystościowego z władzami woj- 
skowemi, odbytej w P. K. U., ustalono, 
że wartę honorową przy pomniku peł­
nić będzie czterech oficerów: z Tow. 
Gimn. „Sokół“, z Tow. Powstańców i 
Wojaków, ze Związku Oficerów Re­
zerwy i z Wielkopolskiego Tow. Po­
wstańców i Strzelców. W ten sposób 
miał być zlikwidowany zatarg, który 
powstał między społeczeństwem miej- 
scowem, a „Strzelcem“, na skutek, 
czego zakaz brania udziału w uroczy­
stości został telegraficznie cofnięty.

Wielkie było zdumienie społeczeń­
stwa, gdy przy zaciąganiu oficerskiej 
warty honorowej ’..przed pomnikiem, 
zauważono prócz trzech oficerów, 
pewnego młodegiS Wyrostka z „Strzel­
ca“, któremu, na rozkaz p. Kukuly, 
komendanta Przysp. Wojskowego i 
ówczesnej uroczystości, ustąpić mu- 
sialy miejsca poczty sztandarowe z 
zasłużonymi powstańcami. Gdy p. Ma- 
kowiczce zwrócono na to uwagę, że w 
myśl ugody wartę; honorowę pełnić 
miał oficer „Strzelca“, oświadczył 
butnie: „ja tam posłałem swego sy­
na“. Tego było już za wiele. Na znak, 
protestu, poczty sztandarowe poczęły 
zwijać swoje sztandary i kilka z nich 
opuściło miejsce uroczystości. Reszta 
pozostała jedynie na skutek interwen­
cji starszych obywateli. Sprawa jed­
nak na tern się-.jxie skończyła, bo oto 
następnego dnia rano, zjawili się p. 
Makowiczka z ,p. Horwatem w redak­
cji miejscowej „Gazety Szamotulskiej“ 
i „zakazali“ jej stanowczo pisania 
czegokolwiek ujemnego o „Strzelcu“, 
który zachowaniem swem zasłużył so­
bie na najostrzejsze napiętnowanie.

W ten sposób „sanacja moralna“ w 
osobach pp. Makowiczki i Horwata 
pojmuje obowiązki społeczne. Ale 
społeczeństwo miejscowe jest czujne 
i nie ma zamiaru dać się steroryzo- 
wać.

Echo zebrania wyborczego
P. dr. W. Machowski prosi nas o 

zaznaczenie, że odnośny ustęp jego 
przemówienia na zebraniu wyborczem 
Demokratycznego Bloku Pracy Gospo­
darczej w dniu 18 września miał 
brzmienie następujące:

„Jeżeli inne miasta polskie, jak 
Lwów lub Kraków, a nawet taki Bę­
dzin czy Sosnowiec, posiadają szpitale 
na krańcach miasta, gdzie dostęp po­
wietrza i światła umożliwia skuteczne 
leczenie organizmu ludzkiego, to tem- 
bardziej władze miejskie Poznania, 
jednego z największych ośrodków kul­
tury polskiej i najwięcej zachodnio eu­
ropejskiego miasta w Polsce, winny by­
ty zdobyć się w ubiegiem 10-leciu na 
przeniesienie szpitala miejskiego, któ­
rego położenie w śródmieściu, wśród 
wysokich kamienic i murów, urąga e- 
lementarnytn zasadom higieny“.

Z powyższego dowiadujemy się, że 
p. dr. W. Machowski z wyjątkiem kwe- 
stji szpitala miejskiego ma bardzo 
szczytne pojęcie o Poznaniu. Przyjmu­
jemy to do wiado.mości z zadowole­
niem. ale nie możemy zataić, że nasz 
informator wyniósł z zebrania wybor­
czego w dniu 18 września zupełnie in­
ne wrażenie.

Nowootworzony Warszawski Skład fa­
bryczny przy ul. 27 Grudnia nr. 10 

poieea luksusowe
CZEKOLADKI, MARCEPANY, 

KARMELKI it.d.
Ceny warszawskie nie podwyższone. 
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Zjazd
Korporacji Budowniczych

W sobotę 21. bm. — w sali Korpo­
racji budowniczych poznańskich, o- 
bradował zjazd delegatów budowni­
czych zachodniej Polski. Sal? obrad 
wypełnili delegaci przybyli z wszyst­
kich stron b. zaboru pruskiego. Zjazd 
otworzy! prezes „Strzechy'1 poznań­
skiej p. Maniewski slthyęm wstęp- 
nem, poczem powitał zgromadzonych 
gości i kolegów. Dalej wyjaśnił, iż 
pierwszy ten zjazd zwołany został w 
celu skonsolidowania i wszystkich bu­
downiczych w jedną potężną organi­
zację, któraby z lepszym slcutkiem 
broniła słusznych interesów budowni­
czych.

Na przewodniczącego Zjazdu wy­
brano jednomyślnie prezesa p. Ma- 
niewskiego, który też cale obrady 
sprężyście doprowadzi! do końca. Na 
sekretarza poproszono p. Jana Hof­
mana, na ławników zaś pp.: Stroiń­
skiego z Pakości^rMotylińskiego z 
Inowrocławia i Czajpfdwskiego z Gru- 
szewa. Po tych^^ormal ilościach 
syndyk „Strzechy“ pózftańskiej p dr. 
Górnicki wygłosił referat, w którym 
przedstawił stanowisko budownicze­
go wobec nowego ustawodawstwa poi 
skiego. Referat ujęty byt z punktu 
widzenia prawnego. Referent omó­
wił szeroko ustawę, procederową z r. 
1869, hołdującą zasadzie wolności pro­
cederowej co oznaęzafo, że każdy, o 
ile tylko zachował pr$ąpisy policyjne, 
mógł budować. Z cz&sepn nieco tę za­
sadę zaczęto ograniczan a mianowicie 
przez nowelę z r. 18A7;,która mówiła, 
że osobom nienadaj^eyfi» się, można 
wykonywanie przen^ałti budowlane­
go, zabronić. s

Polska Ustawa PłW^yStowa — Je­
żeli chodzi o budowniczych — bar­
dzo niejasno określa ich stanowisko. 
Z jednej strony mówi, że nie jest prze­
mysłem praca zawodowa budowni­
czych, rozumiejąc przez budowniczego 
osobę, która zajmuje się tylko pracą 
polegającą w ustawianiu kosztorysów 
i kierowaniu robotami budowlanemi. 
Z drugiej strony jednakże budowni­
czy, jako przedsiębiorca budowlany — 
podlega Ustawie Przemysłowej i zrze­
szając się w korporacje podlega znów 
Izbie Przemysłowo - Handlowej.

Ta niejasność i dwoistość oczywi­
ście jest bardzo niezdrowa w prakty­
ce. Poszczególne zrzeszenia budowni­
czych są za słabe, i -dlatego powinny 
utworzyć j^den związek wszystkich 
budowniczych b. zab. pr. celem chro­
nienia swoich praw. Jednęm z naj­
ważniejszych zadań zdaniem referen­
ta jest tworzenie ścisłego pojęcia bu­
downiczego.

Drugi referat — omawiający zada­
nia budowniczego^ czasie obecnym, 
wygłosił p. Fr. Pójk>z,ka. Mówca po­
ruszył cały szereg «»'kftunlnych zagad­
nień, między innemF referent podkre­
śla, że liczne wysokie’świadczenia, pa­
raliżują w znacznym stopniu ruch 
budowlany, i inne bolączki, które ra­
zem nie przyczynią się do obudzenia 
prywatnej inicjatywy.

Chcąc ruch budowlany ożywić,, na­
leży zreformować ustawy. Budowni­
czy jest dziś z wszystkich stron obar­
czony świadczeniami, i dlatego, by się 
móc należycie i wydajnie bronić, na­
leży stworzyć silną, organizację. Utwo­
rzenie zatem związku budowniczych, 
jest palącą kwestią.

Oba te referaty wywołały żywą 
dyskusję w której zabierali głos pp.: 
Wytrykowski, Motyliftskń Ziclonac- 
ki. Bielawski, Stroiński, Perkowski, 
Urbaniak i inni. Wszyscy wypowia­
dali się za stworzeniem związku.

W rezultacie wybbano komisję, 
która stworzy podwaliny pod nowy 
związek.

Dalej omawiano jeszcze kwestje 
zawodowe, wyszkolenia, ustawodaw­
stwa itd

Zakończeniem zjazdu był skromny 
bankiet w lokalu pod „Strzechą“, któ­
ry zakończył się późnym wieczorem.(z)

-------- 4
Obrady o^rodnikow

Pierwszy I drunl dza^Logólno-polskie-
go zfMf

W dniu wczorajszych rozpoczął o- 
bradować w Poznaniu czwarty ogólno­
polski zjazd ogrodnjczy. Obszerna sa-. 
la Bibljoteki uniwersyteckiej zapełni­
ła się po brzegi. Na “zjazd zjecbjAli de­
legaci z najdalszyęhjj-ząkątków Polski 
Obrady zagaił w imięiifu komitetu wy­
konawczego dvr. ogpotiów miejskich 
P. Władysław ‘Marćińićc. 'Przemówie­
nie powitalne wygłosił prof. Edmułjd 
Jankowski. W skład prezydjum weszli 
Pp.: dr. Gorjaczkowski, Wasiewicz,

red. Schonfeid, dyr Józef Marciniec, 
Bagiński z Torunia, prof. E. Jankow­
ski, dyr. Danielewicz delegat śląskiej 
Izby Rolniczej. Drewko z Tarnowa i in­
ni. Z reprezentantów władz i instytu- 
cyj zauważyliśmy pp.: naczelnika prz> 
min. rolnictwa Woyno, referentkę te­
goż ministerstwa Piasecką, Hozera z 
Warszawy, dyr. Piątkowskiego, J. Mar- 
cińca i innych.

Na porządku obrad pierwszego dnia 
zjazdu znalazły się trzy referaty, a 
mianowicie pp.: inż. Artura Machlej- 
da p. t. „Kredyty dla ogrodnictwa 
Aleksandra Girdwoynia n. t. „Ubez­
pieczenia gradowe" i Józefa Chamicza 
p. t. „Ogrodnictwo jako czynnik wy­
chowawczy" Nad , każdym referatem 
wywiązała się bardzo szeroka i rzeczo­
wa dyskusja.

Wieczorem o godz. 20-ej odbyła się 
w związku ze zjazdem uroczysta aka- 
demja w Auli uniwersyteckiej ku czci 
prof. Edmunda Jankowskiego. Wśród 
licznie zgromadzonych delegatów oraz 
przedstawicieli władz rządowych 1 ko­
munalnych uroczystość zagaił dłuż- 
szern przemówieniem prezes Wielko­
polskiego Zw. Tow. Ogrodniczych p. 
Edward Nitzl. Z kolei zabrał głos pre­
zes komitetu wykonawczego działu o- 
grodnictwa na P. W. K. dyr. Włady­
sław Marciniec.

Program uroczystej akademjl był 
następujący: Feliks Nowowiejski ode­
grał na organach swoją kompozycję p. 
t. „Improwizacja ta temat „Bogurodzi­
ca“. Referat „Edmund Jankowski, czło­
wiek i dzieło" wygłosił prof. dr. Wło­
dzimierz Gorjaczkowski; St. Niewia­
domski: „Rezeda" odśpiewała p. Zofja 
Fedyczkowska, art. opery poznańskiej 
Wielkie zainteresowanie wzbudził re­
ferat prof. dr. Gorjaczkowskiego na te­
mat , .Krzewienie wiedzy ogrodniczej 
w Polsce. St. Niewiadomski „Astry" 
odśpiewał p. Hugo Zathey, art. opery 
poznańskiej. St. Gall: „Konwalijka" 
odśpiewała p. Zofja Fedyczkowska; 
„Edmund Jankowski jako wychowaw­
ca i przyjaciel młodzieży" referat dyr. 
W. Zembala; St. Niewiadomski: „Ma­
ki“ odśpiewał p. Hugo Zathey, art. op. 
pózn.; ostatni referat p. t. „Stanowisko 
ogrodnictwa w gospodarce społecznej 
Polski“ wygłosił dyr. Al. Girdwoyń.

Nastąpiły przemówienia władz i go­
ści. W końcu zabrał głos prof. Jan­
kowski. Akademję, zakończył wśród 
burzliwych oklasków Feliks Nowo­
wiejski utworem Al. Guilmauta p. t. 
„Finafce".

Na porządku drugiego dnia zjazdu 
znalazły się dwa referaty, a mianowi­
cie Aleksandra Girdynia p. t. „Eta­
tyzm w ogrodnictwie", dr. Filewicz i 
Hoser mówili o skutkach zimy 1928/29 
w ogrodnictwie. Po wyczerpującej dy­
skusji przyjęto cały szereg wniosków. 
W drugim dniu zjazdu brali udział 
goście czechosłowaccy. Po wyczerpa­
niu porządku obrad zjazd zamknięto.

_____  (tr.)

Uroczystości jubileuszowe 
Zw. Tow. Kupiectwa 

Pomorskiego
(Od wł. korespondenta „Kurj. Pozn.“) 

Grudziądz, 22 września.
W dniu 21 i 22 września ódbył się 

w Grudziądzu z okazji 10-lecia Związ­
ku Tow. Kupiectwa Pomorskiego 
Zjazd kupiectwa z licznym udziałem 
gości ze wszystkich miast i miaste­
czek Pomorza; dzielnice sąsiednie re­
prezentowane były przez delegacje ku­
pieckie. Na zebraniach i połączonych 
z niemi uroczystościach obecni byli 
jako goście ks. biskup Okoniewski, 
wiceminister handlu i przemysłu dr. 
Doleżai, wojewoda pomorski Lamot, 
starosta krajowy Łącki, dalej ks. bi­
skup Gall, ks. prałat Sienkiewicz, 
gen. dyw. Norwid - Neugebauer, któ­
rzy przybyli do Grudziądza na uro­
czystości dziesięciolecia 16 dywizji 
piechoty i wiele innych znakomitych 
osobistości i przedstawicieli władz 
państwowych, samorządowych, ko­
ścielnych, organizacyj społecznych 
oraz przedstawicieli prasy.

Zjazd kupiecki rozpoczął się w so­
botę, dnia 21 b. m. konferencją czo­
łowych władz związkowych z przed­
stawicielami Naczelnej Rady Zrzeszeń 
Kupiectwa Polskiego; referat wygłosił 
dvr. Naczelnej Rady Jakubowski o 
„Ustosunkowaniu się Naczelnej Rady 
do bieżących zagadnień gospodar­
czych“. Na obiedzie, wydanym w 
„królewskim Dworze“ przez zarząd 
główny, powitał prezes zarządu Ta­
deusz Marchlewski licznie zebranych 
gości W odpowiedzi na słowa powi­
tania zabrali glos ks. biskup Okoniew­
ski, wojewoda Lamot, gen. Norwid-

W najbliższym czasie Poznań podziwiać będzie film, który 
siłą swej atrakcji »dystansował na całym świecie nawet modne 
dziś t. zw. filmy dźwiękowe. nw 3»64

„Przedziwne Kłamstwo Niny Petrowny“
oto tytuł tego najpotężniejszego obrazu bieżącego sezonu 

z genjałną odtwórczynią roli tytułowej, kró­
lową ekranów europejskich

Dzień premjery i kino, które wyświetli powyższy obraz 
podamy niebawem.

Neugebauer i inni. Rautem w „Kró­
lewskim Dworze" zakończył się pierw­
szy dzień zjazdu.

W niedzielę, dnia 22 odbyło się na­
bożeństwo w kościele farnym z udzia­
łem ks. ks. biskupów; mszę św. cele­
brował ks. prałat Dembek; piękne ka­
zanie, dostosowane do uroczystości 
dnia, wygłosił złotousty kaznodzieja 
gen. wik kapituły chełm. ks. dr. Ro- 
galla z Pelplina.

Punktem kulminacyjnym zjazdu 
była wielka akademja jubileuszowa; 
podczas składania życzeń przemawia­
li m. in. wicemin. dr. Doleżai, wojewo­
da Lamot i znany z czasów niewoli 
działacz pomorski ks. prób Bolt ze 
Srebrnik. P. wojewoda w przemówie­
niu oświadczył, że ciężkie położenie 
kupiectwa spowodowały: błędny sy­
stem podatkowy i ogólny brak kapi­
tałów; glos w tej sprawie mają rząd 
i społeczeństwo. Żywe oklaski towa 
rzyszyly wywodom p. wojewody, nie­
mniej oklaskiwano ks Bolta, który 
stwierdził, że Pomorzanie w czasie 
niewoli nie dla osobistych korzyści a 
dla dobra kraju pracowali, czerń wy­
łącznie i jedynie oni przyczynili się do 
tego, że Pomorze wróciło na łono oj­
czyzny. Po tych przemówieniach wy­
głosił zkolei dyr. Państw. Instytutu 
Eksportowego Turski referat p. t. 
„Polska ekspansja handlowa w ręku 
polskiego kupca“ a poseł Kwiatkow­
ski p. t. „Moralne walory kupiectwa 
polskiego“, poczem prezes Marchlew­
ski solwował zjazd. N.

Zjazd delegatów 
pracowników Banku

Związku Spółek Zarobk.
W dniu 17 i 18 września br. odbył 

się w Poznaniu zjazd delegatów pra­
cowników Banku Związku Spółek Za­
robkowych w celu zorganizowania 
zrzeszenia pracowników tejże instytu­
cji. Na przewodniczącego zjazdu liczne 
grono zebranych jednogłośnie powo­
łało kol. D-ra Rokitę z Krakowa, któ­
ry też dzielnie wywiązał się z trudne­
go zadania.

Na zjeździe wygłoszono następujące 
referaty: 1) „Organizacja zrzeszenia“, 
2) „Sprawa poprawy bytu“, 3) „Spra­
wa i znaczenie „Domu Zdrowia“ dla 
Pracowników Banku Związku“, 4) 
„Sprawa kas pożyczkowych“).

Do zarządu weszli:
Prezes: kol. Wojnicz z Poznania, 

Członkowie prezydjum: kol. Dyonizy 
Grześkowiak, Kuźniewski Józef, Kry­
nicki Stefan i Olkowski Jan, wszyscy 
z Poznania oraz kol. Dr. Rokita z Kra­
kowa, kol. Cichy ze Lwowa, koi. War- 
dęski z Bydgoszczy, kol. Buczkowski 
z Grudziądza, kol. Szafrański z Biel­
ska i kol. Stefaniak z Torunia.

Nowopowstałe to zrzeszenie, mając 
na względzie wzmocnienie swej orga­
nizacji zawodowej dążyć będzie jedno­
cześnie do stworzenia drogą najbar­
dziej lojalną wszelkich koniecznych 
warunków egzystencji dla swych 
członków, co uzależnione jest również 
od intensywności i wydajności pracy 
poświęconej dla dobra Banku Związ­
ku, a tem samem i dla społeczeństwa.

Wszechpolski zjazd
delegatów Zrzeszenia Pracowników 
Administracji Techniczne] Warszta­

tów i Parowozowni P. K. E.
Dnia 22 bm. rozpoczęły się w sali 

Loży przy Grobli 25 dwudniowe obra­
dy. Na ten IX zjazd przybyli delega­
ci z całej Polski. W przededniu od 
było się posiedzenie komisji rewizyj 
nej i rady głównej, a następnego dnia 
rozpoczęło swą działalność biuro in­
formacyjne.

Rano delegaci zebrali się na dwor­
cu, gdzie spożyli śniadanie, poczem 
udano się do kościoła farnego na uro­
czyste nabożeństwo podczas którego 
odśpiewał chór męski kolejarzy „Mo­
niuszko“ mszę św. Lachmanna. Po 
uroczystości kościelnej wyruszono na

salę obrad, gdzie zjazd otworzy! rad­
ca minist. komunikacji inż. Dybow­
ski. Imieniem okręgu poznańskiego 
powita! uczestników inż. Radoński. 
Dalej składali życzenia pomyślnego 
wyniku obrad m. i.: im. ministerstwa 
komunikacji inż. Czarrikowski, im. 
wydziału mechanicznego naczelnik 
inż. Krzyżanowski, Z. U. K. p. K. Ja­
rzębowski. Następnie odczytano na­
desłane telegramy i listy, poczem na 
przewodniczącego poproszono p. Fr. 
Hofmana z Bydgoszczy.

Poza tem przy stole prezydjalnym 
zasiedli inż. Radoński, Zep, Wiernik 
i Ślązak. Sekretarzowali pp.: Za­
wadzki, Wolniak i Kochański. W 
skład komisji mandatowej wchodzą 
pp.: J. Mialkowski, Duda, Młynar­
czyk, Domański, Brzozowski, Syno­
wiec i Müller. Komisję wniosków 
tworzą pp.: Menka, Arendt, Baranow­
ski, Sikorski, Ostrowski, Chodorow­
ski i Stankiewicz.

Z kolei po odczytaniu protokółu 
z ostatniego zjazdu złożył członek za­
rządu głównego inż. Dybowski b. 
obszerne sprawozdanie w którem zi­
lustrował dotychczasową działalność 
zarządu, omówił sprawę pragmatyki 
stosunku służbowego, egzaminów, 
różnych przepisów i t. d. Następny 
referat wygłosił skarbnik zarządu 
głównego p. Jan Skroński. Poza tem 
wysłuchano relacyj komisji rewizyj­
nej i mandatowej. Nad sprawozda­
niami potoczyła się żywa dyskusja.

Po wspólnym obiedzie do .którego 
przygrywało koło muzyczne koleją-, 
rzy, zwiedzono P. W. K. (z)
—im «im iimiiiii win iii win1 nun ni w rr —

Uzupełnienie
W sprawozdaniu naszem z walnego 

zebrania Związku obrony przemysłu pol­
skiego zaszła pewna nieścisłość. We 
wzmiance o dyskutantach wymieniono p. 
Laskowskiego, jako dyrektora Związku 
fabrykantów w Toruniu, podczas gdy p. 
Laskowski jest kierownikiem Związku 
fabrykantów w Bydgoszczy, co niniej- 
szem prostujemy.

Z racji zakończenia Powszechnej 
Wystawy Krajowej i przygotowań do 
nowej Międzynarodowej Wystawy Ko­
munikacyjnej, mającej się odbyć w Po­
znaniu już w przyszłym roku, wypa- 
dnie „Kurjerowi Poznańskiemu“ oma­
wiać te sprawy szeroko i wyczerpująco, 
aby społeczeństwo nasze, w szczegól­
ności zaś nasze sfery gospodarcze, były 
dokładnie o wszystkiem poinformowa­
ne. Są to sprawy nietylko zaciekawia­
jące, ale i ważne, co właśnie Powszach- 
na Wystawa Krajowa udowodniła tak 
dobitnie. Poza tem, jak wiadomo, od­
bywają się w październiku wybory do 
rad miejskich na obszarze naszych za­
chodnich województw, niebawem zaś 
zatętni pełnem życiem nasza polityka, 
rozpoczną się obrady budżetowe Sej­
mu, które — ze względu na naszą sy­
tuację wewnętrzną, jak i z racji poło­
żenia naszego gospodarczego — będą 
miały tym razem szczególną wagę. 
O wszystkich tych sprawach donosić 
jak najrychlej i wyczerpująco, oświet­
lać je należycie, — jednem słowem: in­
formować czytelnika wszechstronnie, 
będzie zadaniem „Kurjera Poznańskie­
go“, który — rozporządzając nowocze­
śnie urządzonym aparatem redakcyj­
nym i technicznym — spełnimy tak, 
jak tego spodziewać się po nas należy, 
Do przyjaciół zaś naszych i zwolenni­
ków, zwłaszcza poza Poznaniem, zwra­
camy się jedynie z tą prośbą, aby nie 
odkładali odnowienia przedpłaty do 
ostatniej chwili, lecz już dziś zaabono­
wali nasze pismo na cały kwartał, nie 
utrudniając pracy poczcie, a zapewnia­
jąc sobie otrzymywanie „Kurjera Po­
znańskiego“ bez przerwy lub opóźnień. 
Są dziś czasy takie, że nie można pozo­
stać ani jednego dnia bez gazety, ina­
czej traci s’ę kontakt z życiem bieżą- 
cem i nie jest się poinformowanym 
o sprawach najaktualniejszych.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Radź Behari Lal Mathur

Kasz prztfjadel a Indyj Wschodnich — Włada językiem 
polskim, pragnie poznać nas» kraj i jego stosunki

W redakcji naszej podejmowaliśmy 
'dziś niezwykłego gościa, bo obywatela 
państwa Gwaljor w Indjach Wschod­
nich. Wizyta Radź Behari Lal Maathu- 
ra była tem sympatyczniejsza, że nie 
stanowiła jedynie zwykłej tylko grze­
czności cudzoziemca; gość nasz bowiem 
interesuje się bardzo żywo naszym kra­
jem i jego stosunkami. Dowodzi tego 
chociażby fakt, że w przeciągu krótkie­
go czasu, bo zaledwie dwu miesięcy, 
nauczył się języka polskiego, oraz, że w 
kraju naszym zamierza przebywać jesz­
cze około roku, aby dokładnie zapoznać 
się z jego sprawami, obyczajem i ludź­
mi.

Radź Behari Lal Mathur liczy lat 23. 
Urodził się w Gwaljor, stolicy państwa 
tejże nazwy, uczęszczał do gimnazjum 
w Allahabad i tamże studjował ekono- 
mję. Od lutego 1927 r. przebywa w Eu­
ropie. W Wiedniu studjował na aka- 
demji handlowej, gdzie zaprzyjaźnił 
się ze studentami Polakami. Od dwóch 
miesięcy mieszka w Katowicach, odby­
wając praktykę w przedsiębiorstwie 
hutniczem „Ferrum“. Zna, oprócz czte­
rech narzeczy języka ojczystego, także 
języki: perski, angielski, francuski i 
niemiecki, a od niedawna także polski. 
W języku polskim wygłosił w sobotę 
wykład przez rad jo krakowskie p. Ł: 
„Indje, moja ojczyzna“. Tenże wykład 
powtórzy dzisiaj wieczorem o godzinie

0 przyszłość narodu
Popierajmy wydatnie akcję „Tygodnia 

Dziecka"
Wiemy z doświadczenia, jak waż­

nym czynnikiem w życiu każdego czło­
wieka jest wychowanie. Właśnie w 
niem, jak wogóle w każdem pielęgno­
waniu, konieczna jest znajomość przed­
miotu pielęgnowanego i jego warun­
ków rozwoju. Dzieci są takiemi, jak 
były, pod względem zasadniczych wła­
ściwości, ale nasze pojęcia o nich uległy 
w ostatnich czasach wielkim zmianom. 
Sprawił to rozwój nauki o dziecku, czy­
li t. zw. pedagogja. Znajomość tej na­
uki pozwala nam poznać rozwój fizjo­
logiczny dziecka i jego stosunek do 
rozwoju umysłowego. Z tej nauki da­
leko dokładniej niż dawniej poznajemy 
rozwój zmysłów u dziecka i związek 
tego rozwoju z życiem umysłowem. — 
Daleko dokładniej, niż dawniej, pozna­
jemy granice umysłowego rozwoju dzie­
cka i metody jego badania. Nauka o 
dziecku wysunęła hasło rozwijania 
przyrodzonych zdolności każdego dziec­
ka, aby im torować drogę do jawnie- 
nia się w indywidualnej czynności.

Na tej nauce i na tej zasadzie roz­
wijania indywidualnego, a nie szablo­
nowego kształcenia polega współczesna 
katolicka ochronka, czyli przedszkole i 
jej metody w zakresie umysłowego wy­
chowania dziecka.

Drugi „Tydzień Dziecka“ (do 27 b. 
m.) jest najodpowiedniejszą chwilą po­
parcia tak szlachetnej akcji. Nie cho­
dzi tylko o zrozumienie samej koniecz­
ności lepszego wychowania dzisiej­
szych dzieci, społeczeństwo dużą przy­
sługę zrobi dla siebie i dla najbliższej 
przyszłości, jeśli w tym „Tygodniu“ 
weźmie czynny udział, składając na ten 
cel chociaż minimalne ofiary. Program 
poza zebraniami i pogadankami prze­
widuje odczyty ks. prał. Prądzyńskiego, 
kur. Steina, prof. dr, Jonschera, dr. 
Wierzbickiego i innych, które zostaną 
wygłoszone w tym tygodniu przez ra- 
djo. (tr)

Niezwykły proces
Rozprawa przeciwko podprok. M. 
Bembecklemu rozpoczyna się jutro

Śledztwo w znanej sprawie podpro­
kuratora p. Mieczysława Dembeckiego 
—• o której w swoim czasie pisaliśmy 
wyczerpująco — zostało zakończone. 
Przygotowano akt oskarżenia i w śro­
dę o 9 wydział karny sądu okręgowe­
go przystąpi do rozpatrzenia tej za­
gmatwanej sprawy. Proces toczyć się 
będzie w wielkiej sali przysięgłych nr. 
66—67. Przewodnictwo rozprawy spo­
czywa w rękach sędziego p. dr. Cy- 
prjana, w asyście sędziów pp. Kała- 
majskiego i Kolasińskiego. Oskarża p. 
wice-prokurator Gardulski. Oskarżo­
nego? bronić będą pp.: dr. Szurlej z 
Warszawy, dr. Rosner oraz dr. Aienda 
z Poznania.

18,30 przed mikrofonem radjostacji po­
znańskiej.

Radź Behari jest z wyglądu osobi­
stością nader sympatyczną. Wrażenie 
to wzmaga się przy bliższem z nim po­
znaniu. Jest to rosły, wysmukły mło­
dzieniec o cerze ciemnej, spojrzeniu 
wespłem i przyjaznem, uśmiechu na­
der ujmującym. Twierdzi, że nigdzie 
jeszcze nie poznał ludzi tak miłych i u- 
przejmych, jak w Polsce. Uważamy, 
że świadczy to tylko o tem, iż dotąd 
wszędzie w Polsce, gdzie tylko się uka­
zał, wzbudził sympatję i zainteresowa­
nie.

Jak wspomnieliśmy, Radź Behari 
zamierza przebywać w Polsce jeszcze 
około roku, następnie zaś, ukończywszy 
studja, powrócić do ojczyzny i założyć 
jakąkolwiek placówkę gospodarczą. — 
Bierze przytem pod uwagę nawiązanie 
stosunków gospodarczych z naszym 
krajem. Życzymy mu w tym kierunku 
z całego serca jak najlepszego powodze­
nia.

W Poznaniu Radź Behari mieszka 
w Gospodzie Akademickiej przy św. 
Marcinie 40. W dniu dzisiejszym go­
ści u państwa Marjanostwa Namysłów 
przy ul. Skarbowej 3. W jutrzejszym 
numerze zamieścimy podobiznę oraz 
autograf hinduski i polski naszego 
sympatycznego gościa.

Na rozprawę powołano przeszło 55 
świadków m. i. pp. adwokatów: Cze­
sława Przestaszewskiego, dr. Mieczy­
sława Hoppego, Józefa Scheitza i dr. 
Kucharka. Poza tem zawezwano w 
charakterze świadków pp.: prokurato­
ra M. Krynickiego, wice-prok. Jańczew- 
skiego, urzędników prokuratury i u- 
rzędu celnego w Zbąszyniu oraz wiele 
innych osób.»Ze względu na spodzie­
wany wielki napływ publiczności na 
salę rozpraw będzie się wpuszczać tyl­
ko za biletami.

Oskarżony p. M. Dembecki przez 
pewien okres czasu przebywał w a- 
reszcie śledczym, lecz po złożeniu kau­
cji puszczony został na wolność. Ju­
trzejszy jego proces budzi zrozumiałe 
wielkie zaciekawienie, szczególnie w 
kołach miejscowej palestry i pracow- 
nikó wsądowych oraz celnych. Rozpra­
wa potrwa prawdopodobnie trzy dni.

(z)

KALENDARZYK
Wtorek, 24 września 1929

Słońce: wschód 5,42 — zachód 17,48; — 
długość dnia 12 godz 6 min

Księżyc: wschód 20,00 — zachód 12,36; — 
przed ost. kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 9 st. C., po­
godnie, wiatr zachodni, ciśnienie at­
mosferyczne wysokie 760 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż­
sza plus 16 st. C., najniższa plus 4 st. 
Cels.

Stan wody w Warcie według notowań łn 
spekcji Dróg Wodnych: — 0,26 m.

Kał. rz.-kat.: N. M. P. od wykupu niewól 
ników; jutro Ładyslaw Bł.

Kai. slow.: Homir; jutro Świętopełk.

Zebrania
Jutro o 19,30 Sodalicja Panien Urzędni­

czek, w salce przy ul. Wodnej 8;
o 20 Nar. Org. Kobiet (Jfeżyce) u p. Ka- 

sperkowej, ul. Kraszewskiego 16.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra nauk ekonomicz- 
no-po!itycznyeh uzyskał p. Stanisław 
Chrempiński z Łęczycy w woj. łódzkiem 
i p. Józef Bolesław Szayna z Drohobycza 
w woj. lwowskiem.

Dyplom i tytuł magistra praw uzy­
skali pp. Kazimierz Augustyn llerbich z 
Kalisza w woj. łódzkiem, Franciszek Ksa­
wery Mikołaj Klonowski z Berlina, Wi­
told Jan Kłos z Poznania. Jerzy Tadeusz 
Starosielec z Kamocina w woj. łódzkiem. 
Mieczysław Antoni Wawrzyniec Lniski z 
Czarnkowa w woj. poznańskicm i Wac­
ław Ziętek z Wrześni w woj. poznań- 
skiem.

— * Srebrne gody. W piątek, dnia 27 
bm. obchodzą srebrne gody małżeńskie 
pp, Kazimierz Smólski z małżonką, Wła­
dysławą z Piotrowskich, zam. przy ul 
Głównej 26. Msza św. na intencję czci­
godnych Jubilatów odbędzie się w tymże 
dniu e godz. 0 w kościele garaljaluyiu,

I

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * W uroczystościach kupiectwa, któ­

re rozpoczynają się 27 bm., weźmie gre- 
mjalny udział cały stan kupiecki. Dn. 
27 o godz. 21 odbędzie się w Domu Rze­
mieślniczym wspaniały raut, który zakoń­
czy się tańcami. Karta wstępu od osoby 
wynosi 1 zt. Dnia 28 bm. będą na arenie 
P. W. K. wspaniale ognie sztuczne z em­
blematami pionierów kupiectwa itd. U- 
roczystości jubileuszowe rozpoczną się 
mszą św., poczem w auli U. P. odbędzie 
się wspaniała akadetnja. (z.)

— * Do wszystkich urzędników kolejo­
wych 1 kandydatów. Dorocznym zwy­
czajem Liga Obrony Powietrznej i Prze­
ciwgazowej organizuje na terenie całej 
Rzeczypospolitej, w czasie od 6 do 13 pa­
ździernika br. „Tydzień L. O. P. P.“ ce­
lem uzyskania od społeczeństwa fundu­
szów potrzebnych do rozwoju naszego ro­
dzimego lotnictwa i przygotowania lud­
ności cywilnej do obrony przeciwgazowej. 
Dla osiągnięcia powodzenia „Tygodnia * 
a temsamem umożliwienia Lidze jej dzia­
łalności, konieczna jest jak najwydatniej­
sza pomoc całego społeczeństwa. W tej 
myśli zwraca się Zarząd Okręgowy ZUK. 
do wszystkich Kolegów Urzędników Ko­
lejowych z apelem, by ze swej strony u- 
dzielili jaknajwiększego poparcia akcji 
„Tygodnia", mającego doniosłe znaczenie 
dla obrony Państwa, i ufając w ofiarność 
i zrozumienie celów akcji, liczy Zarząd 
Okręgowy na pełną współpracę i ofiarną 
pomoc wszystkich Kolegów urzędników.

— * Rekrutacja robotników do Francji. 
W piątek, dnia 4 października br. o godz. 
9 odbędzie się w Państw. Urzędzie Po­
średnictwa Pracy w Poznaniu, plac Prez. 
Drwęskiego, rekrutacja robotników do 
Francji, mianowicie: 1) robotników żona­
tych i kawalerów do lat 35 do kopalń wę­
gla, 2) robotników przemysłowych do fa­
bryk. Żonaci robotnicy mogą wyjechać 
z rodzinami. W tym wypadku winna ró­
wnież żona w dniu rekrutacji stawić się 
z wykazem osobistym do badania ócz. — 
Chętni na wyjazd kandydaci zgłosić się 
mogą w dniu rekrutacji z wykazem oso­
bistym, w którym winna być stwierdzo­
na przynależność państwowa polska, — 
książeczką wojskową i świadectwami pra­
cy. Robotnicy w wieku poborowym do 
lat 23 posiadać muszą ponadto zezwole­
nie Powiatowej Komendy Uzupełnień na 
wyjazd zagranicę.

KRONIKA MIEJSOOWA
— * Ruch pocztowy, telegraficzny i te­

lefoniczny w Poznaniu utrzymał się w 
sierpniu rb. na poziomie osiągniętym w 
miesiącu poprzednim. Przesyłek listo­
wych wysiano 13 917 805, nadeszło zaś 
2 704 471; paczek wysłano 38 555, nade­
szło 23 095; przesyłek z pobraniem i zle­
ceń wysłano 24 438, nadeszło 9957. Prze­
kazów pieniężnych wysłano 39 521 na su 
mę 5 601776 zl, nadeszło 55 003 na sumę 
4 929 290 zł. W Poczt. Kasie Oszczędności 
dokonano wpłat 30 258 na sumę 13 502 926 
zł, zaś wypłat 12 967 na sumę 1 391 490. 
Czasopism wysiano 2 154 352, nadeszło 
126 228. Rozmów telefonicznych było 
miejscowych 6 758 547, zamiejscowych 
120 014; telegramów wysłano 24 921, nade­
szło 28 274.

— ' Chłopiec zaginąL P. Wiza Wła­
dysław, zamieszkały przy ul. Masztalar- 
skiej 8 a, doniósł policji, że syn jego łlen 
ryk, lat 14, oddalii się z domu i dotąd nie 
wrócił, (z.)

KRONIKA WYPADKÓW
— ’ Zajście w restauracji. W pewnej

restauracji został wczoraj około godz. 10 
wieczorem poraniony nożem elektrotech­
nik Henryk Ratajski, zamieszkały przy 
ul. Sielskiej 38. Ofiarę bójki opatrzył le 
karz pogotowia ratunkowego, (j. j.)

— * Nieszczęśliwy wypadek. Przy za 
pałaniu gazowej latarki z numerem orien­
tacyjnym nad bramą domu przy ul. Ma­
tejki 36 spadl z drabiny dozorca domu 
Jakób Olszewski i odniósł złamanie że­
bra. (j. j.)

— • Wypadki samochodowe. Dnia 23
bm. zderzył się motocykl nr 42 605 z ro 
werzystą p. Kosmaczem, zamieszkałym w 
Żabikowie; p. Kosmacz odniósł okalecze­
nia, rower został uszkodzony. — Dnia 24 
bm. samochód P. Z. 11 300, jadąc z pasaże 
rami ul. Wierzbięcice, uderzył o drzewo, 
przyczem jadący w samochodzie p. Ja­
gielski Kazimierz, p. Galas Józef, zamiesz­
kały w Wieliczce i Lachmann Jakób, za 
mieszkały w Sierczy pod Wieliczką, zo­
stali lekko poranieni, (z.)

— * Zderzyły się dwa pociągi na Hnji
Gniezno-Września w nocy na 23 bm. Przy 
zderzeniu obie towarówki wysadzone zo­
stały z szyn, lokomotywa i tender pocią­
gu nr. 1273, wywracając się. Silnemu u 
szkodzeniu uległo też kilkanaście wago­
nów. Na miejscu wypadku przeprowa­
dziła komisją kolejowa z Gniezna bada-
aj ia,, po X. J Vz XV enz, VI J 01 y  

szą maszynista pociągu nr. 1273, przet 
kowy i młody urzędnik, który ukończ 
dopiero, dwumiesięczną praktykę. W 
padek spowodował wstrzymanie ruch 
kolejowego na linji Września-StrzałkÓA 
Wypadku w ludziach na szczęście nie h 
lo.^ (L)

KRONIKA POLICYJNA
—1 * Kradzieże i włamania. W nocy 

na 22 bm. włamali się złodzieje do biura 
firmy „F. Peschke" przy św. Marcinie 21 
i skradli płaszcz gumowy wart. 200 zł p 
Moningowi Maksymiljanowi, zam. przy 
Wiarziuęcica&h 14 — g. Rybotycklej Karo-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj­
świeższe numery

„Karjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

linie, zam. w Krakowie, skradziono na 
Wesołem Miasteczku czarną torebką dam­
ską, zawierającą 270 zł. — Na dworcu 
osobowym skradziono p. Elżbiecie Hertz, 
zamieszkałej w Mlotkowie pow. Wyrzysk, 
pormonetkę zawierającą 400 zł. — W po­
ciągu Kępno-Poznań skradziono p .Sien­
kiewiczowi Leonowi, zamieszkałemu w 
Kępnie, portfel zawierający 60 zł, ksią­
żeczkę wojskową, legitymację krzyża wa- 
leczn. i inne dokumenty. — P. Ceniakowi 
Leonowi, zam. w Wieliczce, skradziono w 
tramwaju linji 4 portfel zawierający 5 zł, 
legitymację urzędniczą i inne przedmioty.

(z.)
— * Czyja własność? W wydziale śled­

czym, pokój 41, znajduje się 9 paczek (w 
oryginalnych opakowaniach) porcelany, 
jak talerzyki, filiżanki itd., które noszą 
nalepki „Fabryka porcelany F. Gietsche i 
Ska" Bogucice-Katowice. Paczki odebra­
no złodziejowi: właściciel może je ode­
brać. — Właściciel skradzionego jęczmie­
nia dotychczas nie zgłosił się. Jęczmień 
—• 12 ctr — został przytrzymany, gdy byl 
przemycany łodzią na Warcie, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * W czasie bójki w Cielimowie (pow. 

gnieźnieński) robotnik Kazimierz Kaszu- 
biński zbił tak dotkliwie robotnika Fran­
ciszka Kołodziejskiego, iż pękła mu czasz­
ka. Ofiarę zapalczywości przewieziono 
do szpitala Czerwonego Krzyża w Gnieź­
nie. (k.)

— * Wypadek samochodowy pomiędzy 
Dziekanką a Skiereszewkiem w pobliżu 
Gniezna zdarzył się z powodu złamania 
się bolca u przedniego kola. Samochód, 
własność p. Joanny Suligowskiej z Rusi­
nowa (pow. warszawski), prowadzony 
przez jej kuzyna, p. Tadeusza Dziedu- 
szyckiego, wywrócił się. Kierowca uległ 
ciężkiemu pokaleczeniu na rękach i twa­
rzy oraz pękł mu lewy staw barkowy. 
Jadący włódarz Władysław Kwiatkowski 
doznał złamania lewego żebra, włódarz 
Adam Nowiński — pokaleczenia nóg, a 
kołodziej Jan Jaranowski — również po- 
kaleczeń na nogach i twarzy. Pierwszej 
pomocy udzieli! bar. Rożen z Szubina, 
przewożąc ofiary wypadku do szpitala 
Polskiego Czerw. Krzyża w Gnieźnie. Sa­
mochód znajdował się w drodze do Po­
znania na P. W. K. (k.)

— * Znaleziono trnpa mężczyzny w lo­
sie majętności Borzęciszki w pow. jaro­
cińskim. Zmarłego widziano w Potarzy- 
cy, jak chodził po prośbie. Komisja sądo- 
wo-lekarska stwierdziła, iż zgon nastąpił 
z powodu starości. Znaleziono metrykę 
zgonu nr. 138 na nazwisko Agn.ieszki Ko­
bylańskiej z Krotoszyna, wystawioną 
przez urząd stanu cywilnego w Krotoszy­
nie w dniu 5 10. 1920 r Z wzmianki na 
metryce, że zgon zgłosił mistrz kołodziej­
ski Michał Przykucki, nasuwa się przy­
puszczenie, iż jest to nazwisko nieznajo­
mego. (k.)

— * Włamano się do grobowców ro­
dzinnych Maksa Sticha w Turkowie i 
Hansa Hildebrandta w Śliwnie w pow. 
grodziskim, do pierwszego przy pomocy 
wytrycha, przyczem podniesiono płytę 
kamienną. Kradzieży i innych uszkodzeń 
złoczyńcy nie dokonali, ponieważ grobo­
wiec był próżny. Do grobowca Hilde- 
brandtów w Śliwnie, znajdującego się w 
parku w odległości o około 400 metrów 
od dworu i niezamkniętego, zbrodniarze 
weszli do wnętrza bez większych trudno­
ści. Złoczyńcy rozbili dwie trumny cyn­
kowe, a z drewnianej zdjęli wieko. Zwło­
ki we wspomnianych trumnach są jut 
zniszczone, więc nikt z rodziny Hilde- 
brandtów nie przypomina sobie, czy znaj­
dowały się przedmioty wartościowe. W 
dochodzeniach ustalono, że sprawcami 
włamania są Wojciech Machylasz, Stani­
sław Zawiasa i Józef Fabisiak. wszyscy 
bez stałego mieszkania Złoczyńcy ulot­
nili się. (k.)

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Życiowe rozbitki".
Aurora: „Bezimienni bohaterowie". 
Bajka: „Uwodziciel*.
Casino: „Uwodziciel“.
Colosseum: „Tempo... Tempo: 
Edison: „Skandal w Petersburgu". 
Kapitol: „Carewicz",
Metropolis: „Grzesznica bez grzechu“. 
Odeon: „Rasputin i kobiety* . 
Renaissance: „Niebezpieczny szlak". 
Słońce: „Bezbożne dziewczę .
Stylowe: „Erotikon“.
Wilsona: „Książe student“,



Numer 445 Kurier Toznaïiskï, wîoreS, 54 wrzeSnJa 1529 Strona T

— * Samochód przejechał w Goduro-
wie (pow gostyński) 17-letniego kolarza 
Stanisława Twardowskiego. Obrażenia 
były tak ciężkie, iż chłopak poniósł

śmierć na miejscu. Przy zderzeniu sa 
niocliód (własność p. Jana Matjaszczyk.t 
z Gniezna), wpadł do rowu, a szofer i 2 
pasażerki odnieśli poważniejsze pokale­
czenia, Winę przypisuje się Twardow­
skiemu, który w ostatniej chwili skiero­
wał rower pod nadjeżdżający samochód.

(k.)
— * Samochód najechał w Bydgoszczy

na placu Poznańskim 60-letniego Kazi­
mierza Listinga, który poniósł śmierć no 
miejscu. Pewne okoliczności nasuwają 
podejrzenie, iż śp. Listing rzucił się sani 
pod samochód. Kierowcy szoferowi Zyg­
muntowi Biczatowi z Bydgoszczy me 
przypisuje się żadnej winy.’ (k.)

— * Zwłoki wisielca znaleziono w Byd­
goszczy nad kanałem. Okazało się, iż sa 
mobójcą jest 44-letni Ryszard Res z Byd­
goszczy przy ul Bernardyńskiej 5. (k.)

— * Pożar powstał w Kurzejgórze Sta­
rej w pow. kościańskim w tartaku Roma­
na Klupcia; spaliła się szopa z desek war­
tości około 2 tys. zl i zapas drzewa budo­
wlanego w cenie około 43 tys. zł. Wszyst­
ko było ubezpieczone zaledwie na sumę 
25 000. Z zabudowań tartaku Klupcia prze­
niósł się ogień na stojącą w pobliżu szo­
pę własność Feiiksa Bajona z Kościana, 
paląc ją doszczętnie. W szopie znajdo­
wały się beczki ze smolą i papą smoloną 
wartości około 10 tys. zł. Przyczyny po­
żaru nie zdołano ustalić, (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Niepokojące pogłoski 1 

W Gnieźnie kursują od tygodnia upor­
czywe wersje, że miasto, które od 1 iipca 
1925 roku stanowi samodzielną jednosikę 
pod względem organizacji i działania 
władz administracji ogólnej, ma być zno­
wu cofnięte do rzędu miast, podporządko 
wanych administracji powiatowej. Po­
dobno agendy administracji państwowej 
ma przejąć starosta grodzki, a tegoż funk­
cje starosta powiatowy. Pogłoski te wy­
wołały w społeczeństwie zaniepokojenie. 
Sprawą tą winna się zająć Rada miejska

— ' Gniezno. (Koncert.) W niedzielę 
22 bm. o godzinie 19, z okazji powrotu 
pułków gnieźnieńskich, odbędzie się na 
sali hotelu Europejskiego (p. Bolesława 
Nowaka) wielki koncert orkiestry 69 puł­
ku, która wykona kilka klasycznych li­
tworów, poczem na sali wielka zabawa 
taneczna, (br)

— • Miłosław. (Poświęcenie sztandaru 
Bractwa Kurkowego.) W dn. 25 sierp­
nia rb. obchodziło Bractwo Kurkowe w 
Miłosławiu uroczystość poświęcenia 
sztandaru. Nabożeństwo uroczyste od­
prawi! i poświęcenie sztandaru dokonał 
ks. Saczkowski. W uroczystości bra’i 
liczny udział przedstawiciele władz z sta 
rostą powiatowym p. Charkiewiczem i 
burmistrzem p. Kochanowskim na czeic 
oraz członkowie Magistratu, rady miej­
skiej, członek honorowy bractwa p. Wła­
dysław Kościelski, prezes podokręgu p. 
Jasiński z Wrześni, delegacje okolicz­
nych bractw kurkowych i liczne towa­
rzystwa miejscowe ze sztandarami. Po 
poświęceniu sztandaru odbyła się akade- 
mja w sali hotelu „Bazar", poczem nastą­
pi! wspólny obiad. Po południu zorgani­
zowano strzelanie o nagrody na strzelni 
cy bractwa. Wieczorem odbyła się zaba­
wa taneczna. Następnego dnia odbyło się 
dalsze strzelanie o nagrody, które zakoń­
czono wieczorem. Królem poświęcenia 
został brat Szczepański z gniazda wrze­
sińskiego; pierwszym rycerzem został 
kapitan brat Prause z gniazda miłosław- 
skiego, drugim brat Wąsiewicz Stefan.

— • Nowemiasto n Wartą. (Kradzież.) 
W nocy na 19 bm. nieznani złoczyńcy 
włamali się tu do składu bławatów kup­
ca Szczepana Kiełbowskiego; wybili szy­
bę i po oderwaniu okiennicy od strony 
podwórza skradli 90 zł w gotówce, różne 
ubrania i obuwie, łącznie wartości około 
2 tys. utotych. (k.)

— ‘ Śrem. (Masowa kradzież kur.) W 
nocy na 18 bm. włamano się do zabudo 
wań rolnika Józefa Szury w Sroczewie. 
Nieznani włamywacze zabrali z niezain- 
kniętego kurnika 50 kur. Przypuszcza 
się, iż złoczyńcy odwieźii swą zdobycz wo­
zem. (k)

— ’ Pleszew. (Wyjaśnienie.) Dono­
szą nam, że pp. Mieczysław i Edward 
Radolonkowie zostali niesłusznie posą­
dzeni o popełnienie kradzieży u p. mec. 
Kędzierskiego. Osobom znającym pp. 
Radolonków posądzenie takie wydawało 
się zgóry nieprawdopodobnem, gdyż ca­
la rodzina R. cieszy się dobrą opinją. — 
Wobec tego prostujemy naszą notatkę 
podaną 5 bm.

— * Ostrów. („Dzień dobrej książki".i
Staraniem miejscowego proboszcza ks. 
Namysłowskiego i SodaRcji Marjańskiej 
Panien urządzony będzie u nas w paź­
dzierniku „Dzień dobrej książki". Drżą 
dzenie dnia propagandy dobrej lektury 
zasługuje na uznanie i żywe zaintereso­
wanie się katolików wszystkich sfer.

— (Z gimnazjum.) Państw Gimnazjum 
Męskie opuścił p. prof. Stanisław Wojto­
wicz, przeniesiony do gimn. im. Marcin­
kowskiego w Poznaniu. P. prof. Wojto­
wicz przebył w tutejszem gimnazjum peł 
be dziesięciolecie. Również opuścił gim­

nazjum ostrowskie p. prof. Ludwik Pisu­
la, obejmując prywatną posadę.

— (15-ty lekarz.) Osiedlił się tutaj no 
wy lekarz, specjalista chorób skórnych, 
dr. med. R. Schier. Jest to 15-ty lekarz 
w Ostrowie.

— (Nowy dowódca pułku.) W miejsce 
p. ppłk. Zakrzewskiego przybył tu jako 
dowódca 60 pułku piechoty p. podpulk. 
Jan Hyc z Warszawy.

— (Kradzież kieszonkowa.) Podczas 
zabawy w Teatrze Miejskim niewyśiedzo 
ny złoczyńca skradł p. Stanisławowi Pa­
wlikowi z kieszeni złoty zegarek z łań­
cuszkiem. (n.)

— * Kościan. (Aresztowanie włamy­
waczy.) W dniu 20 bm. skradziono ubra­
nia i bieliznę, wartości około 300 zł z 
mieszkania kupca Edwarda Buiczewicza. 
Skradzione rzeczy odebrano i ujęto spraw­
ców w osobach 36-letniego Wawrzyńca 
Domczyka i 30-letniego Zygmunta Rum- 
pla. (k.)

— * Pniewy. (Strzelanie jesienne.) Dn 
16 bm. odbyły się zawody strzeleckie 
Bractwa Kurkowego w Pniewach. Brat
Schefflęr osięgnął 3 strzałami 56 krę­

gów i został ogłoszony królem. Bracia 
Mizera i Halkę Leon rycerzami. Celnych 
strzelców z tarcz premjowych nagrodzono 
drogocennemi nagrodami i orderami. Pu- 
har srebrny przechodni zdobył 57 kręga­
mi brat Halkę Leon.

Organizacja naukowa 
w domu

Odczyt p. Ireny Szumlakowskle]
Na zajmujący niezwykle temat za­

stosowania organizacji naukowej w 
gospodarstwie domowem mówiła 
wczoraj wieczorem w sali Domu Kró­
lowej Jadwigi p. Irena Szumlakowska 
z Warszawy, kierowniczka sekcji go­
spodarstwa domowego przy Instytucie 
Naukowej Organizacji w Warszawie. 
Wczorajszy odczyt p. Szumlakowskiej 
wypowiedziany przed licznem audy- 
torjum jest pierwszy z cyklu odczytów, 
odbywających się do soboty bież, ty­
godnia.

Pierwszym odczytem prelegentka 
zapoznała słuchaczki w sposób niezwy­
kle zajmujący z zasadami badań nauk, 
organizacji, uprzystępniając zrozumie­
nie tematu przykładami z gospodar­
stwa domowego.

Wzbudzające niezwykłe zaintereso­
wanie prelekcje następne, urozmaico­
ne będą poglądowemi przykładami, 
przy użyciu nowoczesnych urządzeń 
i przyrządów dostarczonych przez fir­
my poznańskie. Odczyty odbywają się 
codziennie o godz. 18 do soboty włącz­
nie w sali Domu Królowej Jadwigi.

(k)

Straszne skutki awantury
Użycia broni przez policję

Gwałtowna awantura powstała w 
dniu 23 b. m. na rynku w Śremie, a 
spowodowali ją zamieszkali tamże Jan 
Łasicki, Władysław Adamski i Józef 
Kasprzak. Pełniący wówczas służbę 
przodownik policji Tomasz Naskręt 
wkroczył między awanturujących się. 
Wówczas wspomniani rzucili się na 
niego z laskami, wobec czego Naskręt 
w obronie własnej użył szabli, raniąc 
Adamskiego i Łasickiego lekko w gło­
wę. Równocześnie przodownik Naskręt 
został uderzony silnie laską w głowę 
i zmuszony był udać się do pobliskie­
go składu, aby obmyć się z krwi za­
lewającej mu oczy. Przybyły Naskrę- 
towi z pomocą starszy posterunkowy 
Szałata usiłował ująć awanturników, 
przyczem w czasie szamotania Adam­
ski urwał Szalacie od paska pochwę z 
szablą i wyjąwszy ją rzucił się na po­
licjantów, wobec czego użyli oni broni 
palnej, raniąc Adamskiego w brzuch.

W związku z zajściem tłum przy­
brał wrogą postawę wobec policji, któ­
rej przybyło na pomoc jeszcze dwóch 
funkcjonarjuszów policji i 6 żołnierzy 
7. garnizonu. Ostatecznie zdołano tłum 
rozpędzić. Adamskiego odstawiono do 
szpitala w Śremie a Łasickiego, Ka­
sprzaka i Franciszka Gorzelańczyka 
aresztowano i odstawiono do więzie­
nia sądowego w Śremie. Obrażenia za­
dane przodownikowi Naskrętowi nie 
są niebezpieczne. (k)

SPORT
Boks

Mistrzostwa drużynowo Pozn. Okr. Zw. 
Bokserskiego których finał odbędzie się w 
rodę, o godz. 20 w sali K. S. „H. Cegielski" 
(Górna Wilda 142) zapowiadają się bardzo 
interesująco. K. S. „H. Cegielski" i K. S. 
Warta" wystawia swych najlepszych za­

wodników. W barwach „zielonych" bę­
dą startowa!) następujący zawodnicy od 
wagi muszej do półciężkiej: Kokociński,

Forlański, Stępniak, Stroiński, Arski, Maj- 
chrzycki,, Wiśniewski.

Hippika
Ostatnie dni wyścigów konnych na to-

rze w Ławicy odbędą się w dniach ¿6 i 29 
bm. Sezon jesienny wypad! bardzo dobrze 
bo sprowadzono najlepsze konie i udział w 
gonitwach biorą conajlepsi jeźdźcy gen­
tlemani, z których na pierwsze miejsce 
wybił się putk. Rómmel, dalej por. Tunski 
i por. Bohdanowicz. W ostatnim dniu ro­
zegrana zostanie wielka gonitwa z prze­
szkodami „Military", z nagrodą 10,000 zł. 
dla pierwszego jeźdźca i cennym żetonem 
z brylantami dia jeźdza zwycięzcy. Ponad­
to odbędzie się gonitwa loteryjna; losy o- 
prócz szansy wygrania konia wyścigowego, 
upoważniać będą do wolnego wstępu na 
tor w dniu 29 bm. u

Wrześniowy zeszyt „The Polo Montnły , 
angielskiego miesięcznika sportowego któ­
ry jest kierowniczym organem całego świa­
ta dla tej gałęzi sportu, zawiera nader po­
chlebną dia Polski ocenę Międzynarodowe­
go Tygodnia Polo który się odbył w Pozna­
niu w lipcu rb. W sprawozdaniu tem pod­
kreślona jest piękna gra ekipy 15 P- uła­
nów. Jak jużeśmy podawali, jesienne gry 
w polo przy udziale stajni Alfreda hr. _My- 
cielskiego odbędą się w dniach 25 i 27 
września.

Piłka nożna
Po dwóch tygodniach stan rozgrywek

o wejście do Ligi przedstawia się następu­
jąco: pierwsza grupa: 1. „ŁTSG" 2 gry, 4 
pkt.; 2. „Legja" 1, 2; 3. „Marymont" 1, 0; 4. 
„Polonja" 2, 0. Druga grupa: 1. „Podgórze 
i „Naprzód" 1, 2; 3. „R. K. S." 2, 0. Trzecia 
grupa: 1. „82 p. p." 1, 2; 2. „Cresovia" 1, 0. 
Nieznany jest jeszcze wynik meczu „Creso- 
via" — „Ognisko". Czwarta grupa: 1. „9 
pac" 1, 2; 2. „Legja" 1, 0. W najbliższą nie­
dzielę odbędą się następujące mecze: w 
Poznaniu — „Legja" i „ŁTSG", w Warsza­
wie— „Marymont" i „Polonja", w Krako­
wie _ „Podgórze" i „Naprzód", we Lwowie 
— „Lechja" i „9 pac", w Wilnie — „Ogni­
sko" i 82 p. p.“

RADJO
Programy radjofonłcmo

Środa, dnia 25 września 1929 r.
Poznań (335 m) godz 12 50 komunikaty 

P W K.; godz. 13.03 sygnał czasu; godz. 
13,05 koncert gramofonowy; godź. 14.C0 no 
towama giełdy pień, i zboż.-t.owarowej: 
godz. 14.15 komunikaty: gosp., roln., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statów itd.; godz.
16.20 „Żywe Iskry" — recytacje (wygł. prof 
Oskar Za w rocki); godz. 16.40 odczyt p. t. 
„Organizacja i stan prawny opieki nad 
macierzyństwem w Polsce"; godz. 17.00 od­
czyt z cyklu „Pogląd na świat"; IV „Wol­
ność woli" — wygi prof. Wincenty Luto­
sławski; godz. 17.25 audycja dla dzieci w 
wykonaniu „Wujcia Czesia"; godz. 17.59 
komunikaty P. W. K-„ godz. 18.00 transmi­
sja koncertu popularnego z Warszawy; 
godz. 18.55 nadprogram; godz. 19.15 „Silva 
rerum"; godz. 19.30 pogadanka francuska 
(wygł. p. Orner Neveux): godz. 19.50 kroni­
ka Tygodnia Rndjowego; godz. 20.05 odczyt 
p. L „Wiek tragiczny". Prelegent- kpt Gu 
staw Baumfeld; godz. 20.30 21.39 muzyka 
polska kompozytorów współczesnych w 
wykonaniu p. Marji Święcickiej (fortep.). 
godz. 21.30 słuchowisko. Transmisja z 
Wilna: godz 2215 sygnał czasu komunika 
ty PAT; godz 22 30 radjografja; godz. 23.00 
muzyka taneczna.

Warszawa (1395 m) godz. 12.85 koncert 
gramofonowy; godz 13.00 komunikat me­
teorologiczny; godz 15.40 komunkat go­
spodarczy; godz. 15.15 komunikat harcer­
ski; godz. 10.30 koncert gramofonowy; go­
dzina 18.00 koncert popularny w wykona­
niu orkiesty P. R. pod dyr. Józefa Ozimiń- 
skiego; gotlz. 19.25 komunikaty rolniczy i 
meteorologiczny: godz. 28.05 odczyt z Kra­
kowa; godz. 20.30 koncert solistów. Wyko­
nawcy: Wiktor Brégy (tenor), prof. Stani­
sław Frydberg (skrzypce' i prof. Ludwik 
Urstein (akomp): godz. 21.30 słuchowisko 
z Wilna; godz. 22.15 komunikaty.

Katowice (416 ml godz. 17.25 odczyt z 
działu: „Wykłady języka polskiego”; godz.
19.20 Kamila Nitschowa: „Z podróży po 
Skandynawji"; godz. 20.05 prof. Ludwik 
Kobiela: „Wrażenia z Jugosławii" — cz. 
IV; godz. 20.30 koncert; godz. 22.15 komu­
nikaty.

Odczyt Hindusa.
Dziś, wieczorem we wtorek, o godzinie 

19.39 wygłosi przed mikrofonem Radja Po­
znańskiego, wykład rodowity Hindus, p. 
Radź Behari La! Mathur.Mówić będzie na 
interesujący temat: „Indje, moja ojczyzna". 
Prelegent studjował ekor.omję na uniwer­
sytecie Allahabat, następnie w Wiedniu, 
gdzie zaprzyjaźnił się z Polakami i poznał 
nasz język. Obecnie praktykuje w przed­
siębiorstwie hutniczem „Ferrum" w Kato­
wicach. Celem dokładnego poznania sto­
sunków polskich, zamierza zabawić w Pol­
sce jeszcze rok Prócz kilku narzeczy ięzy 
ka ojczystego prelegent, liczący 23 lata, 
włada językami angielskim, francuskim, 
niemieckim, perskim i polskim.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Bal

maskowy". W środę . wspaniale wysta­
wiony balet „Pan Twardowski" z udzia 
łem całego zespołu baletowego z p. Jedyń- 
ską na czele; dotychczasowe przedstawię
ma zamykały kasę przed rozpoczęciem.

W czwartek „Carmen" z pp Kisielewską. 
Szafrańską. Majem i Perkowiczem; operę 
poprowadzi po długiej chorobie po 
pierwszy kapelmistrz p Ty litu W pą 
tek pod' kierunkiem dyr. Wojciechowskie­
go „Hrabina z pp Bojar Przemicmecką. 
Fedvczkowską, Kisielewską, Drabikieui, 
Gruszczyńskim. Urbanowiczem a Wawrzy- 
nieckim W sobotę „Zygmunt August .

— • Z Teatru Polskiego. Repertuar d. 
końca wystawy wypełni rekordowa kro-- 
tochwila Adama Grzymały-Siedleck. 
„Maman do wzięcia“, fta której codziea- 
nie teatr jest kompletnie wyprzedany, a 
kasa zamknięta już przed rozpoczęciem 
widowiska. — Pod kierunkiem p. St. Wy­
sockiej codziennie odbywają się próby z 
komedji Wojciecha Bogusławskiego p. t. 
„Spazmy modne", która odegrana będzie 
na uroczystym obchodzie setnej rocznicy 
zgonu założyciela teatru narodowego w

— * Z Teatru Nowego. Dziś w dal­
szym ciągu gościnne występy znakomite­
go artysty Antoniego Fertnera w przeko- 
micznej farsie francuskiej Monceya p. t 
„Pan naczelnik... to ja". Rola „naczelni­
ka" jest jedną z najlepszych kreacyj z bo­
gatego repertuaru naszego gościa. Hura­
gany śmiechu i niemilknące oklaski 
szczelnie wypełnionej sali, świadczą . o 
gorącem przyjęciu, jakiego doznaje w Po­
znaniu znakomity nasz gość. Doskonalą 
obsadę stanowią pp Gruszecka, Fiszerów- 
na, Peszyńskn oraz pp. Chmurkowski, 
Bystrzyński, Płonkn-Flszer, Kitka-Soko- 
towski, Smoczyński, Stróżewski i Tylczyli­
ski.

Teatr „Rewja“ na P. W, K
Dziś i codziennie o godz. 19 min 15? 

wielka r°wb p t. „Kulig", o godz 22 min 15 
pełna humoru „Jazda x Wystawę" P,3 
osób na scenie — 800 kortjumów Bileiy 
wcześniej nabywać można w składzie cy­
gar p Zygarlowskiego, ul Gwarna, naroż­
nik uI 27 Grudnia i w kask teatralnej przy 
ui Śniadeckich 12. dw 1)83

KWINTET HOLENDERSKI wystąpi 
w Poznaniu w czwartek, dnia 29 września 
wierz., o godz. 8, w sali Domu Ewangelic­
kiego. Wykonawcy; Fernando Zepparom, 
skrzypce - Huib v. d. Burg, wiola - Co. 
v d Beek, wiolonczela — W. v Hoek. flet 
- Róża Spier, harfa. Świetny ten zespól 
o rządkiem zestawieniu instrumentów, 
składa się z najwybitniejszych artystów 
holendrów, zajmujących wybitne stanowi­
ska profesorów w najwyższych uczelniach 
muzycznych Holandji. Kwintet Holender­
ski wykona bardzo interesujący program 
składający się z utworów Rameaua, Mo­
zarta, Ropartza i Snuta. Wybitną indy­
widualnością w zespole jest świetna har­
fiarka p Róża Spier. prof konserwatorium 
w Hadze i Amsterdamie, której najgłośniej­
szy kompozytor holenderski L Smit po­
święci! swój Kwintet. Utwór ten na Lat, 
skrzypce. violę. wiolonczelę i harfę, wyko­
nany zostanie na czwartkowym 
Wyjątkowo niskie ceny biletów (od 2 do 8 
zl) dają możność wszystkim usłyszenia te­
go’świetnego zespołu kameralnego Prz^* 
sprzedaż biletów u p Szrejbrowsk.ego uli- 
Gwnrna 20. w dzień koncertu od godz

Teatr Wielki
ZIŚ — „Bal maskowy“, opera Verdfego. 
roda. 25 9 „Pan Twardowski", balet Ró-
zwartekS°26 9 „Carmen“, opera• 
latek 27. 9 „Hrabina", opera Moniuszki, 
obota. 28. 9. „Zygmunt August", opera
Ä5 9 „Verbum nobile" - - 

Moniuszki i „Wesele na wsi , b-.łet 
Nowowiejskiego. .

'oniedziałek. 30. 9. „Pan Twardowski , 
balet Różyckiego.
Początek o godz 20.
Do rozpoczęciu przedstawienia nikt n

aię wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

'eatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia".
Środa. 25 9. „Maman do wzięcia". 
Czwartek. 26 9 ..Maman do wzięcia". 
Piątek, 27 9 „Maman do wzięcia".
Sobota. 28. 9 ..Maman do wzięcia“. 
Niedziela. 29. 9 „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek. 30 9 ..Maman do wzięcia“,

Początek o godz 20
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia,.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pan naczelnik™ to Jal“ Występ 

gościnny A. Fertnera.
Środa. 25 9 „Pan naczelnik... to Ja“. —» 

Gościnny wvsten Antoniego Fertnera.
Czwartek. 26 9 „Pan naczelnik... to ja“. 

Gość występ Antoniego Fertnera.
Początek o godz 20
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p Zygarlowskiego, narożnik 
ul, Gwnrnpj i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja" na P W K.
Dziś I codziennie o godz 19 15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig" —
O godz 22 arcywesoła rewja „Jazda na 

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p Zygąrłowskiego narożu k 
ui Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea­
tralnej. ul Śniadeckich 12 Na P U 
Dwńc Uuggera, Ceiar. Rest. P, W. K,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIMONUMENTALNOŚĆ CZY KOLOSALNOSĆ?
(Od naszego korespondenta)

Nasze gmachy monumentalne — „Repre- 
zentacyjność" — Pan w łatanych butach 
— Ludwik XIV i kobyla Padyszacha — 
Parlament w kinie — Nasza Izba Kontroli 
państwa — Półtora miljona różnicy — Ośm

zamiast dziesięciu.
Warszawa, 23 września.

Z roku na rok coraz więcej się w 
Warszawie buduje i chociaż tempa 
warszawskiej rozbudowy nie można 
porównywać z poznańskiem, niemniej 
jednak z każdym rokiem przybywa 
stolicy po kilka t. z. gmachów monu­
mentalnych. O tej monumentalności 
chcialbym dzisiaj parę słów powie­
dzieć.

Terminu „monumentalny“ równie 
chętnie nadużywany jak np. „repre­
zentacyjny“. Jeżeli coś nie jest repre­
zentacyjne musi być chociaż monu­
mentalne. Obecnie, od jesieni zapo­
wiedziano nawet otwarcie „operetki 
reprezentacyjnej“. Zdaje się, że bę­
dzie to jeden z nielicznych wypadków 
wdaściw'ego użycia tego słowa. Spra­
wy naszej pohopności do reprezenta­
tywnego „zastaw się a postaw się“ po­
ruszano już kilkakrotnie. Ostatnio 
dyskusja na ten temat ożywiła się w 
związku z wydatkowaniem fanta­
stycznej Sumy na zakup historycznego 
dywanu. Do dziś dnia kołacze się po 
dziennikach warszawskich dyskusja 
na ten temat. Ale zdaje się, że nie 
jest to już anegdotką, bynajmniej, iż 
im ktoś ma mniej pieniędzy tern bar­
dziej dba o swoją reprezentatywność. 
Pamiętam z czasów mego dzieciństwa, 
byłem z matką na wernisażu jakiegoś 
salonu sztuki. Uwagę moją zwrócił 
pewien pan poruszający się z wielką 
swobodą wśród eleganckiej, a nawet 
wytwornej publiczności. Przyczyną 
mego- zainteresowania się zagadko­
wym jegomościem były łatane buty 
jakie miał na nogach.

Co ten „łaciarz“ tutaj robi? zapy­
tałem matki.

Matka moja położywszy znacząco 
palec na ustach, szepnęła mi na ucho 
odpowiedź:

— To baron Kr. jeden z najbogat­
szych ludzi w Warszawie, może sobie 
pozwolić na łatane buty...

Długo się zastanawiałem nad tą 
odpowiedzią, aż kiedyś po latach 
wpadł mi w ręce opis pewnej uroczy­
stości na dworze Ludwika XIV, „kró­
lem Słońcem“ zwanego inaczej. Po­
nieważ król miał przyjąć na audiencji 
posła tureckiego, przeto chciał go 
olśnić przepychem swego dworu, zale­
cił tedy, ażeby wszystkie damy dworu 
przywdziały najbogatsze stroje i naj­
wspanialsze klejnoty. Ponieważ po 
skończonej audjenci poseł ottomański 
okazał się bardzo skąpy w komenta­
rzach, któryś z dworzan niecierpli­
wszej natury wręcz go zapylał, czy nie 
wydało mu się olśniewającem bogac­
two świty królewskiej. Turek pogar­
dliwie wydąwszy usta odpowiedział:

— Kobyła Padyszacha ma na cza­
praku więcej klejnotów niż wszystkie 
wasze damy dworu razem wzięte!

Sądzę że była to nauczka dobrze 
wymierzona.

Niedawno przeczytałem w którymś 
z dzienników, że parlament fiński do 
tej pory obraduje w sali jakiegoś ki- 
nomatografu, ponieważ uznano, że 
Finlandja ma pilniejsze potrzeby bu­
dowlane. Niestety u nas inaczej. Mo­
carstwowe stanowisko Polski „wyma­
ga“ pewnej reprezentatywności. To 
też nikt się nie liczy z sumami koszto- 
rysowemi zamierzonych budowli, do 
tego stopnia, że podczas rozstrzyga­
nego w ostatnich czasach konkursu 
architektonicznego na projekt gma­
chu Najwyższej Izby Kontroli Pań­
stwowej, w którym ze względu na ho­
nor instytucji należałoby, dla przykła­
du wreszcie, wybrać projekt ekono­
miczny wybrano projekt najkosztow­
niejszy, którego budowa pochłonie o- 
kolo pięciu mil jonów złotych, gdy 
tymczasem inne projekty, które w 
równym conajmniej stopniu zaspoka­
jały wymagania programu, mieściły 
się w granicach trzech i pół miljona 
a więc o półtóra miljona albo o 4Ct% 
byłv tańsze.

Piszący te słowa zapytywał sędziów 
konkursowych w tej sprawie. Otóż 
jeden z nich wyraził się, że nie uwa­
ża tego gmachu za reprezentacyjny, że 
ekonomia w tego rodzaju budowlach 
powinna być bezwzględnie obowiązu­

jąca, jednak ten projekt miał naj­
większe powodzenie. Drugi znowu 
przyznał, że tej sprawy nie brał pod 
uwagę i radził poruszyć ją ze wzglę­
dów zasadniczych. Niestety jest to 
bolączka prawie wszystkich konkur­
sów, że sędziowie, sugestjonując się 
jakimś szczegółem, pomijają sprawy 
donioślejsze. Podobnie rzecz się mia­
ła z konkursem na gmach Minister­
stwa spraw zagranicznych, na którym 
nagrodzono gmach wspaniały, któryZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Bibljeteka Decjuszów. Młody i nie­

zwykle pracowity badacz staropolskiej 
kultury Dr. Włodzimierz Budka wydał 
ostatnio w osobnej odbitce z „Silva rerum“ 
Í1V. 1929) swą rozprawkę o Bibljotece De­
cjuszów (Kraków 1929) i nomnożył w ten 
sposób o jedną cenną pozycję nasze wiado­
mości o prywatnych księgozbiorach w Roi­
ste XVI-go wieku. Just Decjusz, z pocho­
dzenia Alzatczyk, bogaty krakowski pa- 
trycjusz, rajca i burmistrz gromadzi po­
kaźną bibljotekę, która utrzymuje się w 
posiadaniu rodziny do końca wieku a po­
tem się rozprasza Zostały dziś z niej 
nikłe resztki Przechowały się jednak jej 
inwentarze, z których wynika. Ze liczyła 
ona około 450 dzieł wartości 13 400 złotych; 
przeważają dzieła łacińskie o zabarwieniu 
protestar.ckiem, mniej znacznie dzieł hi­
storycznych i literackich w różnych języ­
kach (łaciński, polski, niemiecki, włoski, 
grecki, czeski). Wieeej takich sumien­
nych, pracowitych studjów — a stanie 
wkrótce przed nami w całej swej imponu­
jącej okazałości obraz bogatej, wszech­
stronnej kultury Polski złotego wieku.

(P)

LITERATURA
„Wojak Szwejk“. Jarosława Haseka 

„Przygody dobrego wojaka Szwejka pod­
czas wojny światowej“, wydane obecnie w 
przekładzie przez „Rój“, zdobyły sobie ol­
brzymi rozgłos głównie przez udramaty- 
zowanie ich, jakiego dokonał na mocnym 
sosie antywojenno-bolszewickim znany 
reżyser berliński Piscator. U Haska nie­
ma ani Gadu tego załga go „nie zabijaj“, 
jakie dla użytku głupców głoszą twórcy 
hurtownego zabijania w czerezwyczajce. 
Mamy natomiast w „Szwejku“ jakby skon­
centrowaną całą nienawiść, żywi .na przez 
Czechów do Austrji w ostatnich dziesiąt­
kach lat. przed wojną, przed tem bowiem 
niezawsze tak bywało, jak świadczy fakt, 
że najsprawniejszymi germaniźatorami 
Galicji byli w czasie przedkonstytucyj..ym 
urzędnicy czescy. Nienawiść ta przejawia 
się w zjadliwej ironji, z jaką Hasek trak­
tuje wszy. tko co austriackie, czyniąc to w 
sposób wielce zabawny. Inna rzecz, że 
zjadliwość ta jest trochę ciężka, delikatne­
go żądła szukać nie trzeba, natykamy się 
w niej na trywialność i pewne plebejstwo 
drwin, ale w tej skali rzecz jest ' iana z 
wielkim talentem Natomiast niemożliwe 
będzie czytelnikowi polskiemu pogodzić 
się z figurą kapelana wojs’ owego, wy- 
chrzczonego Żyda (!), roznustnika i pija­
ka, w której, podobnie jak w rwinach z 
chrystjanizmu, przejawił si ętak częsty u 
Czechów ateizm. Wprowadzenie tej prze- 
szarżowanej postaci jest czemś dotkliw- 
szem, niż brak smaku. A wydawnictwo 
zapewnia, że niektóre drażliwe ustępy o- 
minęło! Po tych, co zc taty, można sobie 
wyobrazić jak wyglądają tamte. (In)

Studjum o Johnie Oalsworthv. Kore­
spondent londyński ( gr.) pisze nam: 
Badacz niemiecki S. Schalit, przebywają­
cy stale w Anglji, wyda’ spore studjum o 
J. Galsworthy. Pracowitość jeg< nie inożę 
zrównoważyć bezkrytyezności pochwal. Za 
dużo tu zdawkowych analiz, cytatów (każ­
da najdrobniejsza rzecz rozbierana i cyto­
wana oddzielnie). Polskie stuujum o J. 
Galsworthym przygotowuje Zbigniew Gra­
bowski.

SZKOLNICTWO
Nauczyciel jako przyjaciel dzieci.

„Przyjaciel Szkoły“ drukuje artykuł p. M. 
Niesiołowskiej na ten temat. Nauczyciel 
nie może ograniczyć się do nauczania, gdyż 
jego zadaniem jest przedewszystkiem wy­
chowywać. Musi więc poznać duszę dziec­
ka, musi umieć z tym dzieckiem współ­
czuć, musi zrozumieć każdy postępek 
dziecka Wszystko, co dziecko mówi, mu­
si być dla nauczyciela ciekawe, bo z tych 
właśnie zwierzeń najlepiej pozna duszę. 
Dodać można, że typem takiego właśnie 
nauczycieła-przyjaciela był Pestalozzi.

(St. N.)
„Ckowanna“. Ukazał się trzeci zeszyt 

tego doskonale redagowanego czasopisma 
pedagogicznego. Dr. Szuman zamieszcza 
wyniki badań nad rozwojem i znaczeniem 
gestu wskazywania i ruchu i ucania za 
siebie oraz wykrzykników wskazujących i 
wyrazów stwierdzających nieobecność u 
dziecka, K. Sobolski pisze o różnicach in­
telektualnych i rasowych polskiej mło­
dzieży szkolnej, zaś J. Kuchta analizuje 
zabawy krakowskich „dzieci-wlóczęgów“ 
w porze zimowej. Artykuły są bogato ilu­
strowali®. (St, N4

I '

po staranniejszem opracowaniu może 
się nawet przyczynić do ozdoby stoli­
cy, ale również przesadnie kosztowny 
i duży. Gmach ten, bez obawy o u- 
tratę międzynarodowej opinji mocar­
stwowej naszego państwa zamiast 
przeszło dziesięciu miljonów, mógłby 
kosztować niespełna osiem. Przyczem 
Polska wcale nie potrzebowałaby się 
odwoływać do przykładu barona Kr.

Lech Niemojewski.

TEATR
Wielki repertoar w Warszawie. Dono­

szą nam z Warszawy: Teatr Narodowy wy­
stawi na rocznicę Pułaskiego „Konfedera­
tów barskich“, w listopadzie zaś nową in­
scenizację „I.egjonu“ Wyspiańskiego. Ku 
uczczeniu 400 rocznicy zgonu Jana Kocha­
nowskiego będzie wystawiona „Odprawa 
posłów greckich“ oraz inscenizacja Sobót­
ki1. Z Fredry będzie wystawiony „Pan 
Geldhab“ z Frenklem i „Pan Benet“ z 
Chmielińskim. Reżyserja zamierza wysta­
wić również Krasmskiego „Podziemia we­
neckie“. W Teatrze Letnim jest nadto 
projektowany „Powrót Odyssa“. (tw)

„Zmierzch wielkiego aktora“. Pod tym 
tytułem wydat niedawno sporą książkę je­
den z najwybitniejszych krytyków teatral­
nych włoskich Silvio d'Amico (Tramonto 
de! grande attore, Mondadori, Milano). Po 
wielkich aktorach włoskich, do których za­
licza się Duse, Novelli, Salvini, Ristori zo­
stały dziś tylko niedobitki jak Petrolini. 
Musco. Wielkość dawna sztuki teatralnej 
włoskiej wraz z nim’ ginie. Ale Amico jest 
entuzjastą teatru i wierzy w jego odrodze­
nie. bo widzi w nim wiele zarodków życia. 
Książka ta zasługuje na uwagę teatrolo­
gów podobnie jak ostatn’e dzieło A. G. 
Biagagli „Teatr rewolucji“, które godzi 
się obszernie omówić. (P)

MUZYKA
Nowa operełka-rewja w Warszawie. Z

Warszawy piszą nam: W najbliższym cza­
sie będzie otwarty nowy teatr operetki- 
rewji. Mieścić się on będzie w lokalu 
dawnego „Rococo“. Właścicielem impre­
zy jest p. Treuman, a dyrektorem admini­
stracyjnym p. 1. Srebrzycki. Kapelmi­
strzem będzie dyr. Z. Górzyński, kierowni­
kiem artystycznym p. W. Julicz, b. dy­
rektor operetki „Nowości“. Premjerą no­
wego teatru będzie operetka Kalmana: 
, Księżna Chicago“. (tw)

Artyści polscy zagranicą. Pianistka p 
Helena Morstinówna przebyła rok w Ame­
ryce, zaangażowana do prowadzenia kur­
su fortepianowego w konsewatorjum w 
Minneapoiis. Obecnie udała się w podróż 
koncertową do Anglji, Hiszpanji, Włoch 
i Egiptu, poczem wraca na swoje stano­
wisko. (m)

OCHRONA ZABYTKÓW
Pamiątki Kościuszkowskie w Solurze.

W „Tęczy“ drukuje p. J. Pietrzycki arty­
kuł pt. „W Kościuszkowskiej Solurze“. O- 
pisuje m. in. pamiąlki, jakie przechowała 
Sciura po czczonym tam powszechnie Na­
czelniku. Tadeuszu Kościuszce. Istnieje 
detąd przy ul. Gurzelu 12 dom Zellnerów, 
w którym mieszkał i umarł Kościuszko. 
Na ścianie frontowej umieszczona jest pa­
miątkowa tablica i popiersie Naczelnika 
Wiaściciel domu jest w posiadaniu „aktu 
ślubowania“ towieńszyków, należy nie­
gdyś do Kościuszki. Ńa cmentarzu wsi 
Zuchwil pod Soiurą znajduje się pomnik, 
ped którym spoczywały prochy bohatera 
przed przewiezieniem ich na Wawel. Au­
tor artykułu wspomina też o notatkach w 
piśmie „Soluthurnisches Wochenblatt“, do­
tyczących pogrzebu Kościuszki. W oberży, 
niedaleko cmentarza, znajduje się tzw 
.Księga Kościuszkowska“, w którą wpi­
sują się wszyscy, odwiedzający grób Ko­
ściuszki. (oz)

PISMA NADESŁANE
„Świat“. Nr. 37. Treść: J. Rogala: „Sy­

jon i historie Anglo- Arabskie“ — Ray­
mond Boinet: „Rewolucja, opowiedziana 
przez naocznego świadka“. — Korne! Ma-, 
kuszyński: „Monte Gewronto". — Kult na-’ 
gcści“. — Drobiazgi teatralne. — Co czy­
tać? —- Eustachy Czekalski) „Wesoły wilk“
- Na srebrnym ekranie. -+ „Przemysł ja­
poński na Targach Wschodnich we Lwo­
wie“. — M. Rytard: „Nurmi! Nurmi! Nur- 
mi!“ — Świat samochodowy. — Powieść
i nowela: Jerzy Ostrowski: „Jazoneja". _
V. Williams: „Trójka trfli".

„Nowiny Spoieczno-Lckarsk'-:". Nr. 18. 
Organ Związku Lekarzj Państwa Polskie­
go. Treść: Z.: „Ś. p. dr. Władysław Ko- 
smaciński“. — Z życia Związku Lekarzy 
Pańitwa Polskiego. — Stanisław Czerwiń­
ski, prokur. Sądu Najw.: „Zabiegi lekar­
skie ,a odpowiedzialność karna lekarzy".
— „XIII Zjazd Lekarzy i Przyrodników 
Polskich w Wilnie“. — Z.: „O nasze uzdro­
wiska“. — „Sprawozdania z działalności 
Izby Lekarskiej Wileńsko-Lowogródz- 
kiej“. — „Z Izby Warsza' ko-Białostoc­
kiej“, — Z żałobnej karty. — Kronik# i

Z PRACOWNI IZ WYSTAW
NIKOTYNA I GRAFIKA

Znamienity nasz drzeworytnik i ma­
larz, prof. Władysław Skoczylas, za­
jął się w ostatnim „Przeglądzie Gra­
ficznym“ naszemi pudełkami do pa­
pierosów. Zasługiwały one na to od- 
dawna swoją coraz to przedziwniejszą 
brzydotą. Prof. Skoczyłaś patrzy na 
nie z następującego punktu widzenia*.

Estetyka współczesna niejedno­
krotnie już dowiodła, że dziełem sztu­
ki może być nietylko obraz, rzeźba, 
czy pałac, ale również najdrobniejszy 
przedmiot codziennego użytku, jak 
np. moneta, marka pocztowa, lub ety­
kieta na butelce. Niejednokrotnie w 
przedmiotach tych tkwi więcej war­
tości artystycznych, niż w wielu set­
kach obrazów, wystawianych w na­
szych oficjalnych salonach sztuki.

Działanie estetyczne tych, pozor­
nie drobnych przedmiotów, może być 
większe, niż nawet bardzo wybitnych 
dzieł sztuki, które niejednokrotnie 
zamknięte w prywatnem posiadaniu, 
działają na niezmiernie ograniczoną 
liczbę jednostek, podczas gdy przed­
mioty, z dziedziny tak zwanej grafiki 
użytkowej, drukowane często w set­
kach miljonów egzemplarzy — docie­
rają wszędzie i wciąż są na widoku 
miljonów ludzi i, zależnie od swej ar­
tystycznej wartości działają dodatnio, 
lub ujemnie na szerokie masy. A o 
ile przedmioty te, jako banknoty, 
marki pocztowe, lub etykiety na wy­
robach Monopolu Tytoniowego, prze- 
dostają się zagranicę, — stanowią one 
tam bilet wizytowy naszej kultury ar­
tystycznej.

Tych kilka uwag ogólnych uważa­
łem za stosowne wypowiedzieć, aby 
przystąpić do właściwego tematu t. j. 
zwrócenia uwagi na coraz obrzydli­
wszą szatę zewnętrzną pudełek z wy­
robami Państwowego Monopolu Tyto­
niowego.

Wystarczy spojrzeć na dwie ety­
kiety t. j. papierosów tak zwanych 
„Egipskich“ i ostatniego wydania pa­
pierosów „Ergo“. — Pierwsze po­
dobne, ze względu na jakość tytoniu, 
jaki zawierają, są w dużej ilości wy­
syłane zagranicę i etykiety te kom­
promitują tam naszą kulturę arty­
styczną. — Etykieta, o której mowa, 
przedstawia fragment pseudoegipskiej 
architektury o złej perspektywie, o 
banalnem ujęciu kompozycji — przy­
pomina złe rysunki z pamiętników 
pensjonarek z przed kilkudziesięciu 
lat.

Ostatnie znów wydanie opakowa­
nia papierosów „Ergo“ jest już szczy­
tem brzydoty i złego smaku. Wyda­
nie to ma podobno na celu propago­
wanie P. W. K. w Poznaniu, czego do­
wodem jest ratusz poznański „wyczy­
niony“ na tem opakowaniu. Zarówno 
ten rysunek, jak i umieszczony obok 
napis: „Ergo“, są tak obrzydliwe, że 
niema powodu szczegółową krytyką 
pastwić się nad tem paskudztwem. 
Jeśli piszę o tem, to w tej nadziei, że 
może głos mój choć w części przyczy­
ni się w przyszłości do usunięcia po­
dobnych błędów.

Był czas, kiedy na czele Monopo­
lu Tytoniowego stali ludzie obdarzeni 
kulturą artystyczną i naówczas Mo­
nopol ogłaszał konkursy i zwracał się 
do artystów, celem uzyskania dobrych 
projektów artystycznych na opakowa­
nia swych wyrobów. Kweśtja mate­
rialna nie może odgrywać w tej spra­
wie żadnej roli, gdyż najwyższe ho- 
norarja artystyczne stanowią kropel­
kę w morzu dochodów Monopolu Ty­
toniowego. Zrozumieli to doskonale 
Niemcy, gdzie konkurujące ze sobą 
fabryki papierosów prześcigają się w 
artystycznem podaniu swoich wyro­
bów.

Artystyczna etykieta — kończy 
prof. Skoczylas — ma wielkie znacze­
nie handlowe, o czem każdy dobry 
kupiec wie doskonale. — A zadaniem 
Dyrekcji Monopolu Tytoniowego jest 
riietylko dawać dobre wyroby, ale i. 
w ramach możliwości, starać się o 
jak największy ich zbyt również i za­
granicą. Tymczasem obrzydliwe ety­
kiety, wydawane w ostatnich cza­
sach przez Monopol Tytoniowy, są 
propagandą przeciw nabywaniu jego 
wyrobów.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Tadeusz Wacław Ziółkowski- „Wy­

brzeże polskie“. Matv przewodnik po wy­
brzeżu. Z mapą wybrz.eża i 21 ilustracja­
mi, Grudziądz, 1929. Nakł. autora.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
. Koniunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształ 

towaly się w ubiegłym tygodniu nastę­
pująco:

10. 9. 17. 9. >3 9 19. 9. 20 9. «1 9

Pszenica
Warszawa 41 0 41,00 41,;: 40,5: i
Poznań 40, 0 — 42,60 4 ,00 39 50
Lwów 39,0 _ —
Lublin 41.0. 10,011 — 4 ,OO 4'i.FO 41,0

Zyto
Warszawa 25,50 25,2 > 25,25 25,26
Poznań 2u,0b — 25,00 — 24,50 24,5.,
Lwów 25.00 — _ _ - —
Lublin 2ń, 0 24,25 — 24,60 24 50 24.25

Jęczmień
Warszawa 25,50 25,50 25,51 25,50
Poznań 26,0! 26,00 — 2b,0 26,00
Lwów 23,26 ' — _ _ —
Lu blin 25,50 24.50 24.5, 25, 0 25 CO

Owies
Warszawa 25,’ 0 26,0f 25,6« 25,00
Poznań 23,50 — 23,50 23,25 23,00
Lwów 23,t,0 — — — — —
Lublin 23, C 23,00 — 23,0, 23,00 23,00

Ostatnie dni nie przysporzyły więk­
szych niespodzianek na rynku pło­
dów rolnych. Ceny przy bardzo drob­
nych wahaniach trzymają się nadal 
na poziomie ub. tygodnia. Niejedno­
litą. tendencję zniżkową notuje się je­
szcze dla pszenicy i żyta Różnica 
kursu w porównaniu do wielkich wa­
hań w cenach z końcem ub miesiąca 
jest obecnie drobna, gdyż wynosi na 
podwójnym centnarze 50 do 75 groszy. 
Jęczmień i owies mają cenę ustabili­
zowaną, przyczem za jęczmień browa­
rowy płaci się do 31 zł za kwintal. W 
dziale kasz staniała ostatnio kasza 
jęczmienna od 5 do 7 zł podobnie po­
taniały płatki owsiane o 5 zł, jednak­
że tylko przy dostawie większych 
partyj.

Z zadowoleniem przyjęły do wia­
domości koła rolnicze postanowienia 
Komitetu Ekonomicznego rady mini­
strów o zaprowadzeniu szeregu ceł 
przywozowych na różne odmiany 
zbóż. Temsamem potwierdza się po­
głoska, że rząd zdecydował się wre­
szcie na porzucenie dotychczasowej 
polityki lekceważenia interesów rolni­
czych i to pod wątpliwej wartości ha­
słem zaopatrywania mieszkańców 
w tani chleb.

O zmianie kursu polityki rządowej 
wobec rolnictwa świadczy również u- 
stąpienie naczelnika Szwalbego, któ­
ry był niejako inspiratorem wszyst­
kich pociągnąć w dziedzinie rządowej 
polityki rolnej, dotkliwie dającej się 
we znaki wsi polskiej. Ustąpienie p. 
Szwalbego przyjęto przeto z zadowo­
leniem, jako zapowiedź zawrócenia z 
fałszywej drogi.

Nabiał
Rynek wewnętrzny ujawnia wielką 

chłonność, skutkiem czego ceny ma­
sła ostatnio zwyżkują przy mocne, 
tendencji.

Sytuacja na polskim rynku oraz 
zagranicznych jest dla jaj naogół nie­
zmieniona z lekką tendencją zwyżko­
wą. W kraju ceny i dowozy utrzymu­
ją się na poziomie ub tygodnia. Za 
towar znaczony (48 do 51 kgl płacono 
doi. 20,75 za dwie-pół skrzynie, za to­
war (51 do 54 kg) 21,50 doi.

Berlin notuje mocną tendencję przy 
średnich obrotach. Ceny naogół wzro­
sły, przedewszystkiem na korzyść ma- 
terjału importowanego. Jaj polskich 
nie notuje się; stoją one na poziomie 
cen średniej jakości jaj francuskich

W Londynie mocna tendencja dla 
zagranicznych gatunków jaj. Za pol­
skie płacono: niebieskie 10 do 11.6 sh 
za 120 sztuk. Czerwone 8.9 do 9 sh. 
Wvbrane gatunki poznańskie 12,6 do 
12,9.

Grzyby
W Poznaniu notowano ostatnio na­

stępujące ceny rynkowe za 1 kg. w 
złotych: pieczarki 300 do 4.00 zł, bo­
rowiki 3.00 do 5.00, maślaki 3.00, kur­
ki 2.00 do 3,00, kozaki 2,40, sówki 2.00.

Lubelski rynek grzybów suszonych 
wykazuje tendencję bardzo mocną ze 
względu na duże zapotrzebowanie ze 
strony eksporterów, notowano: grzy­
by suszone-białe prima 18 00, 1 gat.
15.00, pośledniejsze gatunki 10.00 do 
12,50 zł za 1 kg. w hurcie.

Ceny grzybów świeżych w Wilnie 
na targu kształtowały się następują­
co: grzyby mieszane 0.30 do 0.35 za 
1 kg., grzyby prawdziwe, t. j. borowi­
ki 2.50 do 3.50, rydze 1.20 do 1.50. Do­
wóz średni.

Bydło
W ostatnich tygodniach osłabła 

tendencja na rynku mięsnym. Żywe 
świnie potaniały o 20 gr na kg. żywej 
wagi. Do zmiany tej na rynku krajo­
wym przyczynił się w pierwszym rzę­
dzie spadek ceny bekonu polskiego, 
który doznał na najważniejszym ryn­
ku zbytu — w Londynie poważnej 
zniżki. W ciągu ostatnich trzech ty­
godni bekon polski stracił niemal o 
20 sh na podwójnym centnarze co w 
przeliczeniu na złote wynosi około 80 
gr na kg. Obecnie notuje się w Lon­
dynie bekon polski po 00 do 96 sh. 
Najwyżej notuje się bekon irlandzki, 
którego cena waha się od 106 do 114 
sh. Ogólnie jednak tydzień ubiegły 
przeszedł pod znakiem dalszej zniżki 
na wszystkie importowane bekony, 
przyczem zniżka wynosiła średnio 
8 sh.

Chmiel
Rynek lwowski oraz lubelski decy­

dują o kursie cen chmielu. Lwów no­
tuje ostatnio depresję oraz tendencję 
zniżkową. Pierwotnie dobrze zapo­
wiadające się ceny doznały poważnej 
zniżki na skutek światowej hiper- 
produkcji chmielu, gdy tymczasem 
popyt jest nikły. Sprzedano dotąd kil­
kaset centnarów, za które płacono 
zależnie od gatunku towaru 5 do 10, 
do), za 50 kg.

W Lublinie brak jakiegokolwiek za­
interesowania dla chmielu; kupcy 
spodziewają się, że ożywienie wpro­
wadzą dopiero targi na chmiel, które 
odbędą się z końcem bież, miesiąca. 
Te dopiero zadecydują o kształtowa­
niu się cen.

Manufaktura
Ostatnie dni przyniosły ze sobą na 

rynkach światowych spadek cen su­
rowca bawełnianego prawie o jedne­
go centa. Jednakże z powodu mocnej 
tendencji w ostatnich tygodniach 
zniżka ta nie zdołała oddziałać na po­
tanienie przędzy bawełnianej, która 
odwrotnie na skutek wielkiego popy­
tu podrożała o IM do 2 procent.

Rozpoczął się sezon wełniany. Za­
równo do Łodzi jak i Bielska przy­
bywa dużo kupców zamiejscowych, 
nabywając większe partje towarów 
wybitnie już zimowych. Ceny mate­
riału pozostały bez zmiany i kształ­
tują się w granicach notowanych w 
sezonie zimowym roku ub. Zakupy 
ulegają automatycznym ogranicze­
niom na skutek restrykcyj kredyto­
wych, stosowanych przez fabrykan­
tów i hurtowników. Zasadniczo daje 
się towar na kredyt 6-cio miesięczny, 
przyczem przy zapłatach gotówko­
wych płaci się o 18 i więcej procent 
taniej. Ogólnie jednak panuje prze­
konanie, że tempo obrotów handlo­
wych w przemyśle włókienniczym 
jest słabe, a przyczyną hamującą roz­
mach — brak gotówki.

Nafta
Przemysł rafineryjny realizuje o- 

becnie po dokończeniu kampanji ek­
sportowej swoje zobowiązania krajo­
we. Konjunktury przy stablizacji cen 
są naogół pomyślne. Dobre widoki 
zbytu ma benzyna. Popyt na nią, 
stopniujący się stale znalazł już od­
dźwięk w tendencji zwyżkowej, posia­
dającej cechy wszelkiej trwałości.

Toczą się rokowania w sprawie 
zbytu większych partyj zapasów cięż­
szej nafty. Transakcje te mają wido­
ki powodzenia. Podobnie przedstawia 
się sprawa olejów smarowych, które 
przemysł rafineryjny spodziewa się u- 
łokować w ciągu najbliższych miesię­
cy w Anglji i Belgji.

Drzewo
Na rynku przetworów drzewnych 

panuje tendencja spokojna. Ceny za 
1 kg. w hurcie w złotych: terpentyna 
czerwona 0.90 do 1.00, żółta 1.10 do 
1.20, biała 1.50 do 2.00, smoła bezwod­
na 0,35, asfaltowa 0.30 do 0.45, gazowa 
0.40, dziegieć zwyczajny 0 40 do 0.60, 
aptekarski 0.75, kalafonja żywicowa 
1.20, karbolineum smołowe 0.60.

Przemysł ceramiczny
Przesilenie, przeżywane przez prze­

mysł ceramiczny odsłonił w całej peł­

ni ostatni zjazd delegatów Zrzeszeń 
ceramicznych z całej Polski, który się 
odbył niedawno w Warszawie. Ze 
sprawozdań można sobie odtworzyć 
obraz obecnej konjunktury Produk­
cja w roku bież.' osiągnęła zaledwie 60 
proc, produkcji zeszłorocznej a w nie­
licznych tylko wypadkach osięgła 90 
proc. Najlepiej sprzedały swe wyro­
by cegielnie, śląskie i krakowskie. 
Lepiej nieco przedstawia się sytuacja 
w produkcji drenów i dachówek Mi­
mo wszystko obroty są niemal o po­
łowę niższe od zeszłorocznych.

Wypłaty za akordowe 
wybieranie buraków cukr.

Stosownie do art. 8. kontraktu taryfo­
wego na rok 1929/30 niżej podpisana ko­
misja polubowna pod przewodnictwem P- 
Gnoińskiego, delegata min. pracy i opieki 
społecznej, ustaliła następujące wynagro­
dzenie przy tegorocznych akordowych wy­
kopkach buraków cukrowych, biorąc w 
każdym wypadku w rachubę cały szlak.

Dla ludzi kontraktowych: 1. Przy sprzę­
cie do 100 ctr. netto z morgi 19 zł.; 2. Przy 
sprzęcie do 150 ctr netto z morgi 19 zł.; 3. 
Przy sprzęcie ponad 150 ctr. netto z morgi 
22 zł., przyczem się deputatu nie odciąga.

Dla ludzi obcych niezwiązanych kon­
traktem: 1. Przy sprzęcie do 100 ctr. netto 
z morgi 22 zł.; 2. Przy sprzęcie do 150 ctr. 
netto z morgi 22 zł.; 3. Przy sprzęcie ponad 
150 ctr. netto z morgi 25 zł. Od wyradlowa- 
nych buraków płaci się w każdej kategorji 
10 proc, mniej od wyżej wymienionych 
norm.
Wieliiop. Tow. Kółek Rolniczych Komi­

sja Pracy:
(—) N. Schroeder (—) Stefan Żakowski

Pomorskie Tow. Rolnicze:
(—) J. Sojecki (—) Lipiński

Arbeltgeberverband filr die dtsch. Land- 
wirtschaft in Grosspolen:

(—) W. Friederici
Lanćband Weichselgan:

(—) Spitzer (—) Kunze
Zjedn. Zaw. Polskie Zw. Rob. Rolnych 

i Leśnych:
(—) L. Leśniewski (—) W. Malinowski 

(—) Fr. Poraziński A. Konieczny
(—) Jan Olejniczak (—) A. Jabłoński

Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe: 
(—) Stanisław Stróżyński

Polski Zw. Zawodowy Robota. Rolnych 
i Leśnych „Praca“:

(—) Jenek

PODATKI I OPŁATY
(p) Zwolninie duchownych od komu­

nalne go dodatku do podatku dochodowe­
go. W tej spornej kwestji, poruszanej 
kilkakrotnie zapadł wreszcie decydujący 
wyrok Najwyższego Trybunału Admini­
stracyjnego, który poniżej w całej osno­
wie podajemy, jako szczególnie zasadni­
czy. Według wyroku — w myśl dawnych 
specjalnych pruskich ustaw, które nie 
zostały polskiemi ustawami zniesione, du­
chowni b. dzielnicy pruskiej są zwolnieni 
od dodatku komunalnego do podatku do­
chodowego, a to tak gminnego jak 1 po­
wiatowego. Co do powiatów, to wyrok 
opiera się na art. 60 pkt. 2 ustawy o 
tymcz. uregulowaniu finansów komunal­
nych z 11. 8. 1923, który stanowi, że „po­
stanowienia ustawy pruskiej o daninach 
komunalnych z 14. lipca 1893, dotyczące 
komunalnych podatków bezpośrednich, 
stosuje się odpowiednio do bezpośrednich 
podatków powiatowych“ (z wyjątkiem 
przepisów o środkach prawnych). A za­
tem nie wolno odtąd pociągać duchow­
nych do dodatków komunalnych do po­
datku dochodowego. Zwrotu pobranego 
podatku może się domagać tylko ten, kto 
w terminie wniósł sprzeciw i skargę re­
klamacyjną, która nie została oddalona 
prawomocnie.

KROKIKA GOSPODARCZA
(k) Nominacja Rady nadzorczej Pań­

stwowego Banku Rolnego. Wobec wyga­
śnięcia kadencji Rady nadzorczej Państw. 
Banku Rolnego, minister skarbu dekreta­
mi z dn. 11 bm. zwolnił dotychczasowych 
członków tej Rady, wyrażając im podzię­
kowanie za owocną dla Banku pracę. 
Jednocześnie minister skarbu mianował 
Radę na bieżące trzechlecie w nowym 
składzie. Z pośród dotychczasowych 
członków Rady weszli ponownie pp. Jó­
zef Radwan, podsekretarz stanu w min. 
reform rolnych, St. Królikowski, dyr. de­
partamentu w min. rolnictwa, L. Barań­
ski i Stefan Starzyński, dyrektorowie de­
partamentów w min. skarbu oraz p. An­
toni Anusz, dotychczasowy wiceprezes 
Rady nadzorczej Państw. Banku Rolnego. 
Nowymi członkami Rady mianowani zo­
stali pp. Wiktor Leśniewski, podsekre­
tarz stanu w min. rolnictwa, Edward Ci­
borowski, dyr. departamentu w min. rol­
nictwa, J. Poniatowski, wizytator Liceum 
Krzemienieckiego i Jan Rudowski, wice­
prezes Centralnego Tow. Organizacji i 
Kółek Rolniczych. Na zastępców człon­
ków Rady minister skarbu powołał pp.: 
dr. Juljana Trzcińskiego, wiceprezesa 
Wielkopolskiego Tow. Kółek Rolniczych 

, W Poznaniu, który, wchodzi st skład Rady

od lat kilku, Seweryna Dolańskiego, pre­
zesa Małopolskiego T-wa Rolniczego oraz 
Czesława Makowskiego, dyr. Zjednoczo­
nych Organizacyj Rolniczych w Wilnie.

(k) Posiedzenie Rad Nadzorozej B. G.
K. W dniu 1Ü. b. m. ’.było się zwykle po­
siedzenie rady nadzorczej B. G. K. pod 
przewodnictwem wiceprezesa dr. F. Ma- 
ciszewskiego. Z zatwierdzonych przez Ra­
dę bilansów za czerwiec i lipiec wynika, 
że suma bilansowa wzrosła w czerwcu o 
11,9 milj., a w lipcu spadła o 23,8 milj., 
wynosząc na koniec lipca 1.728 milj., a z 
gwarancjami 1,765,7 milj. zł.

Kredyty krótkoterminowe wzrosły w 
czerwcu o 8,2 milj., a w lipcu o dalsze 1,9 
milj. do ogólnej sumy 346 9 milj. zł. Pra­
wie cały ten wzrost przypada na pożyczki 
terminowe, których stan zwiększy! się w 
czerwcu o 5 milj., a w lipcu o 2,6 milj. zł. 
Portfel wekslowy wzrósł w czerwcu o 2,8 
milj., w lipcu natomiast zmniejszył się o 
0.7 milj., utrzymując się na poz.ornie 202 9 
milj. na koniec lipca. Kredyty w r/kach 
bieżących nie uległy większym zmianom 
i wynoszą zarówno na konie czerwca jak 
i na koniec lipca 81,8 milj. Pożyczki dłu­
goterminowe gotówkowe wykazują wzrost 
w czerwcu o 4.7 milj. a w lipcu o 3,6 milj. 
do ogólnej sumy 445,8 milj. na koniec lip­
ca (kredyty budowlane).

Wreszcie pożyczki w listach zastaw­
nych i obligacjach wzrosły w lipcu o 4,4 
milj. do sumy ,620,8 milj. Miesiąc czerwiec 
wykazał nieznaczny wzrost o 156 tysięcy 
zł. Lokaty Skarbu Państwa zwiększyły 
się w czerwcu o 3,2 milj., w lipcu o 9,3 
milj. do sumy 358,6 milj. Wkłady wzrosły 
w czerwcu o 7,3 milj. i wynosiły na koniec 
lipca 305,4 milj. Portfel papierów warto­
ściowych własnych, wynoszący na koniec 
maja 128,7 milj., spadł w czerwcu o 14,5 
milj , w lipcu o dalsze 14,2 milj. do sumy 
100 milj. Wreszcie dość znacznie zmniej­
szyło się korzystanie przez B. G. K. z re­
dyskonta weksli, którego suma spadla w 
czerwcu o 3,4 milj, a w lipcu o 15,2 milj. 
do sumy 78,5 milj. figurującej w bilansie 
na koniec lipca r. b. Pozatem rada nad­
zorcza zatwierdziła pożyczki długotermi­
nowe, budowlane i konwerr ine oraz za­
łatwiła szereg spraw organizacyjnych.

(k) Apel do rodziców 1 nauczycieli. No­
wy rok szkolny — to sezon zakupów tych 
wszystkich materjalów, które młodzieży 
szkolnej w jej pracy są potrzebne, Liga 
Samowystarczalności Gospodarczej zwró­
ciła się już z apelem do młodzieży samej 
o popieranie w dostępnych iej granicach 
wytwórczości krajowej, przez kupowanie 
potrzebnych przedmiotów tylk krajowe­
go pochodzenia. Jednak młodzież szkolna 
w wielu wypadkach nie kupuje sama. Sze­
reg sprawunków szkolnych załatwiają 
rodzice. Rodzice też i nauczyciele pamię­
tać powinni o ten, żeby młodzież wdra­
żać do k”powania krajowych towarów, 
aby w niej budzić zdrowy patrjotyzm go­
spodarczy i poczucie solidaryzmu społecz­
nego. Każda złotówką wydana na towar 
krajowy, wykonany rękami polskiego ro­
botnika, zwiększa dobrobyt całego społe­
czeństwa, a więc i nas wszystkich. Na ro­
dzicach i nauczycialach ciąży obowiązek 
wpajania w młodzież przekonania, że i 
ona w dużej mierze przyczynić się może 
złotówkami wydanemi na atramenty, tu­
sze, ołówki, obsadki, farby, cyrkle, do roz­
woju przemysłu krajewego, b, ująć dla 
siebie w przyszłości lepsze warunki egzy­
stencji i pomnażając bogactwo kraju.

Z ZAGRANICY
(z) Afera finansowa w AngljL Na sku­

tek zarządzenia trybunału zaaresztowany 
został w Londynie Karol Hatry, szef po­
ważnej grupy 7-u towarzystw akcyjnych. 
Zaaresztowanie Hatry'ego nastąpiło na 
skutek popełnionych nadużyć w wysoko­
ści 209.141 funtów szterlingów. Akcje 
przedsiębiorstw grupy Hatry'ego nie bę­
dą mogły już być objektem obrotu gieł­
dowego na skutek decyzji rady giełdowej.

(z) Oficjalne dane o zbiorach w Czecho­
słowacji. Cyfry oficjalne z prowizorycz­
nego obliczenia zbiorów na cal n teryto­
rium Czechosłowac i przedstawiają się, 
jak następuje: Dszenica 13.08 milj q. (sila­
nowi to deficyt 0.93 milj. q. w stosunku 
do roku ub.); żyto 16.16 milj. q., czyli de­
ficyt 1.63 milj. q., jęczmień 1278 milj q., 
deficyt 1.24 milj q., owies 13.66 milj. q., 
deficyt 0.57 milj. q. Cały zbiór wszystkich 
czterech gatunków zbóż wynosi 55.68 milj.
q. , czyli o 4.37 milj. q. mniej w stosunku 
do r. ub. Wartość zbiorów zbożowych z r. 
1928 równała się 118 miijardów koron 
czeskich, zbiory zaś roku bież cego — 
9 miijardów k. c.

Z Wydawnictw
(w) „Statystyka Cen"'. Wyszedł z dru­

ku, nakładem Głównego Urzędu Staty­
stycznego, zeszyt szósty — czerwcowy mie­
sięcznika „Statystyka Cen“. Dotychczas, 
dane z zakresu statystyki cen Główny 
Urząd Statystyczny ogłoszą! w „Kwartal­
niku Statystycznym“ w osobnym dziale. 
Wydanie nowego miesięcznika zasługuje
r. a uznanie, umożliwi bowiem bardziej 
aktualne publikowanie danych. Zeszyty 
zawierają szczegółowe tablice cen oraz 
wskaźników z • styczeń — czerwiec 1929 r. 
Pozatem w tablicach są podane dla po­
równania dane miesiącami i przeciętna 
rocznie za szereg lat wstecz, co ułatwia wy­
korzystanie materjalu w szerszym zakre­
sie. Miesięcznik „Statystyka Cen“ wycho­
dzi regularnie, dnia 1 każdego miesiąca,
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Rewja wydawnictw
Chodząc dalej po dziale „Książka“ w 

pawilonie Prasy, napotykamy na eks­
ponaty Towarzystwa Wydawniczego 
(J. Mortkowicz) Sp. Akc. w Warszawie. 
Bawi, oczy szaleńczo piękny „Krąg Pia­
stów“ Str.yjeńskiej, wydawnictwo 
„Sztuka ludu w Polsce“, bibljofilskie 
wydania szeregu utworów Żeromskie­
go. Osoba ..Żeromskiego pozwala wspo­
mnieć i o innem przedsięwzięciu firmy, 
które zaprzeczyło twierdzeniu o wszel­
kim braku rynku zbytu w Polsce dla 
książki polskiej — mamy na myśli u- 
wieńczone wielkiem powodzeniem wy­
dawnictwo pism Żeromskiego sprzeda­
wane w drodze prenumeraty. Po ukoń­
czeniu serji poświęconej twórczości po­
wieściowej wielkiego pisarza, przystą­
piła firma obecnie do publikacji serji 
drugiej, poświęconej twórczości publi­
cystycznej dramatycznej autora „Ró­
ży“.

Skromnie ulokowała się obok firma
Gubrynowicza i Syna we Lwowie łdla- 
czego niewspomniana w publikacji dyr. 
Muszkowskiego?). Przeszłość posiada 
piękną, koncentrowała w sobie w dru­
giej połowie XIX w., jako firma „Gu- 
brynowicz i Schmidt“ prawie całą pro­
dukcję naukową lwowską w dziedzinie 
humanistyki. Tam ukazywały się 
pierwsze wydania Kubali i wielu in­
nych. Obecnie firma znacznie ograni­
czyła swą działalność wydawniczą, 
miejmy nadzieję, że tylko przejściowo.

Szeregiem tomów „Pism“ Słowac­
kiego rzuca się w oczy kiosk Ossoline­
um. Wydawnictwo „Pism1 Słowackie­
go zainaugurowane przez prof J. Klei­
nera i kierowane przez niego wieńczy 
na polu wydawniczem działalność prof. 
Kleinera jako czołowego dziś w Polsce 
znawcy twórczości Słowackiego. Dla 
Ossolineum przedsięwzięcie to powin­
no mieć charakter drogowskazu dla 
działalności tej instytucji na polu wy­
dawniczem. Obok — inne wydawnic­
twa instytucji, więc prace z dziedziny 
polskiej humanistyki pióra Bernackie- 
go, Brucknera, Chlebowskiego. Chrza­
nowskiego, A. Fiszera. Gubrynowicza. 
Kallenbacha, Kleinera, Korzona. Łosia. 
K. Woje łabowskiego, St. Zakrzewskie­
go i in. Dalej tom krakowski „Monu- 
menta typographica". tom „Literatury 
mieszczańskiej“ Badeckiego. roczniki 
„Przeglądu Bibliograficznego“,

Ze smakiem urządziło swe stoisko 
„Wydawnictwo Polski" (R. Wegner) w 
Poznaniu. Oczywiście na pierwszy 
rzut oka dostrzegamy długi szereg to­
mów Bibijoteki laureatów Nobla i cały 
szereg innych wydawnictw, świadczą­
cych o dobrem wyczuciu przez właści­
ciela firmy możliwości na rynku zbytu 
książki w Polsce.

Półkole pod ścianami kończy się po 
stronie prawej stoiskiem warszawskiej 
firmy Arcta. pokazującej swą działal­
ność na polu popularyzacji pism Kra­
szewskiego, dalej dział monografij hi- 
storycznyah Śli wińskiego. dział książek 
dla dzieci i podręczników.

Na tern jeszcze nie koniec, gdyż obok 
eksponatów pod ścianami, szereg dal­
szych umieszczono w dwu rzędach we 
środku pawilonu. Tutaj natykamy się 
na „Naszą księgarnię“. Spółkę Akcyjną 
Polskiego' Nauczycielstwa Szkół Po­
wszechnych. Z eksponatów Spółki do­
brą sławę zyskała już Bibljoteka peda­
gogiczna. w której m. i. prof. Nawro- 
czyński opublikował oryginalną rzecz 
p. t. „Swoboda i przymus w wychowa­
niu“ i gdzie m. i. wydano kapitalną 
rzecz Boveta p. t. „Instynkt walki“ (ba­
jeczny rozdział o rozmaitych formach 
sublimacji instynktu walki).

Inny kiosk zajmują łącznie wydaw­
nictwa „Dzieje miast Rzeczypospolitej“, 
złoczowski Zuckerkandel. Księgarnia 
robotnicza i Drukarnia „Rola“ Jana Bu­
riana. Na kilka słów zasłużył sobie 
bezwątpienia Zuckerkandel. który 
przed wojną w b. Galicji w prowincjo­
nalnym Złoczowie z powodzeniem w 
Bibljotece Powszechnej stworzył pol­
skiego Reclama. górując nad nim więk­
szym formatem czcionki. Zmieciony z 
powierzchni przez wojnę, przecież od­
budował się i dalej kontynuuje swą 
działalność wydawniczą, mogąc się po­
chlubić m. i. historyczno - literackiemi 
tomikami Brucknera.

Kiosk dalszy łącznie zajmują wydaw­
nictwa „Promyk“. B. Po'oniecki ze 
Lwowa i Cezak/ze Zgierza Z firm tych 
piękne karty przeszłości wydawniczej 
posiada Połoniecki. który zasłużył się 
był na polu publikacji tłumaczeń 
„Pism“ Krasińskiego i i., obecnie zaś 
koncentruje swą działalność dokoła wy­
dawnictw związanych z rolnictwem.

Dalej spotykamy się z kioskiem Do­
mu książki polskiej. Powstał jako cen­
tralna instytucja komisowa i po szeregu 
reorganizacyj przeszedł i do działalno­
ści wydawniczej. Jako publikacje Do­
mu książki polskiej znane są tomy Con­
rada - Korzeniowskiego (jedyne wy­
danie zbiorowe!), dalej tomy Gą- 
siorowskiego i Żmichowskiej.

Dobiegamy końca. Jeszcze dwa kio­
ski. Pierwszy z nich to wspólny kiosk 
„Roju“ i „„Bibijoteki Iskier" i „Iskie­
rek“. „Rój“ pokazuje nam swe tomy 
„Wybitnych dzieł XX wieku“, dalej ta­
nie tomiki współczesnej polskiej bele­
trystyki, nakoniec tomy literatury a- 
wanturniczo - detektywistycznej. Za­
znacza J. Muszkowski, że firma uważa 
to za szkołę czytelnictwa. Mamy po­
ważne Wątpliwości co do takiego ujęcia 
sprawy, choć z drugiej strony nie moż­
na nikomu odmawiać prawa do kulty­
wowania i tej gałęzi wydawniczej. O- 
statnio wystąpił „Rój“ z tłumaczeniem 
słynnego dzieła Remarqua „Im Westen 
nichts Neues“.

Kończymy przy kiosku Księgarni św. 
Wojciecha w Poznaniu. Instytucja ta 
działalność swą wydawniczą opiera na 
związanej z nią działalności na polu 
papiernictwa, grafiki i introligatorstwa. 
Jak dowiadujemy się od Muszkowskie­
go. Księgarnia św. Wojciecha „przed­
stawia obecnie potężny kompleks zakła­
dów przemysłowo - handlowych, zwią­
zanych z sobą organicznie Jest to naj­
pierw fabryka papieru „Malta“, która 
produkuje rozmaite gatunki papierów 
drzewnych i bezdrzewnych oraz karto­
ny, zwłaszcza dwuwarstwowy, t. zw. 
duplex; produkcja roczna wynosi około 
4.000 tonn; rozwój tej papierni związa­
ny jest z wytwórczością specjalnej fa­
bryki miazgi drzewnej i tektur na Gór­
nym Śląsku. Następnie firma posiada 
własne zakłady graficzne i introligator­
skie. zaopatrzone, oprócz zwykłych ma­
szyn. w najnowsze zdobycze postępu na 
tern polu, jak aparaty do rotograwury. 
offsetu i fotochromji“.

Działalność wydawnicza Księgarni 
idzie po linji specjalizacji w dziedzinie 
dewocjonaljów. Dobrzeby było, gdyby 
bez zasadniczej zmiany kierunku wy­
dawniczego uzupełnić go np, działalno­
ścią wydawniczą w dziedzinie historji 
kościoła i prawa kościelnego w Polsce 
ilustrując w ten sposób hisloryczno- 
kulturalną rolę kościoła w Polsce. Z 
innych wydawnictw firmy wspomnieć 
trzeba oczywiście o „Tęczy“.

Dobiliśmy do końca działu „Książ­
ka“.

Dr. Z. Wojciechowski.

Z pobytu Holendrów
Wycieczka przedstawicieli sfer go- 

spodarczo-handlowych Holandji zwie­
dziła w ciągu 2-dniowego pobytu w 
Poznaniu P. W. K., w szczególności te­
reny przemysłowe, pawilon rządowy, 
Pałac Sztuki i rolnictwo, poza tern

W Poznaniu obradują ogrodnicy « całej PnUig

zwiedziła miasto, przyczem pp. Ger- 
sztanowicz i Tuszyński, przedstawi­
ciele holenderskiego przemysłu filmo­
wego, dokonali licznych zdjęć fotogra­
ficznych i filmowych, które będą re­
produkowane w dziennikach i kine­
matografach holenderskich, a artysta 
malarz Van Vlymen wykonał szereg 
szkiców rysunkowych.

Wczoraj w południe min. Bertoni 
podejmował wycieczkę holenderską 
śniadaniem, w którem wzięli m. i. u- 
dział przedstawiciele miasta, sfer go­
spodarczych, P. W. K. i ministerjum 
spraw zagranicznych. W czasie dese­
ru p. min. Bertoni wyłosił przemówie­
nie powitalne, na które imieniem go­
ści odpowiedział konsul generalny p. 
Kaczkowski oraz dr. Vesterman, któ­
ry w serdecznych słowach podzięko­
wał za gościnne przyjęcie oraz wyra­
ził podziw dla organizacji i dla ogro­
mu wystawy.

Po śniadaniu goście z Holandji uda­
li się na zaproszenie pp. Kwileckich 
do ich majętności Dobrojewa, gdzie 
zwiedzili tamtejsze gospodarstwo rol­
ne, a przedewszystkiem słynną stadni­
nę pólarabów. Po zwiedzeniu mająt­
ku byli goście podejmowani przez pp. 
Kwileckich kolacją, w której wzięli 
również udział przedstawiciele oko­
licznego ziemiaństwa. P. Kwilecki wy­
głosił w czasie obiadu toast na cześć 
królowej holenderskiej, a w odpowie­
dzi dr. Vesterman wzniósł zdrowie pp. 
Kwileckich.

O godz. 11 30 w nocy wycieczka ho­
lenderska odjechała do Warszawy.

Warmiacy, Mazurzy 
i Powiślacy na P. W. K.

pojechali mimo niemieckich szykan
Olsztyn, 21 września.

Dzisiaj (21 wrzesień) wyruszyła po­
ciągiem pospiesznym z Olsztyna na 
P. W. K. wycieczka Polaków z b. dziel­
nic plebiscytowych Prus Wschodnich, 
Warmji, Mazur i ziemi malborskiej. 
Wycieczka ta jest trzecią z rzędu i 
składa się ze stu osób.

Wśród uczestników są ludzie roz­
maitych zawodów: rolnicy, rzemieśl­
nicy, robotnicy, urzędnicy, pracowni 
cy umysłowi i księża. Prezes Związku 
Polaków, ks. Osiński, który był prze­
widziany na kierownika wycieczki, z 
powodu obowiązków duszpasterskich, 
przybyć może do Poznania dopiero w 
poniedziałek.

Liczba uczestników mogła być 
większa, ale i za tę liczbę dobrze; o 
ile się weźmie pod uwagę przeszkody, 
z jakiemi zarówno organizatorzy wy­
cieczki jak i uczestnicy spotykać się 
musieli, okaże się, że liczba 100 jest 
maximum tego, co można było osiąg­
nąć.

Jeszcze w niedzielę byliśmy jaknaj- I 
lepszej myśli. Zabawa propagandowa, j

urządzona w Olsztynie przez Związek 
Towarzystw Młodzieży, udała się zna­
komicie. Młodzież, licznie przybyła na 
uroczystość, wysłuchała w skupieniu 
kilka wykładów o Powszechnej Wy­
stawie Krajowej. Przemawiały osoby, 
które już zwiedziły P. W. K. Zachęcał 
też w dłuższem przemówieniu do zwie­
dzania P. W. K. 88-letni staruszek, p, 
Sonnwald, ten, który potrafi wzruszyć 
do łez najtwardsze natury.

Już w dzień po zabawie propagan­
dowej dochodziły nas z zewsząd nie­
pomyślne wieści. Pewien Mazur z po­
wiatu jansborskiego donosi listownie, 
że wójt mu nie dał poświadczenia na 
uzyskanie paszportu. Zamiast tego, 
odprawił go słowami, które ze wzglę­
dów estetycznych tu powtórzyć nie 
możemy. Na drugi dzień przyjeżdża­
ją do Olsztyna Mazurzy. Wszyscy 
skarżą się, że paszportów na landratu- 
rach nie otrzymali. Urzędnicy biur 
paszportowych oświadczyli im, że nie 
mają książeczek paszportowych. Za 
parę godzin dowiadujemy się, że i sta­
rostwo olsztyńskie paszportów więcej 
nie wydaje. Powód ten sam.

Tym, którzy dotąd nic jeszcze nie 
mieli do czynienia z paszportami, o- 
padly ręce. Za tych ludzi szczególnie 
szkoda; oni najwięcej skorzystaliby 
moralnie z P. W. K. Inni natomiast 
mnie jbojący, którzy już raz lub kilka 
razy byli w Polsce, próbowali posiąść 
paszporty z mniejszem lub większem 
powodzeniem.

Biorąc pod uwagę powyższe prze­
ciwdziałania, nie trudno się domyśleć, 
znaczenia, jakie Niemcy wschodnio- 
prusacy, przypisują wyjazdowi Pola­
ków z Prus Wschodnich na P. W. K. 
Lękają się tego wyjazdu i to nie bez 
powodu. Przez długie bowiem lata ma­
lowali oni temu ludowi Polskę w jak 
najszkaradniejszych kolorach. Dużo 
mówili i pisali o Polsce, lecz, niestety, 
tylko rzeczy haniebne. Wogóle dbali 
oni usilnie o to. aby Polacy tutejsi 
znali Polskę tylko z ujemnej strony.

Polska, przez urządzenie Powszech­
nej Wystawy Krajowej, data hąkaty- 
stom wschodnio-pruskim odpowiedź 
należytą na ich kłamstwa. Odpowiedź, 
jak się zdaje bardzo skuteczną, bo od 
paru miesięcy nie pojawił się w pra­
sie wscbodnio-pruskiej nawet wyraz 
„Polnische Wirtschaft“, używany 
przed tem tak często w ujemnem zna­
czeniu.

Niedługo, a Niemcy w Prusach 
Wschodnich dostaną druga odpowiedź. 
Tym razem od Polaków z Prus Wscho­
dnich, którzy dziś bawią w Poznaniu, 
zwiedzając wspaniale dzieło dziesię­
ciolecia Polski Odrodzonej Powszech­
ną Wystawę Krajową. I tego się 
Niemcy boją. B a 1 t i c u s.

ZWIEDZAJCIE WYSTAWĘ! 
JESZCZE TYLKO SZEŚĆ DNI.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Redaktor odpowiedzialny Ste fan Wyrzykowski.

Roia korporacyj
w Związku Narodowym P. M. A.

PmłwówieMte, wygłoszone przez prezesa Naczelnego Kwni- 
tetu Akademickiego) p. Aleksandra Heinricha, na l. Kon­

gresie Polskich Korporacyj Akademickich
Gdy po wielkiej wojnie rozpoczę­

ło się życie na wyższych uczelnach w 
Polsce, gdy poczęły powstawać pierw­
sze akademickie związki — to cechą 
ich była wielka nietrwałość, wielka 
niedoskonałość form organizacyj­
nych.

Stosunki na terenie akademickim 
cechował jednem słowem brak orga­
nizacji i brak planu. W to niezorga- 
nizowane społeczeństwo akademic­
kie, skłócone politycznie, musiał 
wkroczyć czynnik ładu, czynnik orga­
nizacji; bez tego niepodobna było roz­
począć planowej budowy Związku, 
któryby objął całą polską młodzież a- 
kademicką.

Organizacjami, które miały speł­
nić zadanie zorganizowania młodzieży 
akademickiej, były Korporacje. One 
miały dostarczyć, wychować zastępy 
studentów, które podjęłyby się budo­
wania Związku.

Jakież bowiem przed młodzieżą a- 
kademicką w tym momencie stanęły 
zadania? Oto przedewszystkiem uję­
cie życia akademickiego w racjonal­
ne formy organizacyjne; po drugie 
zaś wywalczenie na terenie 
międzynarodowym odpowiedniego 
dla Polski miejsca.

W tych najważniejszych pracach 
Korporacje odegrały wielką, można 
powiedzieć decydującą rolę. Pierw­
szym etapem jednak prac Korporacyj 
było wywalczenie sobie odpowiednie­
go stanowiska wśród młodzieży aka­
demickiej.

Nie przyszło to łatwo. Przede­
wszystkiem przeciw Korporacjom 
wystąpiły ostro wszelkie organizacje 
radykalne, słusznie widząc w nich 
ostoję ładu i praworządności, tak nie­
miłej wszelkiemu radykalizmowi.

O tem, jak dalece na terenie aka­
demickim był odczuwany brak sprę 
żystych organizacyj — świadczy fakt 
niezmiernego powodzenia, jakim się 
ruch korporacyjny począł cieszyć. 
Powstawały coraz nowe Korporacje. 
Największe znaczenie dla wzrostu 
znaczenia ruchu korporacyjnego mia­
ło powstanie Związku Polskich Kor­
poracyj Akademickich w r. 1921. Od 
tej chwili dopiero można mówić o 
istotnym wpływie Korporacyj na 
rozwój Związku Narodowego P. 
M. A.

Miarą tego rozwoju jest fakt wzra­
stającego wciąż znaczenia Korporacyj 
na Zjazdach Ogólnych P. M. A. I tak, 
gdy w roku 1921 na Zjeździe w Wil­
nie korporanci nie odegrali znaczniej­
szej roli — ale poinformowali ogół 
polskiej młodzieży akademickiej o 
pwstaniu nowych organizacyj — to 
w roku 1923 na Zjeździe Ogólnym P. 
M A. we Lwowie przeprowadzili swój 
wniosek o nieudzielaniu satysfakcji 
honorowej Żydom, zaś w r. 1925 na 
Zjeździe w Wilnie Z P. K A. uzy­
skał decydujące rozwiązanie kwestji 
korporacyjnej po jego myśli.

Zjazd ten ma dla ruchu korpora­
cyjnego w Polsce specjalnie wielkie 
znaczenie; od tego czasu bowiem Z. P. 
K. A. uzyskuje tytuł wyłącznego pra­
wa reprezentowania ruchu korpora­
cyjnego w Polsce. Jednocześnie z 
tym prawem na Z. P, K. A. spada obo­
wiązek czuwania nad poziomem tego 
ruchu i odpowiedzialność za wszyst­
kie jego przejawy.

Dowodem wielkich wpływów Kor­
poracyj w Związku Narodowym P. M. 
A. jest V Zjazd Ogólny P. M. A. Olo 
do N K. A. zostaje wybranych aż 6-ciu 
korporantów, przyczem w skład ści­
słego prezydjum wchodzą sami kor­
poranci. Liczny udział korporantów 
we władzach Związku Narodowego 
P M. A. pozwolił im wpływać odpo­
wiednio, t. j. zgodnie z ideą korpora­
cyjną na ukształtowanie się stosun­
ków na terenie akademickim.

Jeśli chodzi o akademicki teren 
międzynarodowy to i tu korporanci 
wybitną odegrali rolę i wielkie położyli 
zasługi. Wystarczy wspomnieć o 
pracach kom. Jaxy Bąkowskiego 
(Korp. „Sarmatia“), który jako pre­
zes Rady Zagranicznej kierował przez

czas długi akademicką polityką za­
graniczną, kol. Czerwińskiego (z 
Korp. „Sarmatia“), który zwłaszcza 
na Kongresie C. I. E. w r 1928 w Pa­
ryżu duże położył zasługi, a przede­
wszystkiem A. Pożaryskiego (Korp. 
„Patria“), który od kilku lat jest fak­
tycznym kierownikiem spraw akade­
mickich na terenie międzynarodowym 
i od r. 1927 stale zasiada w zarządzie 
największej międzynarodowej organi­
zacji akademickiej, C. I. E.

Ponadto nie można nie wspomnieć 
o kom. Doboszyńskim (Korp. „Wi­
sla“), który zarówno w roku zeszłym 
w Paryżu, jak i obecnym w Budapesz­
cie wiele się sprawie naszej przysłu­
żył.

Ostatnio otrzymałem wiadomości, 
iż nasza delegacja odniosła w Buda­
peszcie poważny sukces — mianowi­
cie prezesem C. I. E został kandydat 
polskiej delegacji kol. Saurain, zaś wi­
ceprezesem hon. Pozaryski. Prze­
wodniczył naszej delegacji kom. A- 
dam Doboszyński.

_ Z tych już podanych wyżej faktów 
widać, jak wielką rolę Korporacje o- 
degrały w życiu Związku Narodo­
wego.

Jaką rolę w dalszym ciągu mają 
Korporacje do spełnienia? korpora­
cje są organizacjami ideowo - wycho- 
wawczeemi — przedewszystkiem te­
dy winny surowy materjał studencki, 
który dopiero z ław szkolnych wszedł 
w mury uniwersyteckie, przerobić na 
karny, zorganizowany i twórczy ele­
ment. Korporacje winny przygo­
tować obywatela, któryby nie­
tylko w starszem społeczeństwie pro­
wadził obywatelską pracę społeczno- 
tiarodową, ale któryby już na terenie 
akademickim owocnie pracował.

Drugiem tedy zadaniem Korpora­
cyj (po wykształceniu „giermków“), 
będzie dostarczanie możliwie naj­
większej liczby wyrobionych pracow­
ników na tereny wszystkich organiza­
cyj akademickich.

Trzecie wreszcie zadanie, leżące 
również w założeniach Związku Naro­
dowego P. M. A. — to praca korporan­
tów w organizacjach społecznych 
starszego społeczeństwa, przede­
wszystkiem kulturalno - oświatowych 
jak Macierz Szkolna, T. C. L., T. S. L.

Trzeba stwierdzić, że rolę swą kor­
poracje spełniają naogół dobrze. "

Jeśli Korporacje odegrały tak dużą 
w Związku Narodowym P. M. A. rolę 
— to zadajemy sobie pytanie, jakie są 
tego przyczyny. Oto przedewszyst­
kiem jasny cel działania, zawarty w i- 
deologji korporacyjnej, nę^tępnie, du­
że poczucie karności i ładu, i wreszcie 
poczucie odpowiedzialności, wyrobio­
ne w Korporacji.

Na jedną jeszcze cechę . korporan­
tów pragnę zwrócić uwagę, t. j. na du­
że poczucie godności akademickiej. 
Ta ostatnia cecha zdecydowała może 
o tem, iż n. p. w Warszawie korporan­
tów specjalnie chętnie wybierają do 
sądów koleżeńskich. Są n. p. uczel­
nie, gdzie z reguły w sądach kol. 
zasiadają wyłącznie korporanci — np. 
na W. S. H. w Warszawie. O godności 
akademickiej pragnę powiedzieć jesz­
cze kilka stów.

Dwa były rodzaje traktowania stu­
dentów: zachodni i wschodni. W uczel­
niach wyższych, posiadających dawne 
tradycje i szerokie autonomie, zrzesza 
się młodzież, nakazująca dla siebie 
wysoki szacunek. Tutaj student miał 
specjalne stanowisko, nie wolno go 
było bezkarnie obrazić lub znieważyć. 
Inaczej było na wschodzie w wyższych 
uczelniach rosyjskich. W Rosji u- 
tarlo się nawet, powiedzenie „bij Ży­
dów i studentów“.

Jak miało być w Polsce? Czy 
mieliśmy iść za wzorami wschodu czy 
zachodu? Z początkiem zdawało się, 
że zapanuje u nas system wschodu; 
przypomnijmy sobie tu nie tak daw­
ne wypadki. Dopiero potężna reak­
cja organizacyj akademickich powoli 
wpływa na to, że student zdobywa w 
Polsce należne mu stanowisko.

Tę reakcję studentów przypisuję w 
dużej mierze wpływowi, jaką korpo­

racje na młodzież akademicką wywie­
rają. Najsilniejszym jednak momen­
tem, który pozwolił korporantom na 
tak wielki udział w pracy Związku 
Narodowego jest moment pewnej 
wspólności ideowej. Oto hasła na­
czelne Związku Narodowego P. M. 
A. i Korporacyj są identyczne, tylko 
inaczej sformułowane. I tak statut 
Związku Narodowego P. M. A. mówi 
wyraźnie, iż celem Związku jest „zor­
ganizowanie całej polskiej młodzieży 
akademickiej, jako części spoi, w 
służbie dla dobra Narodu Polskiego", 
zaś deklaracja/ Korporacyj mówi o 
najwyższem wskazaniu, jakiem dla 
korporanta jest praca dla dobra i po­
tęgi Narodu i Państwa Polskiego

Ta wspólność ideowa właśnie wpły­
nęła na możność owocnej pracy kor­
porantów w Związku.

A jakiż jest cel ostateczny pracy 
naszej zarówno w samych korpora­
cjach, jak i w Związku Narodowym? 
Oto wychowanie dzielnych obywateli 
kraju, którzy zbudują naprawdę Wiel­
ką Polskę.

€, I E, w Budapeszcie
Odrzucenie bezczelnych waranków 
„Deutsche Studentenschaft“ — P. Jan 
Pożaryski wiceprezesem Konfederacji

Ostatnio obradował w Budapeszcie 
Kongres Międzynarodowej Konfedera­
cji Studentów (C. I. E.) — organizacji, 
skupiającej ogólnopaństwowe związki 
studenckie wszystkich niemal krajów 
świata.

Na kongresie wypłynęła znów spra­
wa przyjęcia do C. I. E. „Deutsche 
Studentenschaft“ — organizacji stu­
dentów niemieckich. Jak wiadomo, do­
tychczas sprawa ta rozbijała się o 
fakt, że „Deutsche Studentenschaft" 
obejmuje studentów nietylko z Rze­
szy Niemieckiej, ale także z Austrji, 
Czechosłowacji i w. m. Gdańska — co 
stoi w sprzeczności ze statutem Kon­
federacji, przyjmującej na członków 
tylko związki, oparte na zasadzie re­
prezentacji państwowej. Dodać nale­
ży, że studenci niemieccy, w myśl 
swych przekonań „wiełkoniemiec- 
kich“, kategorycznie odmówili zgody 
na ograniczenie ram „Deutsche Stu­
dentenschaft“ do terytorjum Rzeszy 
Niemieckiej.

Mimo to blok germanofilski w ło­
nie C. I. E., złożony z Anglji, Szkocji, 
Afryki Południowej, Stanów Zjedno­
czonych, Holandji, Szwecji, Danji, 
Szwajcarji i Bulgarji, obstawał za 
przyjęciem „Deutsche Studenten­
schaft" — choćby z pogwałceniem sta­
tutu Konfederacji. Tendencjom tym 
kategorycznie przeciwstawił się blok 
romańsko-słowiański, złożony z Pol­
ski, Francji, Włoch, Belgji, Rumunji, 
Czechosłowacji, Jugoslawji, Hiszpanji, 
Turcji i Łotwy.

Siły obu bloków były równe. Wszy­
stko zależne było od stanowiska kra­
jów, które początkowo nie zdeklaro­
wały się wyraźnie, a mianowicie od 
Finlandji, Estonji, Luksemburga i Wę­
gier. Wysiłkom delegacji polskiej u- 
dało się osiągnąć, że Finlandja, Estow- 
nja i Luksemburg rzuciły swe głosy 
przeciw Niemcom. Węgry wstrzymały 
się od głosowania.

Wobec uzyskania większości przez 
blok romańsko-słowiański i odrzuce­
nia bezczelnych warunków niemiec­
kich, „Deutsche Studentenschaft" cof­
nęła swe zgłoszenie. Zawarto z nią je­
dynie układ, regulujący t. zw. „współ­
pracę rzeczową“ między C. I. E. a 
,.D. S.“

Blok romańsko-słowiański odniósł 
również zwycięstwo przy wyborach do 
komitetu wykonawczego C. I. E. Pre­
zesem C. L E. wybrano Francuza, p. 
M. Saurain. Jednym z wiceprezesów 
został przedstawiciel Związku Naro­
dowego Polskiej Młodzieży Akademic­
kiej, p. Pan Pożaryski, którego długo­
letniej pracy, prowadzonej wespół z 
p. Janem Balińskim-Jundzillem (dwu­
krotnym prezesem C. I, E.), Polska za­
wdzięcza swe przodujące stanowisko 
na międzynarodowym terenie akade­
mickim. Kandydatura jego przeszła 
przeciw kandydaturze pani Marvin 
Breckingridge ze Stanów Zjednoczo­
nych.

Z innych spraw należy podkreślić 
zgłoszenie się do C. I. E. Litwy, które 
zostało manifestacyjnie poparte przez 
delegację polską.

Trzon delegacji polskiej składał się

z przedstawicieli Związku Narodowe­
go Polskiej Młodzieży Akademickiej, 
jako naczelnej reprezentacji studen­
tów polskich, której wydział zagra­
niczny reprezentuje Polskę na terenie 
międzynarodowym już od lat dziesię­
ciu (bo od r. 1919) z pełnym sukcesem.

Polska młodzież 
akademicka na Litwie

Od dwóch lat młodzież polska na 
Litwie, kształcąca się w wyższych u- 
czelniach krajowych i zagranicznych, 
zbiera się co rok przy końcu feryj 
letnich w Kownie, aby zamknąć bilans 
swej całorocznej pracy społecznej i 
nakreślić jej plan na najbliższą przy­
szłość.

W dniach 7 i 8 września r b. odbył 
się w Kownie trzeci zkolei zjazd, jako 
walne zgromadzenie Związku Pol­
skiej Młodzieży Akademickiej Litwy, 
założonego w listopadzie ubiegłego 
roku na podstawie uchwał dwóch po­
przednich zjazdów. Ten trzeci zjazd 
byt stosunkowo najliczniejszy i miał 
najpoważniejszy program pracy. Ob­
rady zagaił prezes tymczasowego za­
rządu Związku, p. St. Mikulicz-Radec- 
ki. Na przewodniczącego zjazdu 
obrany został przez aklamację p. A. 
Gojżewski.

Po odczytaniu gratulacyj i depesz 
w imieniu polskiego komitetu orga­
nizacyjnego i towarzystwa „Pochod­
nia", wygłosił przemówienie prezes 
tego towarzystwa, p. Budzyński. Wła­
ściwe obrady zapoczątkowało sprawo­
zdanie zarządu Związku, w którem se­
kretarz p. Z. Uglański zobrazował hi- 
siorję i obecny stan ruchu organiza­
cyjnego naszej młodzieży akademic­
kiej na Litwie. Początki tego ruchu 
datują się od chwili, gdy pierwsi wy­
chowankowie polskich szkół średnich 
na Litwie zaczęli opuszczać ławę 
szkolną i udawać się na wyższe stu­
dia. Wtedy też zostały ustalone pod­
stawowe cele i zasady tego ruchu, gło­
szące, że naczelnym obowiązkiem 
polskiej młodzieży akademickiej Li­
twy jest stworzenie w przyszłości 
kadrów inteligencji, któraby potrafiła 
stać na straży praw i interesów naro­
dowych 200-tysięcznej ludności pol­
skiej w tym kraju. Dla lepszego 
przygotowania do swych przyszłych 
zadań młodzież ta zaczęła tworzyć 
własne zrzeszenia i obecnie niema już 
ośrodka uniwersyteckiego, w którym- 
bjf Polacy z Litwy byli niezorganizo- 
wani. W ubiegłym roku akademic­
kim 1928/29 do liczby zrzeszeń tych 
przybyły dwa nowe: Związek Studen- 
tów-Polaków z Litwy w Bernie Mo­
rawskim i korporacja „Antevia" w 
Kownie. Z biegiem czasu' wyłoniła 
się konieczność centralizacji ruchu 
organizacyjnego, wyrazem czego było 
wydawanie od kwietnia* 1927 r. w 
Kownie pisma „Iskry“, a następnie 
założenie Związku Polskiej Młodzie­
ży Akademickiej Litwy.

Sprawozdania z życia i działalno­
ści poszczególnych środowisk akade­
mickich przedstawiają korzystny stan 
rzeczy. Środowiska takie znajdują 
się^w Wiedniu, (korporacja „Samogi- 
tia“, która pozatem nawiązała bliż­
sze stosunki z jugosłowiańskim związ­
kiem młodzieży akademickiej „Sło- 
ga“, bułgarskim „Otiec - Reisiej“, oraz 
ze _ związkiem studentów-Litwinów 
„Lithuania"), w Antwerpji, Brukseli, 
Gandawie, Louvain, Liege i Gem- 
bloux, dalej w Paryżu, Nancv 5 Gre­
noble, wreszcie w Pradze i Bernie Mo­
ra wskiem.

laków. Studentów Uniwersytetu 
tewskiego. Zjednoczenie skupia 
sobie 75 proc, młodzieży polskiej, s 
djuiącej jia uniwersytecie litewski 

grudniu ub. r. Zjednoczenie wzi 
udział po raz drugi w dorocznych v 
borach do przedstawicielstwa stu’ 
tów uniwersytetu w Kownie. uzv^ 
jąc razem 136 głosów (2 mandaty).

Działalność samopomocowa Zwi 
ku Polskiei Młodzieży Akademie!- 
Litwy opiera się głównie na fum 
szach towarzystwa „Pochodnia“ i 
remu walne zebranie uchwaliło i 
razie uznanie i podziękowanie

•URNOŚC NA CELE OŚV.’IATGWfi
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY­

POSPOLITEJ POLSKIEJ.
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Tabela wygranych
Loterji Państwowej

(Nleurzedowa)

392 723 735 791 800 830 845 66014 068 140 
204 261 305 323 330 403 458 468 475 647 676 
834 881 882 936 992 67041 ,10 136 157 231 
277 336 376 383 444 522 562 793 816 966 984 
68159 496 628 777 843 924 947 69025 081 164 
170 370 459 579 639 649 747 978 70013 103 
197 215 295 3,8 325 368 486 560 576 631 858 
917 924 938 71123 131 330 402 407 526 698 
700 765 779 790 72000 081 067 124 , 29 279 
30Ö 563 626 669 871 73020 112 136 491 516 
644 703 716 740 875 951 984 7«164 278 345 
352 377 389 702 866.

<Bez iiwur —ncii '
W dniu ciągnienia 5-ej klasy

19-ej polskiej loterji państwowej, padty 
wygrane na następujące numery:

25,58® zł na nr. 140024.
23,850 zl na nr. 125906.
15,880 zi na n-ry 157833 160300.
10,000 zl na n-ry 51146 128536
5,0S0 zl na n-ry 52561 115939 166005.
3,060 zl na n-ry 19555 32840 80310 100680 

126113 162344 165469.
2,00® zl na n-ry 18853 31384 41973 49253 

64511 72975 76627 85634 136782 145642 149362 
151514.

1,000 zl na n-ry 7271 7490 17068 17596
3786 7 48585 49805 60558 61591 68649 84.378 
97416 122267 122023 133029 134017 146764 
148886 152548 161983 177237.

633 zl na n-ry 7945 17544 17978 29558 
32511 3o388 41495 49670 54,308 55566 61110 
61926 67850 71485 72047 85452 103093 107796 
108312 112648 122887 125432 125796 126077 
127415 133203 146401 150421 161584 169711 
179630.

500 z! na n-ry: 483 880 1126 1543 4302
5266 5268 6535 10035 10064 10567 12075 12067 
12538 12813 14651 14727 15448 15662 15672
16861 17840 18299 18376 18549 18972 21450
21696 25078 26083 27193 31231 33908 34926
35033 36393 36894 38072 43415 43674 44117
45332 47562 48002 50001 50284 51753 53179
54211 54997 55975 57191 58531 60139 60892
64107 64777 65578 65955 67671 68107 68865
70244 70398 73534 75446 80374 81574 81694
83631 86402 8688! 90581 94883 95636 96407
99540 103762 106241 106876 108013 1uS722 
109267 109623 110280 110814 111006 112120
113026 115440 118037 118522 119630 120805
122389 122467 122755 122967 127517 128964
130087 130257 130009 132081 136155 139290
140017 140305 141686 141694 143566 114776
145807 146916 147295 147452 149277 119724
15053Ś 151740 153750 154370 157143 159107
160570 160945 165229 165336 166773 167365
160779 170188 174642 175930 176699 177625
178732 180630 181496 182265 182754 183541
184065

Po 250 z? wyszło na numery:
33 283 415 528 679 832 930 1002 142 224 

308 367 503 517 537 539 72l 724 821 873 978 
987 990 2005 045 126 177 184 234 252 503 
578 601 751 9S3 3054 072 169 265 266 296 378 
382 428 526 583 657 720 762 768 824 869 920 
4052 057 144 209 346 417 497 628 715 831 844 
845 865 944 959 961 970 992 5008 151 177 280 
320 465 527 600 625 740 745 749 898 9?8 982 
6147 674 828 7259 375 391 399 444 445 487 
630 837 875 SI 17 145 147 219 239 278 288 356 
428 484 633 924 930 934 957 9142 257 263 264 
274 404 411 456 498 602 645 672 676 734 750 
789 855 902 950 10069 076 362 558 603 731 856 
875 916 11012 044 283 321 439 499 535 703 726 
771 863 941 952 957 994 12013 082 070 128 191 
199 280 311 348 468 474 479 588 659 867 870 
899 982 13044 056 101 234 351 428 502 507 589 
696 741 759 827 912 968 l<031 222 292 341 431 
546 607 635 711 750 805 934 937 989 15014 
059 184 204 437 461 491 512 608 646 681 850 
968 16019 086 144 230 467 508 693 730 856 
883 902 908 925 932 9.39 950 17020 053 l5S 
264 272 .340 352 373 383 540 561 586 634 640 
788 877 884 886 963 985 18010 035 087 142 
150 180 181 300 462 564 614 633 695 740 8.36 
872 93S 962 19068 274 275 354 478 55.3 573 
805 824 872 910 945 20102 127 2.39 273 348 376 
527 56.3 666 688 743 752 845 964 984 21145 
440 458 462 532 65.3 693 733 770 79.3 8-45 2214« 
156 190 ,338 339 360 373 451 511 560 663 724 
731 798 828 23118 135 321 538 586 620 635 
24352 372 .393 5.39 549 563 669 922.

25301 720 891 899 912 26308 411 420 457 
658 681 687 7,38 748 753 794 826 899 27041 
274 478 515 599 681 708 771 834 838 870 899 
924 280,38 151 159 164 229 2,31 259 279 396 
301 312 340 843 850 864 35016 019 078 151 18? 
242 .323 427 598 715 728 7.39 788 877 884 887 
896 915 39072 097 105 129 149 263 642 776 
857 86,3 896 912 31121 179 245 256 264 3.35 
458 494 549 552 654 686 7.32 778 824 901 925 
32017 071 101 226 293 328 505 548 565 60.3 668
68.3 706 719 744 786 819 847 932 998 33083 
114 196 200 2.36 251 361 .365 418 709 75.3 769 
803 869 952 34016 140 149 188 321 357 373 
447 451 494 507 580 736 919 925 964 33148 
150 586 603 622 628 854 881 886 896 925 36052
072 097 131 181 555 616 716 753 913 37040 
062 205 240 249 318 601 604 699 798 834 38081 
125 170 284 475 547 72, 748 876 39072 171 
174 19.3 262 ,349 41,3 479 495 524 .534 565 581 
629 8.31 884 952 <6016 186 226 319 432 439 472 
492 68.3 776 860 944 954 955 «1093 121 214 
324 482 525 54.3 62,3 683 700 999 42065 197 
227 252 280 328 368 493 546 589 595 015 640 
679 703 844 «302» 143 162 213 258 428 652 
67.3 735 788 869 895 915 <4098 115 126 146 
196 367 411 469 49, 575 692 789 828 846 886 
982 <5016 142 559 664 827 830 859 866 924 
974 993 994 <6078 105 583 641 901 951 988 
988 <7007 092 181 205 257 273 415 615 677 
816 968 «118 144 181 248 287 408 410 433 
442 480 542 560 802 838 845 850 993 <9002 
082 444 484 510 736 750 814 843.

50091 112 176 210 223 324 385 39, 493 562 
609 815 51090 219 300 434 442 513 569 580 
891 919 928 52002 009 044 156 275 280 310 
360 385 401 541 613 688 693 923 054 980 981 
53071 097 336 465 540 648 688 805 823 867 894
901 932 965 54081 086 148 169 173 233 419 
483 484 617 887 956 983 55007 078 158 206 
216 29? 395 757 779 782 875 972 58015 240 
244 324 381 456 460 482 563 734 843 885 890 
983 996 57017 143 358 375 528 539 545 546 
588 660 871 873 887 58079 123 205 220 264 
449 594 059 813 893 951 59011 149 216 293 
440 462 471 509 6 W 869 993 68001 045 236 
257 2/0 310 324 473 528 532 552 761 936 81016 
078 280 33,3 343 420 464 488 7,8 »2038 069 
141 218 240 261 509 621 622 865 63004 220 
2GS 271 303 396 449 615 687 765 952 959 64013 
062 211 240 249 326 328 403 436 563 626 758 
803 9ÜÍ 969 65001 053 081 087 165 209 375

550000 zł
2Va i w ię k sz a wybrana
Kup jeszcze los 5 ki , ćwiaitkę za 60 zl 

— a szybko się zbogaclsz — 
Ciągn ente codziennie do 9 i aźdz etnika.

Najszczęśliwsza kolektura 
Władysława Htillerta 
Poznań, iw. Marcin 19, teleion 39-13.

w ia»2b

75037 052 137 143 173 182 347 417 423 574 
697 817 90S 76107 148 209 224 272 326 444 
536 603 685 777 985 77318 383 443 505 593 
616 898 911 948 995 78114 157 195 256 316 
386 688 78238 325 358 457 475 515 524 649 
690 692 762 803 858 87 , 907 80009 021 046 
067 075 125 139 245 343 358 437 475 647 703 
710 724 810 885 941 81117 250 270 292 313 
353 483 520 532 545 596 636 671 750 805 830 
862 868 82009 213 396 407 426 513 538 590 
646 649 652 834 925 83060 127 136 516 562 
574 626 688 936 8Í088 284 345 517 518 583 
968 997 65051 067 150 409 515 521 615 626 
664 720 796 820 951 86126 221 230 259 275 
295 327 344 346 393 600 616 750 909 980 87007 
036 066 075 087 141 163 171 234 313 355 400 
546 639 80S 844 804 952 970 975 981 88134 
172 261 288 304 324 363 388 561 598 663 750 
81» 866 89034 098 197 308 445 499 778 865 
86026 054 104 226 305 354 356 306 379 395 488 
615 690 710 722 729 774 818 831 866 886 990 
998 91020 037 058 062 108 385 473 584 710 
830 871 879 904 973 985 92003 058 128 129 
139 157 ,67 169 ,70 201 413 440 460 507 587 
716 783 806 877 899 948 93176 331 442 484
544 642 G59 917 928 994 94183 229 332 386 
408 510 578 662 800 813 928 95023 165 180 
219 228 338 471 538 557 563 622 692 825 936 
983 88056 066 089 095 155 230 248 287 335 
397 414 430 441 400 463 513 530 548 743 821 
827 834 904 916 921 939 977 979 997 97024 
082 244 281 342 350 381 432 531 734 806 996 
88147 168 216 342 362 411 443 450 453 511 517
545 728 809 814 99061 684 137 240 271 299 
302 343 421 440 481 760 795 817.

198094 099 262 273 289 358 374 385 432 
437 497 502 651 661 679 716 747 779 799 886 
957 971 101023 159 338 933 953 102086 175 
243 310 469 477 545 580 619 628 629 670 677 
763 782 906 930 103071 295 380 414 442 449 
514 571- 781 848 857 987 104111 264 265 282 
401 443 449 463 543 563 634 647 706 729 «22 
843 865 962 165183 438 526 528 624 650 654 
713 731 849 885 909 922 962 978 108035 069 
072 073 138 165 315 378 385 440 495 547 563 
666 698 752 770 950 107012 058 ,06 668 780 
791 830 909 923 188096 104 135 150 184 217 
287 358 435 516 560 733 947 957 963 995 
109055 132 144 188 198 246 303 314 326 492 
496 540 564 634 693 737 110142 180 243 274 
351 436 445 455 627 630 717 782 821 846 901 
9,3 111014 089 131 154 200 247 277 327 306 
392 443 563 770 924 927 112118 144 154 ,58 
191 228 39, 463 543 619 635 740 841 881 918 
970 113004 062 124 129 169 477 609 650 
114120 154 223 358 36? 395 410 449 461 557
580 586 640 788 819 87? 115,13 131 135 208
232 368 470 487 504 607 607 8 09 829 933 116116
161 178 220 345 471 500 520 525 621 670 692
700 789 888 894 90S 11 702.3 071 007 142 238
384 614 616 635 653 740 753 820 832 880 980
118040 101 115 168 171 194 363 400 496 619
682 686 700 707 738 785 997 116053 075 086
089 223 239 257 406 409 506 52, 5.36 591 597
617 624 714 760 770 772 787 830 908 958 980
126030 081 187 320 375 588 607 683 734 746
779 783 800 834 930 971 12 1055 098 196 267
563 581 770 885 899 917 968 122085 175 426
500 538 585 608 627 652 713 741 840 905 919
937 123048 084 176 23, 306 346 412 459 489
716 724 752 124066 126 247 308 386 392 422
443 488 732 753 821 894

6 słów spamiętaj sobie

lolsiia Paśst wowa 
fiâi«Gçiiiwaa Hima 

i.Stsfon
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 5.

CentowsKf

125066 124 154 171 174 224 280 308 525 
580 616 126003 049 222 234 448 474 498 546 
576 604 723 808 882 985 127026 054 091 144 
155 200 208 347.650 863 880 894 916 994 128068 
250 255 279 369 453 462 567 578 585 621 680 
681 837 849 946 993 129079 171 203 302 363 
453 473 593 671 769 829 838 875 968 982 
130173 570 707 755 770 782 821 903 910 131051
182 235 256 259 333 335 351 458 514 581 658 
755 927 978 982 132054 084 448 482 484 496 
508 527 541 551 584 650 780 788 836 133090 
357 370 418 428 436 473 545 652 691 720 726 
875 934 998 134117 181 285 303 432 435 544 
678 690 803 807 872 135004 084 132 153 171 
273 314 427 46. 499 523 526 561 567 585 600 
771 824 873 881 917 136032 048 123 165 188 
195 218 354 484 601 795 823 897 137022 025 
140 147 186 338 607 651 664 683 688 743 804 
933 969 986 138016 093 104 152 158 177 187 
218 247 278 362 382 406 434 546 911 139074 
154 ,172 332 375 461 485 783 970 992 1480Î0 
077 108 192 237 292 301 360 543 566 612 628

720 871 945 982 141166 240 270 514 565 600
613 725 808 142047 051 107 173 191 205 234
311 330 350 368 387 390 390 411 322 643 672
707 720 726 738 762 815 842 882 959 143144
157 219 261 302 325 385 406 449 526 631 858
922 97, 144097 193 202 236 290 299 359 412
447 455 584 619 634 667 686 696 945 952 958
963 966 145022 033 116 127 262 344 454 494
647 666 736 809 818 824 965 993 146021 065
158 241 244 285 321 374 415 479 561 017 629
G74 850 991 147015 131 160 224 314 415 421
471 531 590 611 707 730 795 807 818 831 926
982 148055 214 217 255 348 371 441 471 559
634 682 706 741 799 148018 044 097 342 473
556 633 776 875 931 971 981.

150154 242 310 354 413 444 445 557 631 721
786 822 866 873 931 151044 046 233 328 338
462 492 654 761 834 851 870 886 904 1S2005
117 132 300 313 377 393 438 496 519 583 790
894 904 993 153019 099 102 119 133 177 230
288 505 687 739 890 910 983 154135 149 344
508 528 555 586 630 633 657 756 801 804 985
155009 1106 166 169 236 304 372 441 449 451
476 509 538 788 882 971 988 156245 267 357
439 683 729 796 830 935 157005 393 703 785
790 808 813 829 948 954 158116 178 189 290
412 455 513 514 666 715 805 904 962 159005
01? 075 088 133 ,42 457 52, 553 721 753 983
160031 203 269 290 318 343 356 365 390 417 
432 452 475 507 802 806 863 885 896 901 966 
161032 083 117 139 304 407 446 562 612 643 
677 728 758 818 828 854 162041 044 123 147 
244 246 265 308 374 548 706 731 944 983 S83039
088 ,71 214 239 243 327 338 349 363 389 4,3
523 647 843 883 164059 09? 117 171 198 201
261 368 381 461 467 48, 572 7,2 767 898 9¿2
165003 041 132 157 211 291 392 417 457 555
601 647 710 785 874 875 1660 44 054 111 195
210 215 368 393 401 426 493 564 603 779 836
850 910 939 972 187003 048 009 129 136 ,00
212 213 380 449 490 506 594 722 878 979
163077 098 118 137 165 295 300 350 303 384
420 522 541 583 602 643 671 719 727 782 825
858 958 906 102105 199 400 470 565 891 833
897 170380 421 600 718 772 171010 067 092
207 227 335 374 400 410 446 567 643 708 892
908 172087 122 212 236 254 373 415 423
823 830 841 942 173086 141 380 428 521 572
579 591 742 757 820 174087 136
273 370 587 601 667 708 757 787.

238 240 256

175247 258 296 442 458 663 094 727 747
894 928 976 176109 138 153 407 570 643 768
177014 115 138 ,62 835 273 335 345 430 476
748 815 964 176085 111 251 253 314 337 529
530 539 860 901 980 178043 108 307 313 370
547 587 969 977 1S9038 04, 184 209 214 244
254 269 273 382 406 408 434 468 521 594 721
848 927 131128 157 567 678 706 847 964 066
182023 044 047 073 081 206 381 443 694 894
926 941 183019 163 368 43? 656 74? 782 802
987 184075 108 192 198 241 283 456 578 602.

FILM
„Życiowe rozbitki“ — Kino „Apollo“
Jest w tym filmie coś z powieści Ed 

gara Wallace'a Szajki wytwornych prze­
stępców. występujących we frakach lub 
conajmniej smokingach. damy w eleganc­
kich toaletach. A nad tern króluje prawo 
silniejszego, prawo pięści.

Jednym z królów bandytów byl Frank 
Trent. wytworny jegomość, ubrany jak 
manekin z najwytworniejszego magazynu 
mód męskich. Rewolwer byl jego nieod­
łącznym towarzyszem. Posługiwał się 
nim często, miał bowiem zasadę przy je­
go pomocy usuwać sobie niewygodnych 
Był z tern widocznie otrzaskany, gdyż 
każdą zbrodnię wykonywał bez najmniej­
szego wzruszenia. „Zawód“ przestępcy 
przynosił mu. widać, znaczne dochody, 
mieszkał bowiem w eleganckich aparta­
mentach, prowadzi! rozrzutne życie i u- 
trzymywał pokaźną bandę, nie mówiąc o 
jego przyjaciółce, która uważała, że naj­
lepszą toaletą jest — najdroższa.

Spory niepokój w szeregach bandytów 
wywoła) agent śledczy Noian. Wypowie­
dział on Trentowi walkę; pragnął jego 
wraz z towarzyszami jak najprędzej od­
dać w ręce policji. Zarówno Noian jak i 
Trent nie przebierali w środkach. Gdzie 
nie pomogła kula rewolwerowa, wysyła­
no do boju spryt i podstęp. Już zdawało 
się, że dzielny agent ulegnie w walce, 
Jednakże los zrządził, że czołowi przywód­
cy bandy zginęli, reszta zaś przestępców 
dostała się za kratki.

Film będzie miał niezawodnie powo­
dzenie, gdyż obliczony jest na gust jak 
najszerszych warstw publiczności. Treść 
jest interesująca i zasobna w sceny sen­
sacyjne i o wielkiem napięciu. Jest to 
Jeden z lepszych obrazów tej kategorji, co 
dla filmu takiego stanowi wielki plus.

Reżysersko, jak również technicznie 
obraz stoi na znacznej wyżynie. Wśród 
wykonawców widzimy kilka znanych na­
zwisk. Ewelina Rrent zadziwia wspnnia 
łemi strojami, a William Powell i Fred 
Koehler dają dobre typy życiowych roz­
bitków. Pozostawił ich jednak w cieniu 
Gcorge Bnncroft, znany nam bohater „Lu­
dzi podziemi“ Ma on tutaj szerokie pole 
do popisu i daje nam dowód szerokiej 
skali talentu. Gra jego wywiera wielkie 
wrażenie i w znacznej mierze decyduje 
o powodzeniu obrazu j

Nadprogram wypełnia produkcja ta­
neczna i tygodnik aktualności, (a.)

„Uwodziciel“ — Kino „Bajka“ I „Caslno“.
Gaz ulatnia się. Poruszenie w kamie 

nicy. Bieganina po schodach. Co się 
stało? Gaz?! ulatnia się?! Skąd? — Nad­
jeżdża pogotowie, wyważają drzwi skrom 
nego pokoju umeblowanego. Na krześle 
przjA stole — samobójczyni. Otworzyła 
kurki iu lampy. Głowa leży bezwładnie 
na stoli, prawa ręka konwulsyjnie trzy­
ma obsadkę, woda, wylana z przewróco­
nego wazonu, spływa na jakiś zeszyt, gę­
sto zapisany atramentem. Doktór ratuje 
dziewczynę. Zaczadzone płuca, napelnlo

ne odżywczym tlenem z aparatu, znów 
poczęły regularnie oddychać. Lekarz 
przygląda się uratowanej; zgrabna i -uro­
dziwa. Cóż ją mogło nakłonić do tego 
rozpaczliwego kroku? Acha, zeszyt Bie­
rze go. To pamiętnik! Obraca kartkę 
po kartce i wgłębia się w treść pisma.. 
Zagadka rozwiązana. Tragedja młodej 
dziewczyny, nieszczęśliwa miłość, bru­
talność losu.

Niezły film niewątpliwie będzie się 
podobał. Wszak wyposażony jest w wca­
le ciekawą i interesująco zobrazowaną 
treść; ma ładną i gustowną wystawę, czy­
ste zdjęcia, wogóle dane, aby na ekranie 
nie minąć bez echa.

W dodatku aktorzy spisują się dziel­
nie. Wszyscy grają bez zarzutu, starając 
się jak najlepiej odtworzyć powierzoną 
sobie rolę. Fce Malten okazała się milą, 
urodziwą i nie pozbawioną talentu ak­
torką.

Nadprogramowe produkcje estradowe 
w „Bajce" zdobywają huczne oklaski, (a.)

Popieranie niemczyzny
za granicą Rzeszy

„Ostpreussischer Schulverein“ roz­
począł pod hasłem „Opfermonat des 
Ostpreussischen Schulvereins“ zbiera­
nie datków na szkolnictwo niemieckie 
zagranicą.. Równolegle z akcją zbiór­
kową id7,ie silna propaganda popiera­
nia Niemców, mieszkających zagrani­
cą.

ROGU W TOWARZYSTWACH
— Kongregacja Dzieci Marji Pań Wiej­

skich. Zebranie odbędzie się dnia 25 b. 
m. o godz. 9 w kaplicy sodalicyjnej przy 
kościełe O. O. Jezuitów. Zebranie zarzą­
du 24 bm. o godz. 16 w mieszkaniu sekre­
tarki przy ul. Sew Mielżyńskiego 1

— Wielkopolski Klab Bandonistów. — 
Godziny ćwiczeń co piątek od godz pól 
do 8 do 10 wieczorem w lokalu p. Micha­
laka, Wierzbięcice 41

— Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań I (śród­
mieście) urządza w sobotę. 28 bm. w sali 
„Boulevard", plac Nowomiejski 5, wie­
czorek taneczny Zaproszenia nabyć moż­
na u dh. Gabryelewicza, ul Kopernika 1. 
II p i dh Wiencka, ul, św. Marcina 14 
(Dom Sportowy).

Sktoäki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Joznsowego: Fran­

ciszek Danielewicz z Barcina 20 zł. — M. 
Dembecki 2 zł. — Magdalena Kurdeiska, 
Doznań, pl. Nowomiejski 1, 10 zl. — Stani­
sława Ludwiczakówna z podziękowaniem 
za otrzymane laski z prośbą o dalsze, 
5 zl. — Jakubowska, Wolsztyn 7 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
2 231,20 zł. .

Sprostowanie: W numerze 440
„Kurjera Poznańskiego“ mylnie wydruko­
wano razem z poprzednio pokwitowane­
mi 77 zł, zamiast razem z poprzednio po­
kwitowanemi 2 189,20 zl.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— I860 B. R Bareikowki Sp. Akc,, Po­

znań, ul. Składowa 13/18,

OO PÓŁWIEKU POWSZECKNIfc 
ZNANY It SKUTECZNOŚCI

P.RAGQ
ST. GÓRSKIEGO

actji aosKonatości 
ANITRA

kr«m odwlikarnia, 
»Atuje oere. Niex- 
bjioy srodHK toale­
towy Konieczny po 

eolenin.
Laborato um
St. Górski

• Warszawa
TP i «427

■IttlllllllltltltHllllllllllllllItlMUllIlllłllltiliiliiiiiiiutiiiiiiiiiiiiiuimB. SOMMERFELD I
Häiuiinlma w Dnkro Fahrul» Dianin i

polecaPIANINA
pierwszorzędnej jakości na dogodnych = 
warunkach zapłaty z WYSTAWY | 
w Hall Przemysłu Muzycznego i 

w Parka Wilsona. o» «9«« | 
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50000 zł
na majątek ziemski, 
I hipoteka poszukuję. 
Oferty Kurjer zw 19117

Kursy z dziedziny

W niedzielę, dnia 22 września 1929 r. rozstał się z tym światem 
po krótkich i ciężkich cierpieniach, ś. p.

eonard Przewoski
urzędnik Banku Cukrownictwa S. A. \t Poznaniu.

W Zmarłym straciliśmy jednego z najlepszych i najgorliwszych 
współpracowników, którego nieubłagana śmierć niespodziewanie 
nam zabrała.

Pamięć o Nim pozostanie w sercach naszych na zawsze.

nw 4054 Zarząd Banku.

Dnia 22 września 1929 r. zmarł w Strumianach pod Kostrzy-
nem

Stanisław Broekere
członek Rady Nadzorczej Kasy Oszczędności w Kostrzynie są. z ogr. odp.

Zmarły był współzałożycielem naszej Spółdzielni i od początku 
istnienia służył nam swą światłą radą, przyczyniając się do jej wspa­
niałego rozwoju. Cześć Jego pamięci!

HISTORJI SZTUKI“
(nauka o stylach w architekturze, rzeźbie i malarstwie)

rozpoczynam z dniem 15 października r. b.

Podgórna 7 1
«w. imw—nnwiwiMiiwmwB,^^— Wletk.polak w Poznania.
Kursy le przeznaczone sa dla osób interesujących się 
sztuką i dla młodzieży pozaszkolnej jako uzupełnienie 

wykształcenia. itw 2ns

¡i Niezwykłe kupno okazyjne! !
i Chenard Waicker, limuzyna 4 osob. w dobrym stanie i 
1 „Fiat o 9” 4 osob. w bardzo dobrym sianie 1
l „Beriiet” 6 osob do natychm. jazdy
I samochód ciężarowy 21/, ton., na oponie z pełnej i 

gumy, do natychm. jazdy nw 3777 <
AUTO INDUSTRIA . ! 

Garaże i warsztaty reparacyjne samochodów '
PAWEŁ HELLWIG, Mostowa 23. ;

¡40000—50000 złotych
wypożyczę zaraz, tylko na pierwszą hipotekę. 

Oferty Kurjer zw 19122

Salon
w stylu francuskim — składający się z dziesięciu części, 

'pięknie adamaszkiem pokryty, na dogodnych warunkach 
¡spłaty, sprzedam natychmiast. Łaskawe oferty do eksped. 
I Kurjera Poznańskiego pod zw 19 128

Która fabryka lub przedsiębior 
siwo hurtowe branży spożywczej, 
papierniczej lnb obuwniczej, 
powierzy rutynowanemu kup­
cowi z odpowiednią kaucja

skład konsygnacyjny
swoich wyrobów, w celu deta­
licznej ich sprzedaży w Pozna- 
naniu? Wyłączna sprzedaż 
pewnego artykułu założenie 
iuo kieiownictwo filii nie wy­
kluczone. Łaskawe oferty z po­
daniem wymagań i warunków 

przyjmuje Kurjer » 19025 Ananas 
Owoce osmażane

tylko z firmy

Al. Marcinkowskiego 6
(przy poczc e)

"w Sil 1-3" 1«

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“ (z marką ..Kogut“) są sto­
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości.
Ostrzeżenie! Przy zakupie żądajcie oryginalnych 
. Szwajcarskich Ziół“ Gąseckiego z marka fabryczna 
„Kogut“ gdyż są już naśladownictwa w podobnem do 
naszego opakowania, a nie maiących nie wspólnego ze 
„Szwajcai-skiemi Ziołami“ naszego wyrobu. Cena 

za pud. 2.— złote. nw 10882

3-lsrołiiie

Płaszcze jesienne na jed­
wabnej pod- QO _ 
szetoce . . . od )

Płaszcze zimowe z koin. 
i mankiet, futrz. cate na
watol. i jedw. 785,-

Dbajcie
o swoje zdrowie!

Baczność!
Dwa lub trzy pokoje tuż przy pla­
cu Wolności zaraz dla cudzoziemca

do wynajęcia.
Zgłoszenia do Kurjera pod zw 19133

Mesztówlia

360 mórg, pięknie położona, z calem żniwem 
przy wpłac ę 130000 na sprzedaż. Agenci wyklu­
czeni. Oferty do Kurjera Poznańskiego iw 19106

P \ Urzędnt zkom dogodny k>edyt
Asygna ty Spółdzielni „Kredy?* 

przyjmuję jak gotówkę!

większą ilość płaszczy sprzedałam w ubiegłym 
sezonie wiosenno-latowym niż w tym samym 
okresie roku poprzedniego.----------------------

est to świetny rezultat moich dążeń, aby 
umożliwić każdej Pani kupno płaszcza czy 
futra, odpowiadającego wszelkim życzeniom 
pod względem fasonu, wykonania, materiału 
itp., a przedewszystkiem najniższej ceny i

przewidywaniu dalszego wzrostu 
K&a dl 0 liczby Sz. Klientek moich, przygoto- 

ffl &/ S walam na nadchodzący sezon nie- 
zwykle obfitą kolekcję skromnych 

i wykwintnych, pięknych i modnych płaszczy i fu­
ter, które dzięki wyjątkowo korzystnym zakupom 
polecam po cenach niżej wszelkiej konkurencji!

Prrsze się łaskawie przekonać bez obowiązku kupna f

Stefanja

Konopińska
Poznań, Gwarna 9 - Tel. 23-23.

Futra sealowe
modne ta- C
sony .od V / J

Futra karakułowe 
(całe skóry O 7/1Zł 
kot.skunks) * W *
Wielki wybór futer . żrebako- 
u/ffeh, piżmowców, tchórzo- 
zuyeh, piszczanikótu. antylop iłP-'
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Dnia 23 września 1929 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., w 37 roku życia, ś. p,Boles biáskiaw
w ¿mariym Straciliśmy nieodżałowanego b aLanka, kuzyna i kolegę. Zalety charakteru przedwcześnie 

», dego złote serce, niepowszednia gorliwości sumienność w pracy zapewniają Mu naszą trwałą pamięć.

*. J. Kopczyński i Sp., Poznań.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 26 b. m., o godz. 14,30, z kostnicy cmentarza górczyńskiego.

22 września r. b. w nocy niespodziewanie zakończył życie, ś. p.

Leona
foyły prezes Rady Nadzorczej i współzałożyciel naszego Stowarzyszenia.

W Zmarłym utraciliśmy człowieka o wielkich zaletach duchowych i nieprzeciętnej inteligent 
ofiarną bezinteresowną pracą przyczynił się poważnie do rozkwitu naszej instytucji. Cześć jego
bpw«« Rada i Zarząd Spóldz. Stów. Prac. Umysł. „Biura Pracyw w Pozn

Tomelka

Stanislav/ Broekere
zmarł dnia 22 b. m. W Zmarłym, który przez długi czas był człon- 
kiein naszej Spółdzielni — długoletnim członkiem Rady Nadzorczej, 
oraz ostatnio członkiem Zarządu, straciliśmy człowieka prawego cha­
rakteru, oddanego całą duszą naszej Spółdzielni. Cześć Jego pamięci!
Pw S6U>5»,< Rada Nadzorcza i Zarząd Rolnika w Kostrzynie

Spółdzielnia z ogr. odp.

Dnia 23 września r. b. zmarł wskutek nieszczęśliwego wypadku nasz współ­
pracownik, ś. p. , sw iiJj40

Karol Stanek
w wieku lat 28. W Zmarłym straciliśmy dzielnego współpracownika, którego na zawsze 
zachowany w pamięci. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 26 września r. b. o go­
dzinie 3-ciej po poł. z kaplicy cmentarnej w Katowicach przy ul. Francuskiej. 

Katowice, dnia 24 września 1929 r.

Dyrekcja koncernu węgłowego i
„Robwr“ Związek Kopalń Górnośląskich.

Dnia 21 września 1929 r o godz. 21 zasną! 
w Bogu, po diuzszei chorobie nabytej w cza-de 
wojny nasz członek ś p. zw 19118

urzędnik Kier. Rei. Intend. Poznań II.
przeżywszy lat ;i3. W Zmarłym straciliśmy ser­
decznego kolegą a władza Jego wzorowego urzę­
dnika. C/eść Jego pamięci I

Związek Pracowników Administracji 
Wojskowej, Kolo przy D. O. K. VII.

Pogrzeb odbędzie się 25 b. m. o godz 1 ,3 
z kostnicy Szpitala Wojskowego, Waiy Jana III 
na ementan garnizonowy. Zarząd prosi wszy­
stkich członków o greinjalny udział w pogrzebie.

Do pierwszorzędnego magazynu 
potrzebne zaraz samodzielne

KRAWCOWE
oraz dziewczę do posyłek. Zgłoszenia:

Adam Perkowski, Towarowa 20.
*w X2M

Nmiejszem mam zaszczyt zawiadomić, 
że z dniem 23 września r. b. otworzyłem

przy ul. Szkolnej 13

Skład Skór
i przyborów obuwniczych

Nadmieniam, że skład powyższych .r- 
tykułów prowadziłem już poprzednio p z.v 
Starym Rynku 40 pod firmą Sobierai {Mo­
rawski i Syn. — Zyskawszy zaufanie Szan 
Odbiorców, proszę o łaskawe poparcie na 
obecne) placówce, gdyż dewizą moją bę­
dzie nadał skora i rzetelna obsługa.

Z poważaniem zwl9iu 
Stefan Porawskl,ul. Szkolna 13
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!ę, dnia 22 września 1929 r., o godz. 10,30 wieczorem, za- 
Lkrótkich, cię/kich a z wielką cierpliwością znoszonych 
•«-zony Sakramentami św, mój sercem ukochany, najtro 

mąż i tatuś, jedyny syn, zięć, nasz najdroższy brat 
•i wuj, ś. p. ZW 19 137

e i męsi

>i fabrybaC) 
l^ołniei

„„elhiego rod

ppor. rez.
przeżywszy lat 34. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 26 września, o go 
dżinie 4 po poi,. g.kaplicy św. Józefa, na cmentarz św. marciński, przy 
ul. Bukowskiej, o czem zawiadamia prosząc o modlitwę za duszę dro­
giego Zmarłego

w głębokim i bolesnym smutku 
żona z córeczką i rodzina.

Poznań (ul .Kolejowa 46), Toruń, Tarnopol, Gniezno, d. 23. 9. 1929

firmie,

jutn«

Nowość!!!
Zapraszamy wszystkie marszantki m. Poznania 

i okolic o zwiedzenie nowootwartej

przedstawiciela
Wymagana gruntowna znajomość rynku, najlepsze re­
komendacje i dobra prezencja. Reflektujemy na siłę 
tylko pierwszorzędną. Wyczerpujące zgłoszenia 
piśmienne przez« biuro ogłoszeń „Par“ w Poznaniu, 

Aleje Marcinkowskiego 11. Pw

Zakłady Przemysłowe Wiokelhaosen T.A.
Fabry£ca koniaków i wódek w Staroffardiie,

Poznań, Stary Rynek 90
celem obejrzenia najnowszych modeli. *

Mi Ceny n aj niższe.

Centrafa Kapeluszy Damskich
, ■. Sp. z <gr odp. Kw 673

Poznań, Stary Rynek 90, L piętro.

iwwiwwwwy^^ PIEGI maszyna parowa
Poszukujemy zaraz — rutynowanego

sprzedawcy
umiejącego obsłużyć klijenta, udekorować wystawy, znają 
cego branżę żelazną dobrze i władającego zupełnie językiem 
polskim i niemieckim w słowie i piśmie. Tylko siły odpo­
wiadające tym warunkom złożą oferty w obydwóch języ­
kach z podaniem referencyj, wymaganego wynagrodzenia 
i terminu objęcia stanowiska do składu żelaza i materjałów 
budowlanych

z zaworowym regulatorem (marki Starke i Hoffmann), zbu­
dowana w roku 1913 — w bardzo dobrym stanie. Śtrom- 
Deckel-Wentil, systemu Max Schmidt. Średnica cylindra, 
420 m/m — skok tłoka: 700 m/m, 130 obrotów na minutę. 
Siła normalna 175 KM — Maksymalna 230 KM. Zgłoszenia 
do Poznańskiej Kolei Elektrycznej, Poznań, ui. Gajowa 1. 

zw 19 130

Piece żelazne
Rury i kolana 
Kncbn e westfalskie 
Szatkowoice do kapusty 
Widły do perek 
Wanny do orania 
Wanny do kąpania 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie
JAN DEiERLING
skład żelaza Poznań, al. Szka;na 3. 

Teł. 3518 i 3543
.____ e WI »S.’f .

oraz wszelkie nieczysto­
ści skórne usuwa rady­
kalnie od lat wypróbo­

wany i niezawodny

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł. 
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną,
Pozaań, Górna Wilda 61.

Kw 18.0

□osn we progi
dostarcza natychmiast dla przemysłu i gospodarstw handel 
drzewem G. Wllke, Poznań, Sew. Mielżyńskiego 6. dw 2202zw 19 132

J. & E. EISENACK — WĄBRZEŹNO (Pomorze)

w BydgoszczyKUPIEC narożnik, ca. 120 kwm., o dwóch oknach wystawo­
wych, do tego 2 pokoje, 1 bo.czna ubikacja, piwnica 
sucha, prócz tego 3-pokojowe mieszkanie, czynsz ra­
zem 300,— zl mieś. Lokal ten nadaje się na każdą 
branżę za zwrotem kosztów inwestycyjnych z urzą­
dzeniem do odstąpienia. Oferty tylko poważnych re- 
flektantów nadesłać do Biura Ogłoszeń „IRO“, Byd­
goszcz, pod „Lokal". nw 4048

z kaucją zł 10 000,— w gotowce oraz większą gwarancją 
hipoteczną, dobry organizator,' obeznany z wszelkiemi spra­
wami kupieckiemi, podatkpwemi i księgowością, dotąd na 
poważnych stanowiskach, poszukuje samodzielnej posady 
w handlu lub przemyśli Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozrn 

4. j>nd z w 19 124

„Fordson“ z r. 1927. w stanie 
gotowym do użytku z pługami 
„O5ivera“ na korzystnych 
u arunkacb do sprzedania 
Zgłoszenia: Zarząd Dóbr 
Jezior ki, pocz. Jeziorki 

k. Poznania 
ZW 19119

wystawiony na nazwisko Wol- 
sztyński - Rzepka w wysokości 
200 zi, który nimejszem unie- 

ważn am. nw «u? 
BUDA., Rawicz

^rzebny

Akwizytorów poważnego wynalazku, czyniącego znaczny postęp 
w dziedzinie sanitarnej a wzbudzającego wielkie 
zainteresowanie szpitali, klinik i władz wojsko­
wych, już zaprowadzonego na rynku polskim, 
odstąpię na korzystnych warunkach. Poważne 
możliwości zbytu również poza granicami pań­
stwa. Kapitaliści chrześcijanie, którzy dysponują 
odpowiednim kapitałem (ca. 100 000,— zl), zainte­
resowani korzystną lokatą tegoż, zechcą skiero­
wać swoje oferty do biura ogłoszeń „PAR“ w Po­
znaniu, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr 39,30 

Pw 5530-39,30

z dobrem i wiadomościami buchalteryjnemi — oraz

siła młodsza.
(żeńska lub męska), z ładnym charakterem pisma i znajo­
mością spraw wekslowych. Warunek: Dokładna znajomość 
języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie. Zglo 
szenia piśmienne z odpisami świadectw, których się nie 
zwraca, należy skierować do firmy nw 4050
„SIEMENS“ Sp. z ogr. odp. Oddział w Poznaniu.

poszukuję zdolnych 1 solidnych zastępców, do sprzedaży 
dobrze zaprowadzonego artykułu, mogą być także emeryci 

Zgłoszenia z dokumentami 9—12, 3—5.

BIURO HANDLOWE — WALENTY KOSSMANN 
Poznań, ul. Fredry 6 — Telefon 32-13.

Pw 5489-38,191

Poszukujemy biegłej

stenoty piątki
•

Warunek: Dokładna znajomość języka polskiego i niemiec­
kiego oraz stenografji w obu językach. Zgłoszenia osobiste 
z przedłożeniem świadectw i curriculum vitae. Godz. 11—13
„SIEMENS“ Sp. z o. o., POZNAN, Fredry 12.

nw 4049

dobrego fachowca, z gotówką 50000,— zl, które będą hipo 
tocznie za czpieczone, poszukuje dobrze prosperująca fa 
bryka rn..<żyn i odlewnia żelaza w większem mieście na Po­
morzu. Zgłoszenia do „PAR“ Poznań, Aleje Marcinków 
skiego 11, pod „Fabryka Maszyn".______ Pw 5508-64,681:

Piękny fortepian (skrzydło) Bluthnera Aliquot, sprzedam 
natychmiast po cenie okazyjnej na bardzo dogodnych wa­
runkach spłaty. Spieszne zgłoszenia upraszam do eksped 

Kurjera Poznańskiego pod zw 19 129

Okazyjnie na sprzedaż
stylowa sypialnia, jadalnia i pokój 
męski, pierwszorzędne wykonanie. 
Zgłoszenia Kur jer Poznański z w 19125

JPjra.śjii© che na. i farbiarnie.

Handlowiec
ieznnny z organizacja"*kupiecką i urządzeń teebn. chem. 
ratni zmieni posadę. Oteny do ekspedycji Kurjera Po­

znańskiego‘pod iw 19135

Mieszkania
’ i pusu uwegD, pcszwtiuję wprost od gospodarza Płace 

IaL *g2Fy-. ^średnicy wykluczeni. Zgłoszenia
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 19 123
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Na

en i
przypominamy nasz chlubnie znany

Pierwszorzędny Oddział Miarowy
Nowości na płaszcze, palta^ 

raglany, ubrania i spodnie
w olbrzymim wyborze już na składzie.

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny Akć.
Poznań, Stary Rynek 98¡100.

Ubikacyj
nadaj ącycn się na warsztat 
i magazyny poszukujemy 
w pobliżu Wielkich Garbar. 
Oferty przesyłać do Iiurjera 
Poznańskiego pod zw 19086

Dywany
K. Kużaj
27 GrudnSa 9

10. A. 4/29.
W Imienin Rzeczypospolite) Polskie].

W sprawie prywatno - karnej Szarzyński c/a Ujejski J6. 
zeł, wydawca i redaktor Expresu Poznańskiego z Poznania, 
ul. Górczyńska 7a, o zniewagę w druku. zw 19138

IV. Wydział Karny Sądu Okręgowego w Poznaniu na 
posiedzeniu w dniu 28 czerwca 1929 r., odbytem przy udziale:

Przewodniczącego Wiceprezesa S. O. Bojarskiego
Sędziów: S. O. Modzelewskiego, S. Gr. Rzepeckiego
Sekretarza apl. sądowego Chybkiego 

orzekł:
1. OdwoianP się oskarżyciela prywatnego, Jana Sza- 

rzyńskiego, od wyroku Sądu Powiatowego w Poznaniu, 
z dnia 1 września 1928 r., uznaje się za nieuzasadnione.

2. Wyrok Sądu Powiatowego w Poznaniu z dnia 1 wrze­
śnia 1928 r., uchyla się,

3. Oskarżonego Józefa Ujejskiego zasądza się za obmo­
wę i zniewagę w idealnym zbiegu popełnione rozpowszech­
nianiem pisma Exprès Poznański na karę więzienia przez 
trzy miesiące.

(—) Bojarski (—) Modzelewski (—) Rzepecki
Wypisano z tem, że wyrok jest prawomocny.
Poznań, dnia 29 lipca 1929 r.

pieczęć (—) Gołańczyk
Sądu Okręgowego w Poznaniu. podsekr. Sądu Okręgowego

Poszukuję zaraz
przyzwoitego mieszkania
z odpowiedniemi przynależnościami, do 6-ciu po­
koi, ewtl. przejęcie części mebli we wykluczone. 
Oferty do Iiurjera Poznańskiego pod zw 19134

Mleka
ca 500 litrów dziennie mamy do stałei odstawy blisko Poz­
nania, St. Otusz. Zgłoszenia: Zarząd Dóbr Jeziorki pocz.

Jeziorki, k, Poznania. zw 19120

Ostrzeżenie !
W dniu dzisiejszym, 24 września 1929, zostały mi w cza­

sie jazdy tramwajem skradzione następujące weksle:
jeden na 6 000,— złotych

» „ 6 000,- „
„ „ 2 000,— „
„ „ 1 000,- „

Wystawca weksli: Cukrownia Kościańska, akceptani 
dr. Robert Lorenz, Nielęgowo. Tw 360

Przed przyjmowaniem powyższych weksli ostrzegam.
Dr. Robert Lorenz, Nielęgowo

pow. Kościan.

na terytorjum gminy Łowęcln, pow. poznański, obszaru 
ca 587 ha, odbędzie się w sobotę, dnia 28 września r. b,, 
o godz. 2, w szkole katol. w Łowęcinie, jednemu z trzech 
najwięcej dających, w drodze ustnego przetargu na prze­
ciąg lat sześciu. dw 2257

Do przetargu dopuszczeni będą reflektanci za złożeniem 
100,— zl kaucji.

Warunki dzierżawy zostaną przeczytane przed licytacją 
i interesantom do wiadomości podane.

Łowęcin, dnia 22 września 1929 r.
Przewodniczący Spółki Łowieckiej

Dembiński.

Wydzierżawienie Strzelnicy

Trzy pokoje
elegancko umeblowane, w tem dwa na biura, w centrum, 
na parterze, do wynajęcia. Zgłosz. do eksp. Kurjera Pozn. 
____________ pod zw 19033

Przetarg ofertowy
na wyko^nle prac

mura, skich

Wysoka nagrodę
wyznaczam dla osoby, która mi wskaże 
złodziei, którzy w nocy z dnia 16 na 
17 września 1929 r. okradti mój skład 
sukna i przyczyni się do odszukania 
skradzionych materjałów, dwóch 
futer, letniego płaszcza, ogólnej war­
tości 10.000 złotych. zw 19127

S. PIETRUCHA, Podgórna 2b.

S501®iwie

Na początku lub w połowie listopada będą do oddania
ziotopaslate tiotji, urodzone 20 sierpnia 1929. Matka pre- 
mjowana w Warszawie złotym medalem. Ojciec Champion 
Bosko von Ottoberg otrzyma! 121 pierwszych nagród. — Ce­
na sprzedaży 400,— zŁ

A. Hrabina Nałęcz - Raczyńska 
Obrzycko — Zamek

aw ¿248 pow. Szamotuły.

Zakładu UbezpieczenFV'Równików Umysłowych 
w Poznaniu.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Ofer­
ta I L d.“ należy złożyć do dnia 1 października r. b., godz. 13 
w biurze administracji pokój 7, Zakładu Ubezpieczeń Pra­
cowników Umysłowych w Poznaniu, przy ul. Sew. Mielżyń 
skiego 2, gdzie nastąpi otwarcie w obecności przybyłych 
oferentów.

Informacyj udziela biura architektoniczne kierownika 
budowli p. inż. Andrzejewskiego przy placu Wolności 11 (Es- 
planada), I. ptr., w godzinach od 15—18, gdzie również otrzy 
mać można za opłatą 5,,— zl, formularz ofertowy.

Oferty i podkładki ofertowe można wnosić tylko na dru 
kach dostarczonych przez kierownika budowli.

Zastrzega się udział tylko firm, wyposażonych w ma- 
terjal potrzebny w rusztowaniach, narzędziach, maszynach 
i t- d- Pw 5510-38,206

Zastrzega się również wolny wybór przedsiębiorcy, lub 
unieważnienie przetargu.

Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych 
w Pbznaniu

(—) Łflocki, p. o. Dyrektora Zakładu.

Bractwo Rurkowe w Rawiczu rozpisuje niniejszem 
konkurs na

wydzierżawienie' strzelnicy
jednej z najpiękniejszych w Wielkopolsce.

Do Strzelnicy należą: dwa bufety, 5 pokoi, jedna mała
i jedna duża sala parkietowa ze sceną, weranda, pielęgno­
wany park i mieszkanie dla dzierżawcy.

Warunki dzierżawy wysyła Zarząd odwrotnie za opłatą 
3,— _ _ nw 4046

Objęcie może nastąpić zaraz lub później. Pierwszeństwo 
mają dobrzy fachowcy.

Bractwo Kurkowe zastrzega sobie wolny wybór oferenta 
bez względu na wysokość podanej dzierżawy.

Za Zarząd Bractwa Kurkowego w Rawiczu
,, (—) J. T y I e w s k i, sekretarz.

LICYTACJA
Administracja Dóbr Krotoszyńskich Państw. Banku Rol­

nego, sprzeda w drodze licytacji ofertowej:

garnitur kompletny do młocki
firmy Lincoln - Rngland:

1. Lokomobila o 7 atmosfer Nr. 32 931.
2. Młocarnia 137 centym, szerokości Nr. 2813.
Oglądać można w folw. Chwaliszewek, stacja kolejowa 

Biadki. dw 22i5
Zapieczętowane oferty składać proszę w Administracji 

Dóbr Krotoszyńskich, poczta Krotoszyn, najpóźniej do dnia 
10 października r. b.

Administracja.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb «= jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

E.

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo­
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

1E29 POWSZECHNA
WYJTAWA KRAJ.

Artykuły
tąpicerskie i siodiarskle jak: 
plusz, gobelin, dreliszki, wy- 
śęielkę, sprężyny. szpagaty, 
płótna, gurty taśmy do żaluzji 
i inne poleca po cenach fabrycz­
nych Pieczyński, Poznań Pocz­
towa 11. zdwp 61 535

Kapelusze
damskie wielkim wyborze od 70 
zł. poleca ..Regina“ św Marcin 
78. zdw 50 7

Tanio
kiosk z dykty do sprzedania po 
skończeniu Wystawy. Łatwy do 
przeniesienia zdatny w gospo­
darstwie, na targu, do handlu 
lub na letnisku. Wiaodmośó P. 
W. K. teren D. pawilon 46 stoi­
sko 6. Kozłowski. zdpw 52 257

Kiosk
piękny nada.iacy na altanę sprze­
dam tanio. Focha 15a, podwórze

*dw 52 356-7

1 SPhZEDAŻE

Narzeczonym
pierścionki. obrączki ślubne 
szczere zioto. poleca Chwilkowski, 
św. Marcin 40, zdw 52 496

Maszynę
do szycia, skrzypce wygrane ta­
nio sprzedam. Poznańska 38, 
III., lewo. zdw 52 497/8

Gospodarstwo
okazyjnel

86 mórg ziemia pszenno-burncza- 
na. dom nowy murowany pod da­
chówka. 4 pokoje, chlew murowa­
ny pod dachówka, stodoła z drze­
wa pod dachówka. 3 konie. 4 kro­
wy. maszyneria kompletna, cena z 
nwentarzami 28 000. wpłaty 14 000 
reszta 9 lat bez procentu, bez in­
wentarzy 20 000. wpłaty 7 000 zło­
tych sprzeda Argus, Poznań. Pie- 
kary 18. telefon 3728. zdw 52 426-7

Antyki
okazyjnie — wielki wybór. Po
calowa Sfc £> 4966-MA2

Maszyna
Sngera, dobra jako nowa, lepszy 
system 160 zl. Marszalka Focha 
nr. 176 (podwórze), zdw 52 523/4

Dom
willa przy Poznaniu. 8 pokoi przy 
kupnie .3 pokoje kuchnia wolne, 
wpłaty 10 0Ó0 złotych, wielki wy­
bór gospodarstw, domów, na ko­
rzystnych warunkach poleca Ar­
gus. Poznań. Piekary 18. telefon 
3728. zdw 52 424-5

Spiesznie
z powodu wyprowadzki sprzedam 
dom narożnikowy, skład. 4 mie­
szkania 9 500. dom 1914 budowa­
ny. 2 składy, 4 mieszkania 19 000 
przy sprzedaży całkowicie wolne. 
Wplata ęodlu^ ugody. Stefan 

zdw 51 692-3Kolecki.

P. P. Rzeźnikom
Handlarzom w okolicy Poznania 
3 domy i zabudowania rzeźniękie 
komplet chlewy, stajnie, duży o- 
gród owocowy. 6 mórg roli, wszy­
stko masyw, sprzeda. Wszech 
polska Agencja Pośrednictwa, Poaaań, Długa 6. «w 4019

Walizę
oficerska sprzedam tanio. Ka­
mieński. Kwiatowa li.
 zdw 51 866

Futra
»siadam na t -ładzie wielki wy- 

-,jr ful.°C karakułowych z całych skór od 2.600 zł. Źrebaki francu­
skie nutrja. piżmowcowe »calo­
we, różnego rodzaju utrą. Naj­
przedniejszych gatunków, oraz 
skóry każdego rodzaju, wydry, 
wirgińskie. brązowe. fokowe. 
Błamy polecam bardzo tanio. 
Lajewski. Poznań. Fredry Ł

Kw 856
Antyki

wy.56r. Bracia Pióro, 
leje Marcinkowskiego 28.

Kw 881

Futra
wszelkiego rodzaju. pody pod 
futra oraz .óżne skórki sprzeda­
je najtaniej. Specjalny Maga­
zyn 1< uter. t. Piotrowski. Szkol- 
Da 9-_______ Kw 852

Pokój
; męski, garnitur salonowy. Dinrka 
iserwantki. biblioteczki porcelana 
! srebra kryształy, bronzy pole 
cąja Bracia Pióro Aleje Marcinkowakiego 2ö kw

Okazja I
Dla początkującego blawatnika z 
powodu choroby oddam korzyst­
nie zaprowadzony skład bława­

tów w Inowrocławiu Oferty pro- 
1 szę Kurjer Poznański zdw 51 502

używane 
bin. P

Meble
ne (tanio na sprzedaż do 27 
usyczykowo, .Willa Maryla.

zdw 51 520
Meble

we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta- 
nikowski, Woźna 12 (Bulełskaj.ł»pw 680

Kartofle jadalne
! y?r?J.'yo os zimę dostarcza w każdej ilości w dom. Maj Ste- 
szewko. poczta Pobiedziska, teł. 
20-__________ zdw 51 566-a

Skład
urządzeniem własny piec cukier­
niczy, poltó’ kuchnia, za zgoda 
gospodarza korzystnie odstąpię. 
W. Kowalski. Kilińskiego 8.

zdw 51 003

2,60
Torby szkolne. W 
Czysz. Szkolna 11.

Pw 5 442-38.47

poleca 
W ilno

Majątki pod Wilnem
piękne ośrodki, woda, kolej szo­
sa. interesa parcelacyjne. domy 
rentowne w wielkim wyborze ta 
nio na dogodnych warunkach 

-lecą Dom H-K ..Zachęta", — 
10, Mickiewicza 1, tel. 9-05. 

zdw 48 677
Mam

ça 90. ctr. cebuli zdrowej na 
Adres wska 
zdw 51 224

Zakopane
willę 10 pokoi umeblowana 95 000 
sprzedam lub zamienię na Po­
znań spiesznie, bez pośrednictwa. 
Oferty zdp 51 716

Mieszkanie
3 pokojowe korapl. modnie urzą­
dzone z łazienką, w miasteczku 
w pięknej willi pod Poznaniem z 
dobrą komunikacjo kolejową i au­
tobusową za gotówkę na sprze­
daż. Oferty 5453 do Reklamy Pol­
skiej. Poznań. Aleje Marcinkow­
skiego 6. Kw 889

Fortepian
sprzedam. W, Pawlak, Chwali- 
3»«wo 9. or 0916

Skład
kolonjalny, artykułów spożyw­
czych rozmiar 7x5 mtr. całko- 
witem urządzeniem, towarem, 
przyległem trzypokojowern mie­
szkaniem, kuchnia w wiekszem 
mieście. Poznańskiem sprzedam 
okazyjnie z powodu wyjazdu za­
raz za 2 300 zł. Znaczek. Zgło­
szenia Kurjer zdw 51 105

Kapelusze damskie
poleca w olbrzymim wyborze po 
cenach konkurencyjnych h'irł> 
wnie i detalicznie. M Malczew­
ski. Poznań, ulica Szkolna nr. 13 
obok szpitala Telefon 13-64. 
Filja św Marcin 1617

Pw 5323-37 123
Największy

wybór majątków
miejskich i wiejskich oraz skła­
dów różnej branży poleca Biuro 
Pośrednictwa Otręba. Jarocin. 
Kilińskiego 4. zd 51242

GosnodarstF/a
domy, gościńce, piekarnie skła­
dy sprzedaje. wydzierżawia, 
również poszukuje Biuro Pośred­
nictwa Otręba. Jarocin Kiliń­
skiego 4 zdw 49 096/7

Skład
w Poznaniu, centrum miasta, 
najlepszy punkt handlowy kom­
pletne urządzenie nadający się 
na każda branże, natychmiast za 
10 000 do odstąpienia Zgłoszenia 
GIszafiski. Sw. Marcin 22. I Pię­
tro. podwórze lewo, nad Farma­
cja.“ zdw 52 411

Majątek
własny 50 hektarów, zabudowa­
nia murowane, dom nowy w po­
wiecie działdowskim na pograni­
czu Mławskiego sprzedam 
mienie na dom all>o posiadosc 
podmiejska. Szacunek 90 twli zi 
do kupna potrzeba 50 000. Dziab
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Willa piękna
5 pokojowa pokój sluźbo-wy. ku­
chnia. łazienka, duży balkon w 
Puszczykowie, cudowne położenie 
(słoneczna i sucha) ca 1 morga 
wspaniałego ogrodu, cała natych­
miast wolna) okolicznościowo za 
45 000 złotych zaraz na sprzedaż 
Wpłaty potrzeba 35 000. reszta za 
pół roku. Zgłoszenia uprasza Ol- 
szański, św Marcin 22. I piętro, 
podwórze, lewo nad ..Farmacja“ 

zd w 52 412

Kąpielową
wane za 75 zl sprzedam. Łako- 
wa 20. 1. ptr., prawo. zdw 52 433

Jadalnie
sypialnie kanap; leżanki mate 
race nakładki najtaniej za go
ńwke na raty 
Wilda 76 Ludwig Dolna 

opw 3 439 40

Mam Ja Mieszkanie
zapotrzebowanie na cebulę. Pro-’3 pokojowe kuchnia nół toku 
szę o oferty przy dostawie wago- zgóry. Kucharski. Puszczykówko
aowej. Hurtownia kolonjalna, 
Wacław Góra. Ostrzeszów, 

dw 2 261
zdw 52 157

Kupno okazyjne
Skład spożywczy z mieszkaniem 
towarem, maglem zaraz sprze­
dam, Adres Kurjer zdw 52 164

Piekarnia
< pełnym biegu w Poznaniu za­
raz do oddania Adres Kurjer

zdw 52 139

Meble
na raty i za gotówkę po najniż­
szych cenach poleca Szpryngacz. 
Wielka 13 Kii jenie!’ zamiejsco­
wej odstawiamy własnym <nmo 
chodem Pw 4 972 73

Samochód
karetkę kupię do piątku za go­
tówkę- Biuro Handlowe Boltnr, 
Poznań, Skarbowa 17. tel 52-42. 

zdw 52 468

Dwa
pokoje, kuchnia, wynajme. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 52 120

Trzydzieści tysięcy
dam za skład w śródmieściu, 
branża obojętna Oferty Kurjer 

zdw 52 397

Mieszkanie
2—3 pokoje kuchnia za czynszem 
zgóry spiesznie wyuajniie. — 
„Pawilon". Marszałka Kocha 15. 

zdw 52 384/5

Mieszkanie
pieeiopokojowe w śród mieścin za­
mienię na wieksze na ł.azarzu 
lub Jeżycach. Oferty Kurjer

zdw 52 302

Elegancki 
pokój z fortepianem światło ele­
ktryczne wynajme Wolmca 3^111 
ptr., lewo. zdw 52

Pana
do wspólnego pokoju Mikołaj­
czak, Rybaki 21a III., front.

zdw 52 455

futro
męski* ok»j',v(! jak nowe 600 zl. 
Adre« wskaże Kurier

zdw 52 123

Pończochy
piękne dobre tanie. A 
Szymański. Poznań św. 
.Marcin 1 specjalny skład 
pończoch. Kw 878/79

Maszynę
używana do pisania kupie. Ofer­
ty Kurjer zdw 52 570

Pokój
1000, policzona rok dzierżawa, 
objecie zaraz, gospodarz „Cen­
trum", ul. Żydowska 5. rw 6956

4 pokojowe
mieszkanie duże z przynależy 
tościami w centrum l. piętro za­
mienię na 2 wzgl. 3 pokojowe z 
dopłatą. Oferty Kiirjgr

zdw 52 500

1« POKOJE UMEBL.

Skład
towarów krtókieli dwa 
kuchnia tanio sprzedani.

pokoje

Watę
do kołder dla krawców 1 tapi 
cerów uraz wełnę owcza do kol 
der hurt

wskaże Kurjer zdw 52 118
Adres : 1‘rzem

Skład
i duża wystawa nowym nowo­
czesnym urządzeniem, przyległa 
ub:kaeja i piwnicą, świeżo odno­
wiony. spiesznie odstanie, b. ta­
nio. Powód wyjazd Wiadomość: 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 
3 a, skład konfekcii od 9—15.

n w 4035
Sprzedam

tanio dobrze utrzymane futro 2 
latowe palta. 3 ubrania, średnia

Baczność!
dwa lub trzy pokoje tuż przy 
placu Wolności zaraz dla cudzo- 

Zgloszenia
Kurjer zdw 52 535

Kupię
samochód wyranżercwany z kur-'ziemca do wynajęcia, 
su. lecz w dobrym silnikiem. O- 
ferty z cena do Kurjera Pozn. 
zdw 52 512

Domek
na przedmieściu lub przy Pozna-

Mieszkania
2—5 pokojowe za dzierżawę

urt i detal najtaniej poleca niu kupie. Zgłoszenia Kurjer 
nysł Wełniany Poznań ś,w zdw 52 306

Marcin 56 ! piętro telefon 20 31 
P 4 838-34.61
Motocykl

angielski tanio sprzedam. Małec­
kiego 14. II. p„ lewo.

»dw 52 561
Kilimowy

dywan artystyczny 3X5. inne 
mniejsze poleca pracownia kili­
mów. Wierzbiecice 13. parter.

zdw 52 563
Futra

figura, oraz narzędzia obuwnicze damskie, różne skóry, spody me- 
i wózek 4 kołowy do nrzewózki;akie tanio Wierzbiecice 13 par­
na 2 ctr. Obejrzeć można tylko ter. zdw 5’ 565
od godziny 4 po południu. Kataj-
czykowa. Kościelna 11.

zdw 52 233

Skład rzeźnickl
centrum Poznania kompletną ma­
szyneria 3 pokojowe mieszkanie, 
cena 16 000. Zgłoszenia Rutkow­
ski. Grobla 29. zdw 52 227

Restauracja
z kolonjalka. jedyna na miejscu 
sala i mieszkaniem z powodu ob­
jęcia większego przedsiębior­
stwa natychmiast w miasteczku 
do odstąpienia. Do objęcia z to­
warami 7—8 tysięcy zł. Oferty 
Kurjer zdw 52 540

6 KAMIENICE

Kamienicę
centrum Poznania sprzedam przy 
zaliczce 75 000 zł. wolne mieszka­
nie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 52 114
Kamienicę

piętrową nowoczesną wolny 
skład, 4 pokoje, miasto 5 000 mie­
szkańców. cena 30 000. wpłaty 

10—15 000 sprzeda właściciel. — 
Oferty Kurjer zdw 52 327

Kamienicę
w ożywionera mieście handlowem 
yy rynku ze sk’adem o 2 dużych 
oknach wystawowych sprzedam 
zaraz. Cena 66 000. wplata 40 
tys. zl. Zgłoszenia w Agenturze 
Kurjera Kcynia. nw 4 045

Duży pokój
dla trzec-b studentów od 1. 10 29, 
do wynajęcia obejrzeć można po­
między 10—3 Pół wiejska 29 ptr 
prawo. ______ zd w 50 624

2 pokoje
od a-o pokojowo za oziemiwe .„„intnv I męski dla 1 lub 2 osób

Mecweldowska
Mieszkanie

1 2 pokoje kuchnia dzierżawa 
zgóry. Adres Kurjer zdw 52 485

Mieszkania
4 i 1 pokojowe w Żabikowie za 
roczną dzierżawą odda „Krakus“, 
Poznań, Pocztowa 30. zdw 52 480

Mieszkanie
komfortowe dwu pokojowe 2 400 zi 
włącznie czynsz roczny. Oferty 
Kurjer zdw 52 557 _______

Mieszkanie
pokój kuchnia zaraz oddam Mu- 
rawski. Wilda Traugutta 7 pra­
wy parter. zdw 52 421

Wynajmę
od 1. 10. 2 pokoje umeblowane, 
używalność kuchni, osobne wej­
ście, kawalerowi lub bezdzietne­
mu małżeństwu. Wierzbiecice 
26. II. p. lewo. zdw 52 556

Bilard
dobrze ' otrzymany okazyjnie do 
sprzedania ul. Marszalka Kocha 
153. restauracja

zd w 52 204

Parcelę
sprzeram 2 minuty od tramwaju. 
Adres wskaże Kurjer zdw 52 500

Mieszkanie
7 pokoi w centrum mebłamii 10 000

Lampę
garową salonową 3 na’nïki sprze-

Historyczna 
Drzymałówka

w Podgradowicitch ko’o Rako
dam tanio. Rugę TUnga 3. parter nlewi<> wraz z zabudowaniami 8 ------  morgami gruntu zaraz do sprze­

dania. Marja Konkolewska. Pod 
grndowice. p-czta Rakoniewice p. 
Wolsztyn. zdw 52 514

zdw 52 329

Skład rzeźnicki
w Poznaniu zapęd elektr. w peł­
nym biegu w tem koń. wóz ko­
rzystnie sprzedam. Pośrednicy 
wykluczeni. Adres wskaże Kurjer 

»dw 52 325
Samochód

Kord model 27. jak nowy 4 opo­
ny zapnsowe tanio sprzedam — 
Krenc, Łąkowa 14. zdw 31 323

Pierścionek
szmaragd brylant sprzedam fi­
ka zyjnie 1 600 zł. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 52 297

2 panny
do wspólnego pokoju. Zimne, 
Grochowe l aki 4 front.

zdw 52 456
"7 Przyjmę
panienki lub clfopców na stancją 
z utrzymaniem zapewniając opie­
kę. Podgórna 14. wys.. psner.

zdw 52 525

zdw 51 726
Inteligentną

panienkę na pokój przyjme. — 
Żupańskiego 17. II.

zdw 51 830 ____
Panienki

poszukują skromnego umeblowa­
nego pokoju Ofertv Kurjer

zdw 51 728 _____

Pokój
z utrzymaniem inteligentnej pa­
nience. Pocztowa 28. 111. piętro, 

zdw 52 528

Elegancki
pokój umeblowany, frontowy 
światło elektryczne dla dwóch 
osób do wynajęcia. Śniadeckich 
nr 17. III., lewo. zdw 52 480

Pokój
umeblowany, etektryczność 
2 panów. Graniczna 3, III.

zdw 52 538
dla

1.

Fana
na wspólny pokój przyjme z u- 
trzymaniem. Ogrodowa 2,_ 
piętro, lewo. zdw ”52 46Í

Oddam
dwa umeblowane pokoje fron 
towe z kuchnią. Żupańskiego 
nr. 17, II. zdw 51 831

Mniejszy
pokój wynajme 1—2 solidnym o- 
sobom. Patrona Jackowskiego 39 
II. Kornyszke. zdw 52 179

Pokój
frontowy na biuro wzgl. lepsze­
mu panu wynajmę, obejrzeć od 
godz. 18. Strzelecka 3. parter, 
prawo. zdw 52 419

Pokój
wspólny panu. Długa 8. I. 

zdw 52 442

Kamienica
komfortowa centrum Poznania . „_____ _________
dochód roczny 24 000. cena 220 000 odstąpię Kurjer zdw 51 874
wpłaty 80 000. sprzeda .Krakus“,---------- — ------- ---------
Pocztowa 30.________zdw 52 481 Sprzedam

Will« mieszkanie 2 pokojowe i kuchnięY/llię o za fcjrodfj gospodarza, położone na
2% morgi ęgrodu przy trarawniu So’aczu. Cena fi 500 zł w tem za- 
za 40 000 sprzedam. Oferty Ku- płacony czynsz 2 lala zgóry Zga­

szenia poważnych reflektantów 
do Kurjera zdw 52 193

rjer zdw 52 493

Piekarnia
i skład kolonjalny. morga ziemi, .
ogród owocowy, 3 pokoje kuchnia.! umowy.
zabudowania masywne, stodoła o- 
raz chlewy, nadawcę się na każde 
przedsiębiorstwo zaraz na sprze­
daż. Cena pod'ug ugody, stacja 
kolejowa w miejscu Itostarzewo. 
powiat Wolsztyn. Zgłoszenia 
Karol Orwat, Wolsztyn. Biała 
Góra 6, I. zdw 52 511

Kamienica
nowoczesna. 3 piętrowa, duże pod­
wórze. wjazd. 4 składy na Jeży­
cach, dobra okolica przy tramwa­
ju. natychmiast na sprzedaż. Ce­
na 170 000, wp’aty 120—100 000. 
dochód roczny 16 000 (niewykorzy­
stany) reszta ceny kupna według 

Zg'oszenia Oiszański.
św. Marcin 22. 1. podwórze, lewo 
nad „Farmacja". zdw 52 413

9 SZUKA MIESZK

Poszukuję
pokoju z kuchnia wprost od go 
spodarza. Oferty Kurjer

zdw 52 108

Sprzedam
samochód Kiat 507 dobrze utrzy­
many tanio. Piszczo'». Nowy 
Tomyśl. zdw 52 296

Czystej
rasy dog niein., z hodowla, żółty 

pręgi, premj. na P. W. T<„ 
czujny, silny pies na sprzedaż.
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

dw 2083

Czterclampowy
nowy korzystnie na gprze- 
A. Paszkowiak. ul. Dą­

brówki I, 4 piętro. (Wilda), 
zdw 52 282

rad jo 
daż.

Teren
fabryczny 15 morgowy przy Po­
znaniu. bocznica kolejową sprze­
dam Cena 35 000 zł. Oferty Ku­
rjer zdw 52 336

Kamienicę
ri. pietr.. oficyna. 15 lokatorów 
dwa składy, wolne 3 pokoje 
kuchnia, cena 100 000. wpłaty 
20 000 z!., reszta na 4 lata <ul. 
Dąbrowskiego). 11. pietr. naroż­
nikowa. 22 lokatorów, skład, ce­
na 80 000, wp'aty 30 000 zł. (Wil­
da). Obiekt fabryczny, dom pię­
trowy. dom fabryczny 300 kw. m. 
cena 30 000. wpła ty 20 000 zł. — 
Zgłoszenia „Pawilon", Poznań, 
Marszałka Focha 15

zdw 52 382

Sprzedam
skład artyku’ów piśmiennych i 
Przyborów szkolnych z mieszka­
niem. Adres Kurjer zdw 52 261

Z powodu
stosunków rodzinnych sprzedam 
kino stale lub przyjme wspólni­
ka z gotówka 3 000 złotych. Zgło­
szenia piśmienne do Kurjera Po­
znańskiego zdw 52 398

2.GQ0
pożyczki za dobrym procentem 
poszukuje- Oferty do Kurjera

zdw 51 963

Piec
kaflowy sprzedam tanio. — 
Mickiewicza 19. narfer, lewo.

zdw 52 278

1.000 zł
kaucji, przyjme posadę w jakiem- 
koiwiek przedsiębiorstwie '■wentl. 
wstąpię jako wsnólnik. Zgłusze­
nia Kurjer zdw 52 144

anodowa,
sprzedam.

Baterję
akumulator 
Lakowa 9. 
zdw 52 348

Radioaparat
5 lampowy komniel sprzeda ko­
rzystnie Tanaś. S’awna 12.

zdw 52 370

Kupie
dom. wpłacę 80 100 000. 
Kurjer zdw 47 403 ___

OfertyCałkowite
urządzenie prasowalni oraz kil­
ka dużych stołków i nieć tanio 
na spi^edaż. Starościńska JL

rw 6957
Sprzedam

z powodu wyjazdu skład kape­
luszy damskich oarz krótkich to­
warów, dobrze prosperujący, w 
wiekszem mieście nowiatowem 
w Poznańskiem. Reflektanci ze- 
chcą złożyć piśmienne oferty do 
eksp. Kurjera Poznańskiego pod 

Kw 893

Kupuję
za gotówkę meble wszelkiego ro­
dzaju rzeczy. Dorn Komisowy. 
Podgórna 2. Pw 4946

8.0CS zl
hipotekę kupie lub dom. Oferty 
Kurjer zdw 52 142_____________

~100.069 zl
pupilamie pewna hipotekę,» Po­
wodu powuększenia przedsiębior­
stwa z damnem sprzedam Zeto- 
szenia telefon 60-39. zdw 51 622

Króliki
olbrzymy belgijskie i inne duże 
gatunki kupie. Oferty

zdw 52 182 _____

Kupię
list hipoteczny, nie zbyt późno 
p'ntny z drobnem damnem. — 
Oferty Kurjer »dw 48 545 ___

Poszukuję
2—3 060 zł ’'od zestaw wysoki pro­
cent. Kurjer zdw 52 447

Po wózka

Rower
damski dobrze utrzymany kuple. 
Oferty Kurjer zdw 52 151

Parcelę
szu. Górczj

jw 2671 cach. Oferty Kurjer zdw 52141
polowczyk nowy na sprzedaż — . „ , “ul. Dąbrowskiego 54. podwórze, kupią So’a^u-^órczynie^ Jeży- 
lewo.

Skład Kupuję
Z przyleglym""m>l<ojem i kuchnia większą .ilość mio^’ 
sprzedam. Grzelak, ul. Dąbrów-skiego 41 a. jw 2667 1’ólwiejska 16 s^ad masła.

Posiadam
50 tysięcy ziolych. z ktńremj od 
listopada przystanie do spółki ja­
kiegokolwiek dobrze prosperują­
cego interesu, wzgl. przedsiębior­
stwa. także nabędę na własność. 
Tamże wymagane mieszkanie. 
Szczegółowe oferty kierować do 
biura og'oszeń .Par", Katowice. 
Poprzeczna 8 nod ..Zaraz".

Pw 5521-71.243

Rzeźuictwo
i mieszkaniem. warsztat, 
elektr.. nadające się na 
branże. Adres wskaże Kurjer 

zd w 52 594

zapęd Kamerę lustrzaną
inne w dobrym słanie kupie. Oferty

Kurjer zdw 52 119

regał 
»»rzedaż. 
czak.

3 biurka
z 8 szufladami tanio

Górna Wilda 45. Tom- 
zdw 52 451

Motocykl
500 ccm. najnowszy model sprze­
dam okazyjnie. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 52 448

Wózek
noszący do fi cent na rów sprzedam 

oszonia godz. 5. Kwiatowa 10.
Ruback. zdw 52 454

Gołębie
rasowe różnych gatunków kupie. 
Oferty zdw 52 183 ___________

Domek
na przedmieściu Poznania lub o- 
ltoiicy kupie. Wpłacę do 19 tys. 
Oferty Kurjer zdw 52211

Aparat
fotograficzny 9X12 kupię 4.5. 
Oferty Kurjer zdw 52 320____

Szukam
kupna terenu M—3/^ morgi na bu­
dowę warsztatów i garażu lub 
zbedne stare ubikację, które 
można przebudować. Mozę tez 

dzierżawa lecz wprost od
Parcela

Przy Grudzieńcu ca. 3 000 m*. o-, 
gród warzywny i owocowy na I być . , 
sprzedaż. Zg.oszenia Pocztowa ro/?»26. 1I„ prawi *dw 52 4181 Kurjer *dw 52 478

Umeblowany
pokój balkonowy kuchnia łazien­
ka korytarz 120 z*otych solidnym 
wynajmę. Rynek Wildccki. Zgło­
szeń i a K u r jer zd w 52 176_______

Pokój
umeblowany z cenlralnem ogrze­
waniem od 1. 10 do wynajęcia. 
Janowski. Matejki 52.

zdw 52 174
Pokój

frontowy słoneczny na 2 osoby z 
utrzymaniom do wynajęcia Mic­
kiewicza 9. Bączkowską Znosze­
nia od południa. zdw 52 170

Przyjmę
pana na pokój Grobla 6 n 
wórzu. lewo. Winklerowi.

zdw 52 168
pod-

Solidną
panią na wspólny pokój przyj mą. 
Poznańska 57. Ił. ptr.. prawo.

zdw 52 365
Pokój

umeblowany, słoneczny oddam i*- 
nio. Niegolewskich 4. Tli.

zd w 52 363
Pokoje

umeblowane Kraszewskiego ¿0. 
III. prawo zdw 52 116

Dla przyjezdnych
pokój tanio. Trzeciego Maia 2, 
II front. adw 52 198

Poszukuję
2 mieszkania po 1 pokoju w Mo­
sinie iub Krosinkach. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 51 875

Zapłacę
zgóry za 2 do 3 łat dzierżawy za 
mieszkanie 2 do 3 pokoi z kuchnia 
wprost od gosoodarzn Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 51 613

Poszukuję
mieszkania 4 pokojowego tylko 
wyprost od gospodarza. czynsz 
place zgóry Spieszne oferty pod 

zdpw 51 626 ______
Poszukuję

pokoju z kuchnią, czynsz za rok 
lub dwa zaraz. (Agenci wyklu­
czeni) Spieszne zgłoszenia ppia- 
sza się do Kurjera Poznańskiego 

zdw 52 160

Małżeństwo
poszukuje mieszkania 2—3 poko­
jowego częściowo umeblowanego, 
warunki według umowy. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 52 113____ •

Urzędnik
państwowy szuka 2 pokojowego 
mieszkania zaraz lub później 
wprost od gospodarza. Czynsz 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 52 230
Urzędnik

państwowy poszukuje 2-pokojo- 
wego mieszkania wprost od go­
spodarza. Płace czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 52 291

1—2
pokoi x kuchnią poszukuje bez­
dzietne małżeństwo. Dzierżawa 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 52 307
Poszukuję

2—3 pokojowego mieszkania
wprost od gospodarza Plącę 
czynsz zgóry. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 52 342
Od gospodarza

poszukuje bezdzietne małżeństwo 
skromnego pokoju i kuchni, 
czynsz zgóry. Oferly Kurjer

zdw 52 516

Pokój
elegancki dla 2 lepszych panów z 
utrzymaniem iub bez do wynaję­
cia. Niegolewskich 7, parter, 
lewo. zdw 55 002

Pokój
front., dwom solidnym panom za­
raz wynajmę. Łąkowa 19, I.,
prawo. zdw 52 3S9

Pokój
panienkom wynajme. Ratajcza­
ka 17, I. lewo (dum boczny).

zdw 52 403

Lepszy
pokój solidnemu panu wynajme 
Kanałowa 6. parter, prawo.

zdw 52 334
Pokój

dla panienek kształcących 
św. Józefa 6. I lewo.

zdw 52 341
•le-

Pokój
dobrze umeblowany dla jednego i 
dwóch nanów. Mieiżyńskiego I. 
III.. Malinowska. zdw 52 252

Przyjmę
nanienkę na wspólny nokój. Bie­
lizna pożądana. Wielka 9 TV 
Krieger. »dw 52 197

Pokój
dla wiecej panów zaraz. Szymań­
ska, Woźna 22 zdw 52 330

Pokój
duży frontowy wynajmę 1—2 pa­
nom od 1. 10. Kopernika 9. I . 
prawo. »dw 52 333

Pokój
słoneczny dla pań wynajmą.
Szwajcarska 24. !.. nrawo 

- zdw 52 367 a

Umeblowany
frontowy, mity pokój lepszemu 
solidnemu panu odna.ime Wierz- 
łiiecice 37a. parter, orawo.

zdw 52 389
Pokój

dla 2 panów od 1 10. do wyna­
jęcia. Św. Wojciech 2 Iii pra­
wo. zdw 52 166

Pokój
z wsuzelkiemi wygodami do wy­
najęcia ul. Bukowska 43 II . Pm 
dom ogrodowy Macinkiewici.

zdw 51 780
Pokój

umeblowany 2 paniom wy&s ’ _ i. 
Matejki 38. II lewo od 5 po poi- 

zd w 52 226
Pokój

umeblowany frontowy akromny, 
światło elektr. wynajmę. Wiś* 
niewska. Nowa 11. TT ptr.

zd w 52 203
Dobrze

umeblowany pokój frontowy wy- 
najme pani na stałej posadzie. 
Piekary 13 b. TT1 nrawo.

zd w 52 246
Pokój

frontowy, światło elektryczne 
lepszemu panu wynajme od 1 10. 
29. Śniadeckich 0. narter. lewo

zdw 52 314
Pokój

frontowy, duży, śródmieście dla 
inteligentnego pana. Małe Cr- 
bary 3, parter, lewo.

zdw 52 290

Spokojna 19, IIL p., lewo
nokój z całkowitem utrzyma­
niem dla 3 panienek, uczęszcza­
jących do szkól wynajme.

zdw 52 289
Pokój

dwuosobowy panom. Plac No- 
womiejski 5. TI., prawo, dom 
ogrodowy, 2 wchód.

zdw 51285
Pokój

dla lepszej osobv zaraz wskaże 
Kurjer zdw 52 284

Marna
3 parter, prawo tuż przy No­
wej umebl. pokój front, na dwie 
iub jedną osobę z utrzymaniem 
od 1. 10 29. do wynajęcia.

zdw 52 309
Panienki

szkolne nrzv.imuje na stancje. 
Rataiczaka Ha. wejście (7» unr- 
ter. lewo. zdw 52 378

Poszukuję
6 000—10 000 zl pożyczki na pierw 
sza hipo'eke na nieruchomość 
wartości 70 000 zl. Dam 15% w 
stosunku rocznvm i osobne wyna­
grodzenie. Spieszne oferty pod 
zdw 52 505 do Kurjera Pozn.

Mieszkania
pokój kuchnia poszukuje. Czynsz 
2—3 lata zgóry Oferty Kurjer

zdw 52 364

dla panów
Kilarska.

Pokój
Wielkie Garbary 21.

zdw 52 163

Trzy studentki
znajda dobra slanc.ie z utrzyma 
riiem lub bez od 1. 10 Wic, loin iść

Umeblowane
nróżne pokoje poleca ..Fragut", 
Rataiczaka 15 pasaż T wchód, 
parter. zdw 52 378

Pokój^umeblowany
duży fronłow’y z osobn-rn wej­
ściem dla dwóch lub trzech osób 
zaraz do wynaiecia. Kilińskiego 
12. II. ptr.. nrawo

zdw 52 375
Bezdzietne ,

małżeństwo poszukuje 2-3 poko- A~l? 2
jowego mieszkania z wszelkemi Niegolewskich 16. mt. z.i i me 6.jowego ___
wygodami od 1 października rb. 
częściowo z meblami ZgłoszeniaWypożyczę ___

30 000 złotych hipotecznie. Dok’a-'do’Kurjera żdw~ 52 401 
dne oferty Kurjer zdw 52 392

8 DO W 'N? fĘCIA

Mieszkanie
piekne 5 pokojowe z kuchnią, ła- 
zienką. telefonem w centrum za 
raz do oddania
Kurjer adw 52 178

Poszukuję
I—2 pokoi od gospodarza możli- 
wie z port ierst wem lub bez. O- 
ferty Kurjer zdw 52 515_______

zdw 52 153

2 gimnazjastćw
przyjmę na stancję >plcka 1 po­
moc w nauce zapewniona Marja
Daiur. Wielkie Garbary 

zdpw 52 150
8.

„Informator“
noleca noko^e umeblowane od 
30 z’otveh miesięcznie. Dla przy­
jezdnych zło*ych 3—5 dziunie. 
Ratajczaka 15 iPn«»nź Apollo)

zdw 52 396

Mieszkanie
cztery pokoje, kuchni za 4 500 zł 
oddam (w tem czynsz za 5 mie­
sięcy i zwrotny remont) potem! 

Spieszne «łoweni»^ ri. Zgłoszenia,Kurjer

Młode
hezdzietne małżeństwo poszuku- 

Adres wskaże je mieszkania pokoju z kuchn!a.
okolica obojętna, czynsz 2 lata
zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 52 464

Pokój
przy Słowackiego dla inteligent­
nej osoby od 1 października — 
Adres wskaże Kurjer

zd w 52 124

Pokój
czysty, wygodny z eiektryeznem 
światłem z utrzrmaniem dla 
ks7.ta'cacej panienki wolny za­
raz lub 1. 10 KrefS 24, III., iewo 

zdw 52 558

adw 52 588

Dziesięć tysięcy
zapłacę za 3—4 pokojowe miesz- 

¡kanie x meblami. Oferty Kurjer 
ad w 52 398

Pokój
umeblowany ładny frontowy od­
da najchętniej starszemu panu 
bezdzietna rodzina, tramwai orzy 
domu. Janiszewski, Emili Scza-

inieckiej i. «dw 5¿ 117

Skromny
pokój dla dwóch Rt”dentek lub 
urzędniczek z cen trat nem ogr/e 
waniem i światłom elektrycznym 
nddam w centrum. Towarowa 20 
UJ. piętro, - zdw 52 57S
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Wspólny
pokój do wynajęcia dla part lub 
panów Górecki, Poznańska 27, 
suterena. zdw 52 590

Pokój
elegancko umebl. wynajmę panu 
zaraz lub 1. 10. Mickiewicza 5. 
1- prawo. Zdw 52 340

Służąca
uczciwa, pracowita, czysta bez 
»spania na cały dzień do posługi 
potrzebna od 1. 10. Marsz. Fo­
cha 70, I. lewo. zdw 52 445

12 SZUKA POKOJU

Małżeństwo
poszukuję próżnego pokoju. Ofer­
ty Kurjer zdw 52 186

balkonowy
Pokój
z utrzymaniem lubbez epszemu panu wynajine za 

raz lub 1. 10. Ul. Kopernika 5, 
Ul., piętro, lewo
___  zd w 52 403

Pokoju
skromnego okolicy Starego Ryn­
ku poszukuje 1. 10. bezdz. malżeń 
siwo z używaniem kuchni. Zgło­
szenia Kurjer zdw 51 759

Pokoju
czystego, niekrępujacego ewentl. 
z utrzymaniem poszukuje pan. — 
Zgłoszenia podaniem ceny Kurjer 
zdw 52 258

Pan
poszukuję jednego dużego dobrze 
umeblowanego pokoju z niakrę- 
pującem wejściem, ewtl. gdzie 
również garaż. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 52 536

Za Samodzielna
długi mojej byłej żony Stanlsła-Ikrawcowa lamo, ładnie prze- 
wy Rabatowej z domu Talarezyk rabia płaszcze, suknie. Sawicka,
nie odpowiadam (sprawa rozwo­
dowa). Franciszek Kabat. Ma­
tejki 51. zdw 51 712

plac Sapieżyński 3. rw 6944

Pokoju
słonecznego z elektrycznością pró­
żnego lub częściowo umeblowane­
go w śródmieściu poszukuje nau-

Pana
na wspólny pokój przyjme. Pół
wiejska 31. Kortyją... zdw 52 407 cz’ydefkT O&rt? Kuder 

 zd w 51 709zdw 52 407
Pokój

frontowy dobrze umeblowany dla 
dwóch inteligentnych osób oć 
1. 10. do oddania. Telefon w do 
mu. Ogrodowa 11 ni.. lewo, 

zdw 52 417
Pokój

dla skromnej panienki zaraz, 
lythńska, Gwarna 17. w podwó­
rzu II. wejście 1, piętro.

ml w 52 439

Panienka
z dobrego domu poszukuje od 

od 1 października skromnego miłego 
pokoju. Zgłoszenia do Kurjera
Poznańskiego pod bdp 51 722

Dwie studentki
szukają pokoju blisko uniwersyte­
tu. Elektryczność, łazienka. Zgło­
szenia z cena do Kurjera 

zdw 51 911

Pokój
duży, front dla 1—2 panów lub 
pań. Zielona 7 Ł. ,ewo.

zdw' 52 428

Urzędniczka
poszukuje pokoju z obiadami od 
1 października. Pościel własna. 
Cena, oferty Kurjer zdw 51835

Osoba
inteligentna poszukuje od 1. 10. 
pokoju przyzwoicie umeblowane­
go. niekrępujacego z pianinem 
lub używalnością takowego, w o- 
kolicy śródmieścia. Oferty

zdw 52 254
Pokoju

poszukuje student w cenie ca. 40 
zł, ewentualnie w śródmieściu. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 52 253

Urzędniczka
poszukuje czystego słonecznego 
pokoju (nie wspólny) w śród­
mieściu od 1. lub 15. 10. Oferty 
Kurjer zdw 52 278

Dwie panie
pracujące, młode, dobrze sytuo 
wane szukają ładnego wspólne­
go pokoju ewentualne dwóch od 
paźdzernika. Oferty z cena Ku­
rjer zdw 52 248

Poszukują
w śródmieściu pokoju umeblowa­
nego od 1. 10. dwie młode panie. 
Oferty z podaniem warunków 
Kurjer zdw 52 465

Dwie
nanienki poszukują pokoiku. *— 
Oferty Kurjer zdw 52 383

Małżeństwo
poszukuje od 1. 10. umeblowane­
go pokoju z prawem używania 
kuchni. Łask, zgłoszenia Kurjer

zd w 52 390
Student

szuka pokoju ż używaniem forte­
pianu Oferty do Kurjera

zdw 52 406

Władeczku!
nie wiem adresu więc proeze za­
wiadomić Zoflieńka. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 52 177
Panią

ubraną beż. płaszcz, niebieski ka- 
nelusz. futerko na szyi, która by­
ła o rodź. 11.30 w biurze zgło­
szeń Kasy Chorych prosi wysoki 
brunet o podanie swego adresu, 
celom bliższego zanoy^nnia się. 
Oferty KurjeT ad w 52 148

Pania
w niebieskim kapelusiku jndacn 
z Łazarza sobo+e godz 14. wysia­
dła nrzy Rataimaka po snotkaniu 
z naniami podążyła sama ob >k 

. W'pR’onolanki“ prosi zaintere­
sowany pan o s’Aw’v» do Kurjera 

zdw 52 328

1 rok
gwarantuję za zegarki u mnie 
reparowane. Żychliński. Poznań 
Wielkie Garbary 36. parter.

zd w 50 671-2
Futra

damskie modernizuję, naprawiani 
Wierzbięcice 13 parter, prawo.

zdw 52 564
Chłopczyka

3 miesięcznego oddam na wycho­
wanie zaraz Ofcrtv Kurjer

zdw 52 430
Dziecko

dwumiesięczne oddam na wycho­
wanie lub na w’asne. Adres 
wskaże Kurjer zdw 52 387

Dwa pokoje
eleg. umeblowane, osobno lub ra­
zem, w nobliwej kamienicy przy 
inteligentnej i spokojnej rodzi­
nie. wszelkie wygody, przystanki 
komunikacyjne, wydzierżawię. - 
Matejki 1, II., róg Grunwaldz­
kiej. zdw 52 567

Pokoju
poszukuje bezdzietne małżeństwo 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 

zdw 52 G76

Pokoju
skromnie umebl pos&ukuje 
kojna pani. Oferty Kurjer

zdw 52 308
spo-

Pokoik
słoneczny, umeblowany dla je­
dnej lub 2 intel. panienek. Wilda 
Langiewicza 8. I. piętro, lewo. 
__  zdw 52 568

Pan
po-s-zukuję pokoju ewentualnie : 
utrzymaniem, możliwie niekręp. 
od 1 października. Oferty Kurjer 

zdw 52 159

Młody urzędnik
poszukuje pokoju wspólnie ze sio­
strą biuralistką od 1. 10. w śród 
mieściu. Oferty Kurjer

zdw 52 349

2 panienki
poszukują pokoju skromnego. 
Oferty Kurjer zdw 52 156

Starsza
pani wychodzącą poza dom do 
pracy, poszukuje pokoju ewentl. 
próżnego. - Oferty Kurjer

zdw 52 354

Panienkę
na wspólny pokój przyjmę od 1. 

Wolnica 3, III. p., prawo, 
zdw 52 2G5

10.

Ładny
duży pokój 2 osobom (nie małżeń­
stwu) wynajmę. Skryta 1, I. pra­
wo (Matejki). zdw 52 264

Osoba kulturalna
samotna, pani na s anowiski 
wynajmie pokój słoneczny, bal­
konowy z utrzymaniem ,ub bez 
Wiadomość codzienne nrt-dzy 
2—4. ul. Niegolewski >h 10 mie­
szkanie 6. zdw 52 154

Urzędniczka
bankowa poszukuje pokoju ume­
blowanego śródmieściu. Oferty 
Kurjer zdw 52 343

Elegancki
pokój dla pana na stanowisku 
wolny 1. 10. Skryta 1, I.. pra­
wo. Matejki. zdw 52 253

Dówch pokoi
nie wyżej drugiego piętra, sło- 
necznj;ch z ca^kowitem lub czę- 
śeiowem utrzymaniem na Łaza­
rzu iub okolicy opery, poszukują 
od 1. 10. dwie panie (matka z 
córka). Oferty Kurjer zdw 52 255

Pokoju
uróżnęsro lub umeblowanego albo 
2 przyległe tylko na stałe po­
szukuje. Zgłoszenia do 28. 9. 
Oferty filja Stary Rynek

rw 6953
Dla

inteligentnego pana poszukuje 
pokoju niei-repujneego. Oferty 
Kurjer jw 2065

Pokój
umeblowany z osobnem wejściem 
od L Owczarzak, Śniadeckich 
6a- zdw 52 237

Pokój
umebl., słoneczny, wejście niekre- 
pujace przy ul. Stromej od 1. 1Ó. 
29. do wynajęcia. Adres wskaże 
Kurjer zdw 52 250

Pokoju
umeblowanego małego, taniego w 
dzielnicy Łazarskiej poszukuje 
inteligentny pan. Oferty Kurjer 

zdw 52 189

. Pokoju
z niekrepującem wejściem, możli- 
wie centrum poszukuje pan. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 52 598

Pokój
dla pana lub bezdzietnego mał­
żeństwa. G. Wlda 17, III., lewo, 

zdw 52 299

Bezdzietne
inteligentne małżeństwo poszn 
kuje od 1. 11. pokoju umeblowa­
nego z elektr. światłem, możliwie 
w pobliżu centrum. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 52 130

Próżneoa
pokoju poszukuje bezdzietne mał­
żeństwo. Oferty Ktirjer

zdw 51 810

Pokój
duży, frontowy starszemu inte­
ligentnemu panu wynajmę. — 
dres wskaże Kurjer zdw 52 245

Krawcowa
poszukuję pokoju z niekrepującem 
wejściem. Oferty Kurjer

zd w 52 220

Pokoju
sympat. niekrępujacego na Jeży­
cach poszukuje zaraz lub od 1. 
JO. intelig. panienka. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 52 470

Pokój
wynajmę 1—2 panom. Małkow­
ski, Czesława 17 r, parter.

zdw 52 242

Szukam
x»koju próżnego z używaniem 
tuchni. Oferty Kurier

zdw 52 219

_ 3 panienki
poszukują nokoju skromnego od 
1 października. Oferty Kurjer

zdw 52 474

Pokój
na biuro do wynajęcia. Ul. Kan­
tata 5. I.. lewo front.

zd w 52 303

Pan
poszukuje pokoju zaraz Zgłosze­
nia z cena Kurjer zdw 52 234

Pokój
umeblowany dla pana od 1. 10. w 
okolicy rynku Jeżyckiego, nie wy­
żej 40 zł mieś. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 52 473

Pokój
1—3 osób utrzymanie, pianino. 
Pólwiejska 2. III. prawo.

zdw 52 344

2 młodzi inżynier o wie
poszukują dwóch przylegających 
mekrępiijacych pokoi, okolica ul. 
Mickiewicza. Oferty z warunka­
mi Kurjer pod zdw 52 205

Kupiec
noszukuje pokoju z utrzymaniem. 
Oferty Kurjer zdw 52 466

Przyjmę
dwóch panów na pokój. Gwarna 
8 w podwórzu, wchód prawo. IV. 
Piętro. zdw 52^45

Bankowiec
poszukuje czystego, słonecznego 
pokoju z calem utrzymaniem i 
praniem przy spokojnej skrom­
nej rodzinie. Oferty Kurjer

zd w 52 223

Dwóch
panów spokojnych szuka w śród­
mieściu niekrępujacego pokoju. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 52 438

Pokój Pokoju
umeblowanego, ładnego z poście-

Zgłaszajcie
pokoje umeblowane bezpłatnie 
•Informator". Ratajczaka 15.

zdw 52 394

meblowany z elektrycznem'ia poszukuję w śródmieściu'solid 
łb ny pan od 1. 10. Oferty Korieiświatłem wynajmę solid nem 

-nteligehtneinu panu. Gdzie? 
wskaże Kurjer Stary Rynek 

rw 6952

Krawcowa
, m nr . t?- • ‘ pokoju. Oferty Kurjer zny pan od Ł 10._ Oferty Kurjer podaniem ceny zdw 52 367zdw 52 221

Pokój
wynajmę panom lub paniom 
Jackowskiego 13. Kościńska.

jw 2669
Kasjerka 

z kilkolętnią praktyką, dobrem 
poręczeniem poszukuje miejsca. 
Oferty Kurjer jw 2766

Pokój
dla 2 panów z ut rzymaniem ! :b 
bez. św. Czesława 2, I. piętro, 
lewo. zdw 52 598

Przyjmę
oana na mały pokoik obejrzeć o 
odz. 7 wieczorem. Gen. Umiń- 
kiego 7 a. Iowo. zdw 52 591

Pokój
frontowy, czysty z elektryka dla 
l- 2 od 1. 10. Kaczmarków«,
Wielka 17. II. zdw 52 437

Pokoik
utrzymanie™ dla pana 110 zl 
miesięcznie. Długa 12. I.. pra­
wo. zdw 52 482

Pskój
1 lpb 2 łóżkami od I. 10. do wy­
najęcia. (Wilda), Dolina 3. II. 
dr., prawo. zdw 52 043

Pokój
od 1 października dla 2 ewentl. 3 
studentek z utrzymaniem. Obej­
rzeć 11-12 południe. Ogrodowa 
' I. lewo. / zd w 52 499

Pakój 7-
ftoptewy inteligentnemu panu 
wynajmę od 1. 10. Pólwiejska 21. 
I prawo. zdw 52 488

Pokój
fzysty wynajmę. Czes’awa 8. II

Pokoju
niekrępujacego 25-35 złotych. 
Oferty Kurjer zdw 52 294

Pokoju
umeblowanego z używaniem

Wyższy urzędnik
szuka no-kojn eleg. Wejście 
schodów. Oferty Kurjer

zdw 52 366
Pokoiku

kuchni poszukuje solidny urzed- skromnego etyli, wsnólnego poszu- 
nik z matka u spokojnych ludzi. kuje pan- ¿^osz snieszne Kurjer
Oferty do Kurjera

zdw 52 266
zd w 52 381

2 pokoi
umeblowanych lub nie, w śród­
mieściu, poszukuje akademickie 
stowarzyszenie na sekretariat. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 52 267

Poszukuję
próżnego pokoju wprost od go­
spodarza. Oferty Kurjer

rw 6950 '51

Przy
dwóch niemieckich uczniach 
szkolnych znajdzie jeszcze polski 
uczeń bardzo dobra pensje u in 
teiigentnej niemieckiej pani. — 
Schroeck, Krzyżowa 8. II., Wil­
da. zdw 52 121

Pielęgniarka
szuka skromnego pokoiku ume­
blowanego lub próżnego. W wol­
nych chwilach może zająć się 
chorym lub masować. Oferty Ku­
rjer zdw 51 352

Panienka
inteligentna szuka pokoju niekrę­
pujacego w śródmieściu. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 52 235

Starsze
małżeństwo poszukuje od 1. 10. 
umeblowanego pokoju. Oferty 
do Kurjera zdw 52 236

Próżnego
pokoju poszukuje brat 4 siostra 
wprost od gospodarza. Oferty

zdw 52 518 Kurjer zdw 52 260

Urzędniczka
poszukuje noi-oju. Oferty 
rjer zdw 52 337

Ku-

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje próżnego po­
koju. Okolica obo.ietna Plącę 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer

zdw 52 374
Pokoju

z niekrenujacym wejściem poszu­
kuje dla porządnej panienki, 
śródmieście. Oferty Ktirj-r

zdw 52 571
Pokoju

niekrępujacego używaniem kuch­
ni w śródmieściu poszukują dw¡e 
panie. Oferty Kurjer

zdw 52 422
Jasnego

czystego pokoju poszukuje od 
października w okolicy placu Wol­
ności. osoba wypłacalna. Wiado­
mość telefonicznie 58-52 lub do 
Kurjera zdw 52 431

Wyższy
urzędnik, żonaty z dzieckiem po­
szukuje pokoju umeblowanego 
od 1. 10. br. z własną pościelą, 
najchętniej wejście z klatki scho­
dowej, czynsz miesięczny do 100 
zł. Oferty Kurjer zdw 52 559

Pokoju
niekręnnjącem wejściem poszu 
kuje BiegaAscki. telefon 55-17. 

adw 52 555

Lokal
handlowy składający S" z 6 wiel­
kich pokoi natychmiast do wyna­
jęcia. W. Kaiser Fraas Nast.. 
Wielka 14. Pw 5 451-38.101

Składnicy
jasnej i suchej na magazyn w 
okolicy Łazarza, Jeżyc, śródmie­
ścia poszukuje się zaraz Oferty 
proszę skierować z podaniem ce­
ny do M. Sz., ul Małeckiego 35, 
III., prawo. zdw 52 026

Pana
który był 22. hm. na Wystawie 
w. pałacu sztuki. spotvkanv czy­
ściej od pani w towarzystwie 2 
nnpń-^r i cb’opcn. wsze^niej wy­
chodzącego w towarzystwie pana 
gdzie obraz Matejki sk-onił sie 
upraszam o wiadomość do Ku­
riera zdw 52 543

Krawcowa
na eleganckie płaszcze, kostiumy 
suknie i wszelkie reparacje futer 
poza dom. Poznańska 52, Brze­
sk winiewicz, w podwórzu.

zdw 52 400

Suterena
na warsztat do wynajęcia. 
Strzałowa 3, gospodarz.

zdw 52 024

Obelwe
rzucona przeciw ,T. Jagodzińskie­
mu z Kcvni w mvś1 uchwały U- 
rzedu Roz:emczego z dnia 11 
września 1929 cofwm Bucholc.

nw 4 044

Krawcowa
robi tanio i gustownie futra tak 
że w domu i poza domom. - 
Rudawska, Patrona Jackowskie- 
co 36, III. p. jw 2663

~OŻENXi

Dzierżawy
lub administracji poręczał cej po­
szukuje rolnik rutynowany 89— 
100 tys. gotówai i pierws- rzęd­
ne referencje Zgłoszenia piśmien­
ne Wały Leszczyńskiego 23 Ta- 
rzębowski. zdw 49 641

Lokal
handlowy z przyległem} ubika- 
cjami zaraz do wynajęcia za 
rocznem komornem. Oferty Ku­
rjer zdw 52 301

Poszukuję
jasnych ubikacyj. Oferty Ku­
rjer zdw 52 549

Lokal
na pracownie lub składnice w su­
terenie ca 70 kwmtr. w śródmie­
ściu zaraz do wynajęcia. Zgło­
szenia teł. 15-53 zdw 52 373

Lokal
handlowy lub składnica do wy­
dzierżawienia zaraz. Ostrowski. 
Wtełka 15. zdw 52 589

Ubikacje
na biuro od 1. 10. łub 1. 11. wynaj­
mę przy św. Marcinie. Wskaże 
Kurjer zdw 52 521

Poszukuję
szopy lub ubikacji na 8 wózków, 
Oferty Kurjer zdw 52 404

Garaż
z ogrzewaniem i elektryka wy- 
najmę. Marcelińska 8. tel. 65-54 

zdw 51 873

Rzeźnickl
skład. 30 lat prosperujący, poło 
żony przy głównej ulicy z kom 
piętnom urządzeniem motoro- 
wem i mieszkaniem z, powodu 
choroby właściciela zaraz do wy­
dzierżawienia. Bliższych infor- 
maeyj udzieli właściciel zamie­
szkały w Ostrowie, Wlkp., Kole­
jowa 23. zdw 51 661

Plac
1 200 mtr. wydzierżawię. Dąbrow­
skiego 88, gospodarz.

zdw 51 914
Hotel

z restauracja do wydzierżawienia 
w mieście powiatowem gdzie woj­
sko. do przejęcia potrzeba 20 0Ó0 
złotych ewentualnie sprzedam lub 
zamienię na wioksze gospodar- 
st wo. Ofert y K u rjer zd w 52 984

Obszerne
nlesykatbp śpichrze stajnie taj 
■nowane prze? Rolnika ' wydzier 
tawi od 1 października rb lub 
zrzęda Spółdzielcy Bank Nad 
notecki w Chodzieży dw 143(-

Skład
(próżny) z mieszkaniem w Biało­
śliwiu. pow Wyrzysk, wydzierża­
wię. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdw 50 693

Zadzierżawię plac
ca 1.009 m ogrodzony na detal, 
sprzedaż węgli w Poznaniu — 
Kurjer zdw 52 190

Gościniec
kompletnem urządzeniem 

dzierżawa, do odstąpienia na­
tychmiast tanio. Brody, powiat 
Nowytomyśl.

Budynek teatralny
(2 tysiące miejsc) oraz lokal re­
stauracyjny (duża sala, 7 pokoi, 
kuchnia) do wydzierżawienia w 
Lublinie. Zgłoszenia „Par“ Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 56,195

Zapinki nieś
"asy wilczej z kagańcem i obro­
ża, wabi się ITaras łask, nosia 
dacza prosi się o odprowadzenie 
za wynagrodzeniem Pocztowa 
31 a, I., lewo Księgarnia.

Pw 5509 39.2
Zgubiono

nortfeł zawierający książkę woi 
skową, kartę powołania, za mci- 
'’nwnnif*. polmvlne na nazwisko 
E. Kitnik. Sołacz. Mazowiecka 
nr 16 Uc^ciwr znnlazca zeclfcc 
zwrócić pod adresem.

zdw 51 990

Pomnadour
znaleziono w czwartek na Marsz 
Focha Odebrać Niegolewski 1R 
TTT. piętro, lewo. zdw 52 131

Zgubiono
koło samochodowe. drewniane 
sznrvcbv żó’te z opona „Kngle- 
bert" 739 X ISO. Szkndła. Kucz- 
ków. Pleszew. Jarocin. Poznań. 
Łaskawy znalazca odda za wv- 
m>grodzeniem Frańczak Poznnń. 
,f”'tn 36. ,dw 52 551

22
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Każda elaoancba pani
ubiera sie tyłki w salonie mód 
..Kresowianka“ św Marcin 16'17 
wejście litera F Ola pp urzęd­
niczek dogodne warunki.

bow 662
Wszelkie

-eparacje zegarków ora- nanrc 
wy wszelkiej biżuterii wykonule 

imiennie innie firma F Ter
knwska nlac 
f'l»r»mil

W elnnśm
Pw 1726 95? iż

WyltoBTiie
nnrtrety korzystnie dla nrzedsie 
bmreów Firma Diana R,-” ' 
łazarski 9 zdnw 49 ise

Eto
wypożyczy pianino 
Kurier zdw 49 298 Zgłoszenia

Robótki roczne
rysnje no renach umi' rknwnnych 
Jankowska 8tnrv Rynek 48. II 

bpw 664

Pracownia
łeganckiej bielizny damskiei mę­

skiej. pościelowej nod’ug najnow­
szych źumnłi. Wykonanie pierw­
szorzędne Wielkie Garbary 18 
wejście Woźną TT nrawo.

bpw 669

Kanelnsze
damskie przernhinm tnnio w pme- 
ct-.gii 24 g dżin - Sokołowska, 
¿wie-zvnieckn 22. I. piętro, daw­
niej PI Wolności 7. bpw 684

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonuję na­
stępujące zlecenia jak: ekspe­
dycja listów, paczek i bagażów 
Klectrobtyem odkurzania, czysz­
czenie i froterowanie parkietów 
i linoleum. Biuro ul. \Voźr>a nr 
”•_______ Kw 894

Szatynka

Panna
posiadająca kompletne mieszka­
nie o«raz cośkolwiek gotówki po­
zna intelig pana. Cel matrymo- 
njalny Oferty z fotografia, która 
się zwraca proszę nadesłać do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 52 130
Wdowiec

właściciel kamienicy na wsi nie­
daleko Poznania szuka panny iub 
wdówki w wieku od 35 do 45 lat 
z odnowiedniem majątkiem w ce­
lu matrymonjainym. Łaskawe 
oferty z fotografia uprasza sie 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 52 231
Kawaler

lat 26. posiadający 2 WO gotówki 
szuka panny lub młodej wdówki 
do lat 26 z gotówka lub właści­
cielki składu. Cel matrymonial­
ny Oferty wraz z fotografia u- 
nrasza się nadesłać do Kurjera 
Poznańskiego zdw 50 243

stałą posadę.. zaprae. 10 tys. zł, 
z braku znajomości poznam tg 
drogą przystojnego pana WłVn., 
o szlachetnym charakterze do lat 
33. bodącego w nodobn«j sytuacji. 
Anoniinv bez odpowiedzi. Cel ma­
trymonialny Oferty Kurjer

zdw 52 318

Przystawna
’’nteligentna wdówka, lat 35. po­
siadającą nieruchomość pozna 
orna inteligentnego, dobrego cha­
rakteru w celu matrymonmlnyni, 
wiek obojętny. Oferty Kurjer

zd w 52 506
Panna

lat 25. posiadaiącą tylko wvpra- 
we. lecz uczciwa pozna poważnie 
myślącego por,a w eelu matry­
monialnym. Zgłoszenia do Ku­
riera zdw 52 331

Młoda
wdówką szatynka, wesołą, ma- 
iąca 2 dzieci 11 — 8 lat 2 pokoje 
z kuchnią oraz interes dobrze 
prosperujący pragnie poznać 
pana na stałem i dobrem stano­
wisku w celu matrymonialnym. 
Oferty Kurjer zdw 52 283

Kawaler
przemysłowiec przystojny, lat 29. 
który obcimu.ie interes po rodzi­
cach. bardzo dobrze prosperujący 
w wiekszem mieście, szuka na tej 
drodze żony w sfo^ntYnym winku 
z maiatkiem 29 25 tysięcy bez 
umeblowania Pośrednictwo krew­
nych mile w:dziane. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 52 311

Panienka
inteligentna, gosnodama. muzy- 
’■ąłna. przeszłość nieskazitelna, 
nosiada.inca cośkolwiek gotówki, 
orągnie wy iść zamaź Panowie 
nie dzisiejszych poglądów na 
newnvm stanowisku rne'rn ofer­
my złożyć Kurier zdw 51 922

Kawaler
lat 23. rzemieślnik, inteligentny 
lecz nie bogaty, ożeni sj ■ z nanią 
serio myślnen. którą posiadałby 
trochę gotówki wiek obojętny. 
Zgłoszenia nicanonimowe z foto­
grafią. któm zwracam do Kurie­
ra zd w 52 338

MauczwcWka 
ną.ństwowa starsza panna wyj­
dzie zamaż Warszawa, skrzyn­
ka pocztowa 851. nw 4 952

2 nrzpflRiliów 
POSWOilfłTCZ^ch

r, K9 Przystojna inteligentna, słusme- lat 26 i 28 na dobrych srtnnowl- 
uw go t wzrostu, szczupła, lat 25. na.R^ poszukuj" znajomości naft

Pw 5518-56,196
Restanraeja

w pe’nyrń biegu, salka. 3 poko.ie 
i kuchnia, kościelnej wiosce, ob­
jecie 4 500. Zgłoszenia Jan By- 
czyk, Stęszew, ślusarska 1.

I zdw 52 416

f Choremu
PI. Wolności życzę zdrowia, 
gniewać sie! Smutno. S.

■4 w 53 377
Nie-

stałem prywafnem stanowisku, 
posiadająca , urządzenie oraz wy­
prawę osobista szuka zna lotno- 

‘ aTia inteligentnego n dobrym 
charakterze, najchętniej książko­
wego lub sekretarza adwokack. 
na stn’cj posadzie Zgłoszenia do 
Kurjera nod zdw 52 115

celem ożenku Panie inteb'g«ntne, 
szlachetnego serca wyką-zfąłcone 
zeebca łaskawie swe tvłko me- 
anonimowp oferty wraz z foto­
graf ją nadee’nć ¿n TT”rjera Pozn. 

zd wr 52 399

Przepisuję
maszyną najtaniej dokładnie. 
Spokojna 27. TI front.
__  zdw 52 240

Maluję
p?rtr?íy„^r«dko > tanio- zdw 52 238 Kurjer

Utalentowany
kawaler, inteligent pragnie uo- 
znnć panno, łub wdowę w celu 
rnntrvmnnjnlnym Posag nc' 'da­
ny celem założenia wł’ę«nAgo 
przedaichiorstwa. Grodziec Bę­
dziński skrzynka pocztowa 36.

zdw 6" 501

Najplęknlelsze 
obrazy najtaniej

’Jlko w firmie Witold l.cworski 
Wrocławska 36, specjalność oprąw* obrasów. bpw 032,53

Pla
przystojnej córki ziemianin«. In­
teligentnej. lnt 28. nośny 60 990. 
poszuknic sic znnjotności ziemia­
nina. nrzemys’owcn lub wvzszego 
urzędnika cel me tryrcpn miny.
Zg’oszenia nrzyjtnuje Wcndn"," I /..V Ul UJC ", -ę re7
Fabryczna 35a. IV. zdw 52

I
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Dla
ptej dobrej zuajnuiej. panny lat 
}7 (sieroty), gospodarnej, z zna­
jomością krawieczjzny, poszu­
kuję w celu matrymonialnym 
znajomości solidnego mężczyzny, 
pa stałej posadzie, najchętniej 
wdowca pos. mieszkanie. (Wla- 
spe większe mieszkanie do dy­
spozycji). Zgłoszenia panów, 
ni.eanonimowe, upraszam Ku­
rier zdw 52 295

Poszukuje
się pierwszorzędnych sił nauczy­
cielskich dla panienki do przygo­
towania do klasy 7 ewtl 8 ze 
wszystkich przedmiotów. Łaska­
we zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdw 51 256

Kursy kroju
szycia damskiego. Wpisy przyj­
muje Ame; a Kiawiterowa. Mar­
ii Magdaleny 1. 111. narożnik Ra 
czyńskich dw 2 179-80

English
lessons, conversation gives joungi 
man. Oferty Kurjer zdw 52 109

Vala Jennings wróciła 
z Ameryki

rozpoczyna kurs tańców najnow­
szych. Lekcje prywatne Wpisy 
3—8 Ratajczaka 29. lii. lewo.

Pw 5018-38.216
Korę?» etycy]

przez rok szkolny 1929 30 udzieli 
studentka-sierota tutejszego uni­
wersytetu za skromne mieszkanie 
i utrzymanie. Zgioszenia Kurjer 
dw 2230

Francuskiego 
□dzieła Francuz nauczyciel. Śnia 
deck ich 30. í i (godz. 8.)

zd w 50 895
Student

udzieli lekcyj, przygotuje 
gimn. tanio. Oferty Kurjer

zdw 51 419
do

Koedukacyjne Poznań­
skie Kursy Budowlana 
przyjmują wpisy na kursy przy* 
gotowa wczy pierwszy drugi — 
Kraszewskiego 17 III. prawo.

zdw 51 738
Jeune

dame française donne leçons et 
conversation chez elle et fi do­
micile. Oferty Kurjer zdw 52 207

Rodowita
francuska udziela lekcji. Plac 
Nowomiejski 10 b HI. p 3—4. 

zdw 52 224
Eto

udzieli angielskiego 
osobno lub razem. 
Kurjer zdw 52 256

I geometrji 
Zgłoszenia

Starszy
student udzieli korepetycji w za­
kresie klas gimnazjalnych. 
Adres wskaże Kurjer 

zdw 52 241

Lekcyj
jeżyka francuskiego, niemieckie­
go. włoskiego, gry fortepianowej 
udzielam gruntownie, 15 zl mie­
sięcznie. Czachowska. ul. Fr. 
Ratajczaka 13. parter, zdw 52 469

Kursy
handlowe rozpoczynam 1 paździer­
nika. Kroinczyńska, Ogrodowa 
16. zdw 52 443

Konwersacji
lekcji, korepctycyj francuskich, 
niemieckich, angielskich udzielam 
łatwą metodą. Zgłoszenia do 
rjera zdw 52 440

Młodszy pan
poszukuje konwersacji i lei 
polskiego u młodej inteligent 
panienki, możliwie studentki, 
odpowiedniem honorarjum. O 
ty ,,Par“. Aleje Marcinkowskie-

Duet
damski lub męski. d< 
wincję potrzebny 1. 
nia Kurjer nw 4932

10

Gry
fortepianowej udziela 
gruntownie Kencowa, 
skiego 5. 111.

Dąbrów-

Zgrany
duet na stale Restauracja 
■onia, ul. Strzelecka 25.

zd w 52 145
Po-

Który
z panów lub pań zechce 
Pobieżnie lekcji muzyki. 
Kurjer zdw 52 184

Fortepiany
reparuje i stroje. Wyjeżdżam 
prowincje. Przybylski. Kraszi 
skitego 11. drogerja. tel. 6124.

zdw 52 249
Lekcje

fortepianu gruntownie. Sti 
ka 28b. parter. zdw

Prof. Doliński
ęeniony artysta i pedagog 
klasę wiolonczeli przy Szkol 
tycznej im Chopina Wpis 
eelarja, 27. Grudnia 19.

zdw 52 414
Lekcyj

JDtizyki udziela organista 
Gołębia 1. przy kościele.

zdw 52 530

^27 SZUKA PRACY ,

Ogłoszenia do 30 słów dla pcutiu j. 
kujących ooaady •« » i rubryce j 
obliczamy po jednej trzeciej cenie u

drobnych
5

Książkowy-biłansista
długoletnią praktyka przyjmie 
posadę, zakłada, reguluje książ­
ki. Oferty Kurjer zdw 51 600

Palacz ’
samotny poszukuje posady zaraz \ 
na centralne ogrzewanie Łaska­
we zgłoszenia upraszam do Kurje­
ra Pozn. zdw 51 711

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi przed 
południem. Oferty Kurjer

zdw 51 772
1

Technik dentystyczny
specjalista w zlocie i kauczuku 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 51 750
Początkująca

z ukończona Szkoła Handlowa, 
znająca stenografie i piszaca na 
maszynie, poszukuje posady. — 
Zgioszenia Kurjer zdw 52 522

Dziewczyna
młodsza poniżej lat 17, poszu­
kuje posady do dzieci, od l paź­
dziernika. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 52 459

Młodszy
pomocnik fryzjerski poszukuje 
posady w Poznaniu lub na pro 
wincji Stefan Czermiński. Po­
znań. Fabryczna 6. Matysiak, 

zdw 52 172

Gospodyni
umiejącą gotować sympatyczna, 
inteligentna pracowita, oszczęd­
na i uczciwa wiek 29 poszukuje 
posady od 1. 10. ewentl. później. 
Oferty Kurjer zdw 52 162

Technik
dentystyczny asvstcnt. 10 lat 
praktyki, poszukuje odpowiedniej 
posady lub wspólnika, urzadz. 
posiada i lokal w dobrej dzielnicy. 
Oferty Kurjer zdw 52 479

Dziewczyna
młodsza z prowincji poszukuje po­
sady od 1. lub zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 52 452

Polecam
kucharki pokojówki i dziewczyny 
z gotowaniem. Kranzowa. Rataj­
czaka 2. telefon 28-17. zdw 52 420

Dziewczyna
sumienna poszukuje miejsca za­
raz do wszystkiego. Oferty Ku­
rier zdw 52 436

Krawcowa
szuka pracy poza doinem. Rze­
czypospolitej 2. III. zdw 52 380

Panna
inteligentna przyjmie posadę do 
samodzielnego prowadzenia go­
spodarstwa. najchętniej do dwoje 
państwa od 1. 10 lub później ()- 
ferty Kurjer zdw 52 372. Miej­
scowość obojętna.

Poszukuję
tpracy do prania i do sprzątania. 
tNowakńwna. Małe Garbary 6. 
ł Hoffman. zdw 52 572

Szofer - mechanik
9 lat praktyki szuka posady od 
1. 10. Miejscowość obojętna. O- 
ferty Kurjer zdw 52 415

Panienka
z lepszego domu, kochająca dzie­
ci. umiejąca lepsze szycie i krój, 
haft, gra na fortepianie, jeżyk 
polski i niemiecki, poszukuje po­
sady jako panna do dzieci od 1. 
10. 1929. Oferty z podaniem 
pensji do Kurjera Poznańskiego 

zdw 52 502
Firany

prężę. bieliznę piorę, prasuję — 
ceny przystępne. Warczyńska ul. 
Kozia 15. zdw 52 539

Maszynistka
biegła w polskim i niemieckim 
przyjmie posadę od 1. 10. 29. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 52 274

Ekspedjentka
przystojna inteligentna, uczciwa 
poszukuje posady do bufetu od 
1. 10. ewentl. później. Oferty Ku­
rjer zdw 52 161

Panienka
poszukuje pokoju z utrzymaniem 
używanie łazienki Zgłoszenia z 
podaniem ceny Kurier 

zdw 52 146
Panienka

z dobrej rodziny uczciwa, sumień- 
na. pragnie objąć posadę jako 
pomocnica do lekarza dentysty 
od 15 10. lub 1- 11. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 52 134

Panienka
inteligentna z wykształceniem li- 
cealnem. znaiąca stenografie oraz 
pisanie na maszynie poszukuje 
odpowiedniej nosady Oferty Ku- 
rjer zdw 52 122

Młodzieniec
syn uczciwych rodziców mający 
ukończone 4 kursa Seminarium 
naucz, poszukuje jakiejkolwiek

1 nosady. Dam ewentl. 560 zl kau- 
' cji lub wypożyczę, f askawe zglo- 
‘ szenia Kurier zdw 52 112

Maszynistka
Z prowincji, trzyletnia protyka. 
poszukuje posady. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 50 . '6

Pani

posady. Zgłoszenia „Par“.
Marcinkowskiego 11. pod

1. Pw 5 455-56.181
Panienka

Inteligr tna i sumienna.

początkującej biuralistki 
ti z calem

niż.szych klas, szkół 
>ezpłatnie dopomagać w 
Zgłoszenia w Kurjerze

Pomocnik
ki z branży kolonialni 
losady Miejscowość 
Zgłoszenia Kurjer

zdw 51 628
Żelaźniak

Miejscowość obojętna

obo-

1. 10. 29. 
f askawe

Fryzjerstwa
pragnie wyuczyć sie syn inteli 
gęntnej rodziny, ukończył 111 
gimnazję. Oferty Kurjer 

zdw 49 900

Szofer
z dobrem! świadectwami szuka 
posady zaraz, miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer

zdw 52 048
Gospodyni

wzorowa, starsza, inteligentna, 
zna dobrze kuchnie warszawska 
prasowanie sztywnej bielizny po­
szukuje posady do samotnych o- 
sób. Oferty Kurjer zdw 52 072

Poszukuje
posady lwowski pomocnik piekar­
ski. Zgłoszenia Kurjer

zdw 52 063

Szofer
ślusarz z dłuższa praktyka po- 

posady na autob is
miejscowość obojętna. Oferty
Kurjer zdw 51 175

Nauczycielki
zakresie drugiej gimnazjalnej po­
szukuję. Oferty Kurjer zdw 52 111 
Godzinę dziennie.

Szofer - kowal
poszukuje posady zaraz lub póź­
niej miejscowość obojętna. Ofer­
ty Kurjer zdw 52 185

Ksisżkowy-bilaasista
bieęrły w korespondencji polskiej 
i niemieckiej za’atwia.iacy wszel­
kie sprawy podatkowe 1 sadowe 
(Sady Grodzkie) poszukuje posa­
dy z dniem 1 10 |nb nńżniej. — 
Oferty Kurjer zdw 52 187

Krawcowa
wykwintna poszukuje pracy w 
domach lub na wyjazd. Oferty 
do Kurjera zdw 52 188

Panna
do dzieci lub pokołowa z szyciem 
cerowaniem i haftem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 52 192

Asystentka
dentystyczna poszukuję w Pozna­
niu stałej posady z praca opera­
tywna lub techniczna od dnia 15. 
19. lub t. 11. rb. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 52 194

Służący
żonaty młodszy, bezdzietny z do- 
bremi referencjami poszukuję po­
sady zaraz lub później. Oferty 
do Kurjera zdw 52195

Praczka
poszukuje prania i prasowania 
poza dom od 1. 10. Oferty Ku­
rjer zdw 52 199

Młynarz
Dobre świadectwa. dzielny, w 
swym zawodzie, trzeźwy, obezna­
ny w maszynerii młynarskiej z 
motorami ssąco gaz., poszukuje 
posady w większym młynie lub 
w miejszym jako samodzielny. — 
Mroczyński, Wonna, pocz. Szwar- 
eenowo, pow. Lubawa.

zdw 51 807
Pani

wykształcona, języki francuski, 
niemiecki perfect. poszukuje zaję­
cia. Zgłoszenia Kurjer zdw 51 799

Poszukuję
posady u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 52 051

Z kaucją
poszukuje jakiejkolwiek posady 
mężczyzna po wojskowości. — 
Łaskawe zgłoszenia upraszam 
Kurjer zdw 51 974

Szofer - stolarz
kawaler, lat 26. pewny w swoim 
zawodzie z kilkoletnią praktyką 
poszukuje posady od 1. 19. lub 
później. Zgłoszenia pod Kurjer 

zdw 51 994
Polecamy

samodzielnego buchaltera-kores- 
pondenta. dwóch bankowców, 
urzędnika gosp-kasjera i dwóch 
biurowych, {.askawe zgłoszenia 
prosimy skierować: Związek Ofi­
cerów Rezerwy. Poznań 27-go 
Grudnia 19. zdw 52 218

Kowal - maszynista
poszukuje posady zaraz lub pfiź 
niej, okolica obojętna, {.askawe 
oferty Kurjer zdw 52 217

Biuralistka
początkująca z ksiażkowoScią. 
stenografia ! pisaniem na maszy­
nie poszukuje posady. Oferty Ku 
rjer zdw 52 216

Dam
chłopca 16 letniego od 1 paździer­
nika z ukończona szkolą handl 
w naukę jako technik dentystycz­
ny albo elektrotechnik. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 52 215

Bona
freblanka łat 2r »nr ej* ca wzo­
rowo zająć się dziećmi i naucza­
niem poszukuje po-sady od 1. 10 
Oferty Kurjer zaw 52 100

Technik
budownictwa obeznany dobrze 
_ handlem drzewa i tartakiem 
poszukuje od 1. 10. 29. posady, 
{.askawe zgłoszenia Kurjer

zdw 52 270

Starsza
osoba poszukuje posady jako p* 
kojowa lub do 2 osób do wszyst­
kiego. Oferty Kurjer zdw 52 021

Pierwszorzędne trio
kabaretowe dancingowe na stale 
“O Gdyni od 1 10 rb, Zgłoszenia 
osobiste w środę 25. btn. u portje 
fa Hotel Continental w Pozna 
»tu. adw 55 047

Szofer maszynista
-t-onaty z 4 letnia praktyka w pro­
wadzeniu maszyny parowe.) na 
-oaiatku. poszukuje posady szufe- 
-a lub maszynisty od 15. 10. 29, 
lub później, {.askawe zgłoszenia 
.10 Kuriera Poznańskiegoad w 51800

Kor’
samodzielna poleca G do goto­
wania bez spania. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 52 209

'dl

Gospodyni
sumienna bardzo czysta, timieją- 
-a sie idealnie zająć gospodar­
stwem poszukuje posady od 15.
10. Poważne oferty Kurier

•dw 51101

Kucharka
młoda znajaca kuchnie niemiec- 
<o-francuska z dobrem świadec­
twem poszukuje posadv od 1 10. 
do dworu lub na probostwo. — 
Zgłoszenia do Kurjera pod 

zdw 52 106
Szukam

jakiejkolwiek pracy z kaucją 
300—400 zl. Oferty Kurier 

zdw 51 521
Fryzjerw starszym wieku (nie ondulator) 

przyjmie miejsce także na pro­
wincji. Oferty Kurjer zdw 51789

Maszynistka
znająca prace biurowe także ad 
wokackie. szuka posady. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 51 786

SCO zł
wstawi kauc ji człowiek lat 38. 
uczciwy i sumienny, z dobrą opi- 
nją za otrzymanie stale.i posady 
woźnego lub akwizytora. Zgłosze­
nia do Kuriera zdw 51953

Kowal szofer
kawaler, lat 23. z praktyką szuka 
posady. Zgaszenia Kurier 

zdw 52 0i8

Posadę uczenicy
do składu poszukuje panienka 
uczciwa i pracowita. Oferty Ku­
rjer zdw 51 819

Młynarz
z dłuższa praktyku, dzielny w 
swym zawodzie, który pracował 
w większych młynach, oraz u- 
kończona szkoła młynarska po­
szukuje zaraz posady. Oferty 
proszę skierować do Kurjera Po­
znańskiego pod dw 2 064

Nadmłynarz
dobry, sumienny, lat 38 z pryma 
teoretycznemi i praktyczneini wia­
domościami. wytwórca pierwszo­
rzędnych mąk przy Wysokiem 
wykorzystaniu, z dobremi świa­
dectwami poszukuje odpowied­
niego pola działania. Łaskawe o- 
ferty do Kurjera zdw 52 225

Bufetowa
poszukuje posady od 1 paździer­
nika. Oferty Kurjer zdw 51 296

Osoba
sumienna, znająca wszelka pra­
ce domową przyjmie posadę sa­
modzielną 1. 10.. świadectwa do­
bre. Oferty Kurjer St Rynek 

rw 6941
Służąca

uczciwa i skromna poszukuje 
od 1. 11 posady od 2 3 osób. — 
Oferty Kurjer zdw 52 471

Ogrodnik
kawaler, lat 24. syn ogrodnika, 
wolny od wojskowości, z 9 letp'a 
praktyką, uczciwy, pracowity, z 
odpowiedniemi świadectwami, po­
szukuje stałej posady od 1 paź­
dziernika lub później. Łaskawe 
oferty do Kuriera pod zdw 52 504

Ogrodnik
kawaler poszukuje posady od 15. 
10. 29. Obeznany dokładnie w 
wszystkich gałęziach swego zawo­
du i hodowlą pszczół.. Proszę o ła­
skawe z’ożenie ofert do Kurjera 
Poznańskeigo zdw 52 509

Starszy
człowiek poszukuje posady, obe­
znany z centralnem ogrzewaniem 
lub domowego stróża. Oferty 
do Kurjera zdw 52 520

Dwie
inteligentne, przystojne panienki 
poszukują jakiegokolwiek zaję­
cia. Zgioszenia Kurier zdw 52 520

W ykwalif iko wany
szofer z praktyką wojskową i cy­
wilną (czerwony dyplom) znający 
różne typy maszyn, poszukuje Po­
sady od pierwszego lub później. 
Oferty Kurjer zdw 52 541

Praczka
poleca do prania w dom Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 52 208

Fraczka
poleca się do prania w dom — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 52 206

Panienka
poszukuje posady tako uczenica 
do zakładu fryzjerskiego. Oferty 
Kurjer zdw 52 222.

Ogrodnik
poleca się na jesień do sadzenia 
drzew owocowych. Oferty Kurjer 

zdw 52 201
Kupiec

z branży drzewnej zwolniony od 
wojska poszukuje odpowiedniej 
posady biurowego, magazyniera, 
lub Ł p. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 52 128
Maturzystka

wstąpi jako uczenica do apteki 
w Poznaniu Zg'oszenia Kurjer 

zdw 52 312
Poszukuję

nosady do wszystkiego z goto 
waniem samodzielnem. Oferty 
Kurjer zdw 52 293

Panienka
lat 19 szuka jakiejkolwiek po­
sady od 1. 10. 1929. Oferty Ku- 
tejes Poznański zdw 62 288

Poszukuję
posady za złożeniem kaucji zl 
400.— jako inkasent lub woźny 
(sumienny, miody człowiek). — 
Zgłoszenie Kurjer Poznański 

zdw 52 269

Starsza
zaufana osoba ze skromnemi wy­
maganiami. znająca gotowanie, 
skromne szycie, zaprawy, oszczę­
dna i obowiązkowa — przyjmie 
jam, samodzielną lub do wyrę­
czenia pani domu. Zgłoszona do 
Kurjera zdw 52 039__________ _

Osoba
młoda, czysta szuka posługi po 
południu. Łaskawe zgłoszenia
do Kurjera zdw 52 268

Początkująca 
maszynistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 52 239

Ogrodnik
pszczelarz kawaler, łat 40. ruty­
nowany poszukuje posady od 1. 
10 lub później. Oferty Kurjer 

zdw 52 386

Panienka
pracująca kilka lat jako kierów- 
niczka składu futrzanego poszu­
kuje odpowiedniego zajęcia, ewtl. 
przez czas sezonowy Oferty
Kurjer jw 2664

Palacz
maszynista poszukuje posady na 
majatku lub w innem miejscu z 
dobrem poleceniem. Oferty Ku­
rjer zdw 52 402

Gospodyni
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady najchętniej^ u sa­
motnej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 52 236
Sierota

szuka posady do lekkich prac 
domowych z szvciem. Oferty 
Kurjer zdw 51 834.

Czeladnik
kuśnierski poszukuje posady do 
wszelkiej pracy kuśnierskiej za­
raz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 51 813

Kucharka - Małopolanka
do wszystkiego, zajmie sie calem 
oerspodarstwein u zamożnych
najchętniej bezdzietnych Pań­
stwa. posiadam świadectwa, po­
lecenia od 1. 10. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 51 812

Ekspedjentka
poszukuje posady do składu pie­
karskiego z dobtem poleceniem. 
Oferty Kurjer zdw 52 022

Inteligentna
panienka, lat 24. poszukuje posa­
dy do dzieci na wieś. Oferty 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Gniezno. nw 403!

Panienka
sierota poszukuje posługi przed- 
i po południu Zgłoszenia Kurier 

zdw 51 846
Panienka

ze znajomością maszyny i prac 
biurowych szuka posady, wyma­
gania skromne. Oferty Kurjer 

zdw 51 855
Młynarz

starszy, żonaty poszukuje posa­
dy zaraz, najchętniej na dominji 
posiada własne narzędzia i wy­
konuje wszelkie renarncje. — 
Oferty Kurjer zdw 52 023

Kucharka
młodsza, samodzielna z roczna na­
uką elewki we dworze i dwa lata 
praktyki, poszukuje posady od 1. 
10. 29. najchętniej na majntek lub 
do urzęd. pogranicz. Łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 51942

Bufetowa
poszukuje posady w Poznaniu za­
raz. Zgioszenia Kurjer 

zdw 51 918
Biuralistka

względnie kasjerka z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Zgioszenia Kurjer zdw 51 962

Rysownik
budowl. i maszynowy, wszelkie 
konstrukcje, poszukuje opsady od 
1. 10. r. b. Oferty Kurjer 

zdw 51 947
Starsza

dziewczyna poszukuje posady za­
raz do wszystkiego. Oferty Ku­
rjer zdw 51 958

Zaufanej
posady samodzielnej gospodyni 
szuka osoba starsza, inteligentna 
nawskroś uczciwa, znająca wy­
kwintną kuchnie, zaprawy, chów 

' drobiu. Świadectwa kilkoletnie. 
Zgłoszenia Dąbrowska. Poznań, 
Starolęka. Starofecka 58. 

zdw 51 993
Osoba

starsza, inteligentna, skromnych 
wymagań, znająca wykwintne 
gotowanie, chów drobiu, przyj­
mie posadę samodzielnej gospo­
dyni w skromnym domu na wst 
lub mieście, świadectwa refe­
rencje. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 51 992

Fotoęrafistka
operatorka, retuszerka kopistka 
szuka posady. Oferty Kurjer
Poznański zdw 52 010

Dzielna
krawcowa domowa poleca się. 
Dziennie 3 zł. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 52 099

Uwaga
Mechanik z prawem jazdy szu- 
kam pracy i wykonam remonty 
pod gwarancja samochodów, 
traktorów, silników, przyjade do 

ij miejscowości, mam 15 
iraktyki. Zgłoszenia pod 

zdw 52 059
Były urzędnik państw.

tnajacy dokładnie . kasowość, 
jkarbowość, poszukuje zajęcia 
Murowego, kasjera, inkasenta lub 
magazyniera, Łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 51 906 ___

Służąca

1. 10 Oferty

Praczka
poszukuje prania. Pólwiejska 35. 
front III. zdw 52 »96

Dziewczyna
pilna uczciwa do wszelkich prac 
domowych, szuka posady od 1. 
10. 1929. Oferty Kurjer

zdw 51 793
Dziewczyna

uczciwa z dobrem i świadectwa­
mi poszukuje posady od 1. 19. do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 52 056
Dziewczyna

lat 21, poszukują posady 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 51 784
do

Szofer - ślusarz
kawaler, lal 23. poszukuje posady 
prywatnej. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 50 727

Kucharka
przychodnia poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 51 098

Praczka
młodsza, uczciwa poszukuje pra­
nia. Oferty Kurjer zdw 50 995

Służąca
samodzielna do wszystkiego z do­
brem gotowaniem szuka posady 
od 1. 10. Oferty Kurjer

zdw 51 948-9
Panna

do dzieci znająca szycie, szuka po­
sady do dzieci. Łask, oferty Ku­
rjer zdw 51 957

Ekspedientka
biegła poszukuje posady do skła­
du cukierków zaraz. Oferty Ku-' 
rjer zdw 51 952

Gospodyni-kucharka
poszukuje posady u samotnej oso­
by albo na probostwie. Adres 
wskaże Kurjer zdw 51764

Dobra
.dziewczyna poszukuje posady do 
'dzieci. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 51 768
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posługi do 
biura sprzątania Oferty Kurjer 

zdw 51 771
Książkowa

pierwszorzędna siła z długoletni« 
praktyka, język polski i niemiec­
ki poszukuje posady, najchętniej 
z angielskim czasem pracy, Ła 
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 51 758
Książkowa

piszaca na maszynie poszukuje 
posady książkowej, biurowej lub 
kasjerki Łaskawe zgłoszenia 
uprasza Adamska, . Wyrzysk — 
Schroeder i Synowie.

zdw 50 583
Skóinik

poszukuje posady zaraz. Łaska­
we zgłoszenia upraszam do Ku­
riera Pozn. zdw 48 041

Ogrodnik
żonaty, obeznany wszelkich gałę­
ziach swego zawodu poszukuje 
stałej posady. Zgłoszenia pi­
śmienne do Kurjera zdw 51 238 _

18 letnia
dziewczynka poszukuje posady do 
dzieci i do lekkich prac domo­
wych. Oferty Kurjer zdw 51 631

Freblanka
Wlkp. z dłuższa praktyka tro­
skliwa wychowawczyń’ może ró­
wnież zastąpić panią domu po­
szukuje odpowiedniej posady of 
1. 10. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 51 225
Szofer - rzeźnik

poszukuje posady Zgłoszenia 
Kurjer Pozd. zdw 51226

Na
przeciąg jednego roku dam grati­
sowo pokój ładnie umeblowany, 
nickrępujący wzamian otrzyma­
nia osady inkasenta, magazynie­
ra lub woźnego. Łaskawe zgiosze­
nia Kurjer zdw 51617

Pani młodsza
poszukuje posady na wsi do po­
mocy w kancelarii. Łask oferty 
Kurjer zdw 51605

Osoba
zaufana, przyjemna. znajaca 
bardzo dobre gotowanie, przyj­
mie miejsce Ł 10. Oferty Kurjer zdw 51822

Gospodyni
służąca szuka posady od 1. 10. 
u 1—2 osób Oferty Kurjer

zdw 51Ż69

Fachowiec
rutynowany poszukuje b fetu "na 
własny rachunek, złoży kaucję 

IŁaskawe oferty do Kuriera pod
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Zasłemy lob sofiiaslmj losów!
Pierwszorzędna instytucja bankowa, która jest „mar­
ką“ w Polsce i już wielkie i największe wygrane swo­
im klientom wypłaciła, daje Wam więcej niż dwie 
raty prowizji — patent i stałą pensję. Napiszcie za­
raz pod: „Także kontrola losów“ do biura ogłoszeń 
„PAK“, Lwów, Akademicka 14. Pw 5517-72,49

Ekspedientka Gospodyni - kucharka
starsza (tow. Krótk., bławat. i.z dobremi świadectwami* znająca 
Koniek.), poszukuje posady. — dobra kuchnię i wszelka pracę w 
Ztgiosic u r*t. Frąckowiak. Zba- zakresie gospodarstwa domowego, 
szyn Przyjmowanie ogłoszeń i (poszukuje posady od 15. 10. lub
druków.______ dw 2 253 od 1. 11. Oferty Kur jer

B zdw 52 453Dziewczyna
}*t Pohukuje posady od 1.
10. ¿v. do dzieci lub do wszystkie­go. ~ ' —

Krawczyni
• --- ‘-•i' kilka lat praktyki, wykonuje gar-
Dferty Kurjer zdw 52 262 derobe damska, chłopięca, prze­

róbki futer, może wyjechać. O- 
ferty Kurjer zdw 52 517Służący

żonaty, władający jeżykiem poi- 
i 1Xon1 n^em’eckim bez nałogów, lat ¿9, poszukuje posady żonatego 
lub samotnego w większych do­
mach lub mniejszych w swym za­
wodzie. uzdolniony pod każdym 
względem. Ofertv Kurjer 

zdw 52 259
Służąca

samodzielna szuka posady od 1 
października do samotnej osoby 
lub do starszego państwa. Zgło­
szenia Kurjer zdw 52 277

PosSugaczka
szuka posługi przed południem 
mb po południu Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 52 276

Urzędnik gospodarczy
żonaty, oezdzietny. z chlubnemi 
świadectwami, referencjami, po­
szukuje zaraz łub później posady 
na majątku lub jakiemkolwiek- 
badź poważnem przedsiębiorstwie 
Na życzenie kaucja 3—4 000. O- 
ferty Kurjer zdw 52 423

23 WOLNE MIEJSCA*

Służąca
uczciwa, porządna od 1 10 rb. 
potrzebna Matuszewska, św Mar- 
cin 3, II. zdw 52 140

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny Mar­
szałka Focha 84. zdw 52 319

Kucharka
uczciwa umiejąca dobrze gotować 
z dobremi świadectwami potrzeb­
na od 1. października. Północna 
10, od 10—2 zd w 52 316

Ucznia
piekarskiego przyjmie mistrz 
piekarski Nadstazik. Poznańska 
44. zdw 52 180/81

Bieliźniarki
wykwalifikowanej poszukuje w 
dom. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 52 298
Dwóch

uczni z dobrej rodziny chcących 
się wyuczyć fryzjerstwa przyj­
mie zaraz Cieśtiński, Poznań ul. 
Wrocławska 38. zdw 52 292

Uczenica
może się zgłosić. Poznańska 
Wytwórnia Robótek, Wielka 20 

zdw 52 287
Panienka

która możliwie już pracowała w 
zakt. fotograficznym oraz 
chłopca poszukuje „Fotobrom", 
Marsz. Focha 72. zdw 52 281

Podróżujący
który odwiedza Wlkp. zaraz po­
trzebny. Zg'oszenia Kurjer

zd w 52 304

Służąca
potrzebna zaraz. Polna 14, skład, 

zdw 52 405
Krawcowa

potrzebna do domowego szycia. 
Woźna 19. szwalnia.

zdw 52 350
Służącą

uczciwą z gotowaniem przyjme. 
Małeckiego 35 II.. lewo.

zdw 51 888

Służąca
skromna, uczciwa, obeznana z 
przyrządzaniem różnych potraw i 
dobra kuchnia, prasowaniem bie­
lizny natychmiast na stała posa­
dę poszukiwana. Zgłoszenia po­
daniem poleceń, uprasza sie do 
biura firmy J. Kujawa, Poznań, 
św. Marcin 63. zdw 52 410

Uczciwa
posługaczka na po południe > 
praniem może się zgłosić. Roma- 
na Szymańskiego 8. I.. lewo.

zdw 52 569

Fryzjerski
pomocnik, pierwszorzędna siła. 
Matejki 7. zdw 52 362

Służąca
potrzebna uczciwa, pracowita og 
1 10. 29. warunek dobre świa­
dectwa. Zgłoszenia 7—9 wiecz 
Wrocławska 28-29. I., prawo.

zdw 52 533

Uczeń
starszy z lepszem wykształceniem 
z dobrej rodzin” do sprzedaży i 
fabrykacji perfum i kosmetyków 
potrzebny. Zgłoszenia z życiory­
sem uprasza Perfumeria Pary­
ska. Gwarna 10 zdw 51 991

Fryzjerski
pomocnik dzielny w zawodzie po­
trzebny zaraz Feliks Ostrowski. 
Swarzędz. zdw 52 191

Potrzebna
zaraz wzgl od 1. 10 1929 r.
pierwszorzędna sprzcdawaczka do 
interesu wędliniarskiego na Gór­
nym Śląsku. Zgłaszajaca m"«i 
władać dokładnie językiem pol­
skim i niemieckim. Zgłoszenia 
Gus<aw Berger. Królewska Huta 
ul. Wolności 15. zdw 52 351

Podróżującemu
dobrze zaprowadzonemu w apte­
kach, drogerjach i szpitalach od­
dam dodatkowo artykuły opatrun­
kowe. Oferty Kurjer zdw 52 542

Dziewczyna
potrzebna do posługi. Graniczna 
15, Dudo. zdw 52 553

Uczenice
do krawieczyzny mogą sie zaraz 
zgłosić. Nowicka. Ratajczaka 39. 

zdw 52 360

Poszukuje
sie od 1 października niani, lub 
pielęgniarki do rocznego chłopczy­
ka. Pretensje i odpisy świadectw 
do Kurjera zdw 52 507

Panna
do dzieci i pomocy pokojowej 
która zna szycie, skromnych Wył 
magań potrzebna. Dom. Gałazki 
Małe, poczta Sobótka, pow. pje. 
szew._________________ dw 2 230

Praczka
poszukuje prania poza dom i po­
sługi w soboty. Maciejewska - 
Ogrodowa 13 u p. Kubiaczyk.
_______ zdw 52 275__________

Panienka
posziikuje pesady początkującej 
buralistki. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 52 300

Fryzjerka
na stalą posadę potrzebna Wl. 
Konieczny Gostyń, św Ducha 3 

zd w 49 683

Szofer
ślusarz, z kaucja 3—3 500 zł na 
prywatną stalą posadę może się 
zgłosić. Zg'oszenia Kurjer

zd w 52 280

Starszy
pomocnik z branży kolonialnej 
i żelaza, dobry ekspedient po­
trzebny zaraz Zgło-szerra z foto­
grafia. odpisami świadectw z po­
daniem referencyj i warunków 
przy wolnym stole i stancji skie­
rować do firmy J Durski, nasi 
właśc. L. Wybieralski. Jutrosin, 

dw 2262

Kucharka
potrzebna zaraz i sprzątaniem 
2 pokoi. Małe Garhary la,

zdw 52 586
Panienka

inteligentna jako początkującą 
potrzebna do składu wyrobów ty­
toniowych i kolonjainego Pó'wie,i- 
ska 15. zdw 52 408

Poszukuję
zaraz panny do dwo.iga dzieci 
która zna język polski w słowie 
i piśmie, również zastąpi szefa 
przy bufecie. Podać pensje i re­
ferencje. St. Konarska. Ostrze­
szów______ _______ d w 2 258

Zbożowca
wykwalifikowanego. z dłuższą 
praktyką,, który może zastąpić w 
zupełności właściciela, poszukuję 
od 1. 10. rb. Szczegółowe oferty 
pod zdw 51 398

Służąca
potrzebna zaraz. Woźna 19, 
szwalnią.____________zdw 52 347

Potrzebna
służąca z dobrem gotowaniem z 
lepszego domu do dwojga osób. 
Zwierzyniecka 7, I. p.. Kłobti- 
kowski. zdw 52 355

Dziewczyna
do wszystkiego z dobremi świa­
dectwami od 1 10 potrzebna.
Zgłoszenia od godz. 17-18 Jandy. 
Skład Rowerów ul. Wroniecka 
przy Starym Rvnku.

zdw 51905
Poszukuję

ucznia do składu kolonialnego 
żelaza i restauracji na prowincji. 
Oferty Kurjer zdw 52 200

Potrzebny
woźny z 5 000 ewtl. jak wspólnik 
Zgłoszenia Kurjer zdw 52 554

Młodszy pan
z ukończonemi studiami farmac. 
może sie zgłosić od 1 10. 29. Ap­
teka pod Orłym, wł. T. Reszka, 
Inowrocław. Rynek 21.

zdw 52 503

Pomocnik
handlowy I. siła do składu gar­
deroby męskiej i na miarę może 
sie zg'osić od 1. 10. rb. Oferty 
z podaniem pensji, odpisem świa­
dectw i doi. fotografii do firmy 
Koman Nogala Ostrów.

dw 2 259
Poszukujemy

chłopca inteligentnego do lat 16, 
który ma zamiar wyuczyć sie 
techniki dentystycznej. Oferty 
Kurjer zdw 52 475

Służącą Służącą
do wszystkiego z dobrem gotowa- ??zy™e ^r.Tl?,b U^Ad™ 
mem Od 1. 10 wolna. Zgłoszenia Kopiińskich 5 parter do Kurjera zdw 52 279 | zdw 52

Służąca
młodsza najchętniej wiejska do 
wszystkiego potrzebna. Zgłosze­
nia od 7.30 wieczorem Hpnsler. 
ul. św Czesława 18. zdw 52 058

Niani
doświadczonej do dwoje dzieci 
lub panny z praktyka do trojga 
dzieci, któraby potrafiła wyrę­
czać pania domu poszukuje się do 
¡miasta powiatowego. Zg-oszenia 
uprasza się »kierować do ekspe­
dycji Kurjera dw 2250

Książkowa
obeznana z żurnalem amerykań­
skim od 1. 10. 29 potrzebna. Zgło­
szenie do Kurjera Poznańskiego 

zdw 52 537

Krawcowe
zdolne wykwalifikowane na płasz- 
cze i kostjumy potrzebne zaraz 
Mizgalski, Matejki 51. zdw 52 477

Inteligentna osoba
umiejąca masować i elektryzować 
dla pielęgnacji starszego pana z 
utrzymaniem potrzebna zaraz. 
Zg'oszenia Niegolewskich 7. I. p„ 
prawo. dw 2 254

Ekspedjentka
rutynowana z kilkoletnią prakty­
ka samodzielna potrzebna inko 
osoba zaufana, rzetelna z branży 
galanterii lub papieru. Pensja 
dobra, życiorys i odpisy świa­
dectw do Kurjera zdw 52 476

Pw 5523-89,20 TEM PO- TEM P O !, COLOSSEUM
św. Marcin 65.

Kuśnierz
czeladnik poszukuje posady do 
wszelkiej pracy kuśnierskiej za­
raz. Zgłoszenia Kurjer

zd w 52 597

Poszukuję
posługaezki zaraz. Spokojna 5 a 
II. p. Łazarz. ad w 52 167

Pomocnik

Ogrodnik
tawaler, zwolniony wojska, obe­
znany dobrze wszystkich gałę­
ziach ogrodniczych, praktykował 
v ,wlć,<szych ogrodach szuka po­
ndy. Zgłoszenia Jankowski. Ło- 

Pnchowo, p. Murowana Goślina 
■ Poznańskie). zdw 52 247

Wdowa
poszukuje posługi najchętniej do 
biur. Oferty Kurjer zdw 52 244

Kantorzy sika
znająca wszelką prace biurową, 
biegła w polskim i niemieckim 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku­rjer zdw 52 595

Ekspedjentka
uczciwa i rozumna do składu 
piekarskiego potrzebna od 1. 10. 
1929 r Zgłoszenia z świadectwa­
mi godz 1—3 ' wieczorem od 7 
godz. ul Kraszewskiego 8 I. p. 
W. Wójciak. zdw 52 169

Dziewczyna
samodzielna z gotowaniem do 2 
osób od 1. 10. potrzebna. Wierz- 
bięcice 14. II prawo. Zgłoszenia 
od 7—8 wiecz zdw 52 173

Uczciwej
osoby posługi potrzebuje Prą- 
dzyńskiego 10. czekam 8-10.

zdw 52 175

fryzjerski m<>'-> się zgosić. stała 
posada. Józef Kleist ul. Główna 
109. zdw 51 826-7

Bony
z dobremi świadectwami dla 
dwojga dzieci w wieku 7 i 11 
lat poszukuje tylko na czas po­
południowy. Znoszenia Poznań­
ska Fabryka Bielizny. Poznań, 
Wroniecka 6/8 w godzinach od 
8 do 10 rano. Pw 5520 39,17

Kuśnicrka
maszynistka potrze’na zaraz. — 
Marjan Bąk. skład futer, Aleje 
Marcinkowskiego 18

zdw 52 368
Potrzebna

nosługaczka zaraz. Staszica 17. 
dom ogrodowy HT p. Łada.

zdw 52 133

Dwóch
pomocników fryzjerskich 7 Dyw.l 
Sam., Marcelińska. jw 2672

Fryzjerka
dzielna zaraz potrzebna Kana­
łowa 3. zdw 52 127

Fryzjerka
potrzebna. Poznańska 31. 

jw 2668

Panienka
inteligentna do maszyny i książ- 
kowośei potrzebna Kasa Rolni- 
czo-Gsadnicza Plac Wolność' 8. 
I- P- zdw 52 126

Książkowa
z dobrem świadectwem poszukuje 
posady, proszę o łaskawe zgłosze­
nia Kurjer zdw 52 585

Czeladnik
krawiecki na stałą pracę może się 
zgosić. W. Tułaza. Książ 
(Wlkp.). zdw 51744

Marszantek
poszukuje zaraz J. Stawska. 
Marszalka Focha 28.

zdw 52 379

Krawcowe
na płaszcze damskie mogą s» 
zaraz zgłosić. Kycia. Romana 
Szymańskiego 8. zdw 52 495

Pomocnik
krawiecki potrzebny zaraz. Kur- 
kowiak. Swarzędz. Rvnek 30.

zdw 52 529

Ucznia
z odpowiedniem wykształceniem 
przyjmie zaraz Z ,T-k«-> drogeria 
pod Aniołem w Żerkowie.

zdw 52 Otto

Biurową
do naszej fabryki we Wyrzysku 
poszukujemy od 1 października. 
Wolne utrzymanie i pokój. _ 
_Bieg'ość korespondencji polskiej 
i niemiecki jeżyk pożądany. 
Schroeder. Poznań. Młyńska 4.

zdw 52 494

Fryzjerski
pomocnik potrzebny zaraz. 
Vierzbiecice 33. zdw 52 ¿

Panna
z lepszej rodziny wyuczona szy­
cia, obeznana z wszelka pracą 
domowa, poszukuje posady do 
wszystkiego w lepszym domu, 
najchętniej u samotnego państwa 
zaraz lub od 1 10 Oferty Kurjer 

zdw 52 339

ÄMkER'

Służąca
z samodzielnetn gotowaniem do 
wszystkiego potrzebna od 1 paź­
dziernika Zgłoszenia z świadec­
twami Moskalewska. Mateiki 6. 
parter zdw 52 0*3

Służącej
do dzieci na wyjazd do Warsza­
wy. zaraz poszukuję. Siadak — 
Górna Wilda 73. zdw 52 049

Kwiaciarka
dzielna potrzebna do składu kwia­
tów. Zgłoszenia Kurjer

zd w 52 125

Służąca
uczciwa potrzebna zaraz. Górna 
Wilda 45 parter, prawo.

zdw 52 391

Kuchmistrzynie
zaraz potrzebne, wysoka pensja. 
Związek 7awodowy Pracowni­
ków Przemysłu Gastrononiiczno- 
ITotel. w Polsce Okręg Poznań­
ski. ul. Fr. Ratajczaka lla.

zdw 52 449

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, d<uższe świa­
dectwa, poszukuje posady od 1. 
10. do wszystkiego z gotowaniem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 52 547

wykonywa
klisze drukarskie M Marcin 
kowskiego 1 (wejście Babińskie 
go 6) telefon 55-53, trzy piątki, 
trójka. Kw 886

Poszukuję
iakiegokołniek zajęcia najchętniej 
woźnego lub inkasenta. Kaucję 
nogę złożyć. Zgłoszenia do Ku- 
'jera Poznańskiego zdw 52 546

Kucharka
potrzebna od 1 z dobrem gotowa­
niem i zaprawami. Grobla 11. 
parter. zdw 52 143

1.500—3.000
złotych miesięcznie -arjbić może 
każdy Wypłacamy natychmiast 
najwyższa prowizje gotówka i 
zabezknjemy Przy energicznej 
pracy wys ika nensja Okazja dla 
agentów losowych • ubezpieczę 
ntowych Wszystkich Douczamy 
Zgłoszenia skrytka Docztowa 83 I-WÓW op 3596

Potrzebny
od 1. lub 15 października mlod 
szy. samotny, wolny od wojska, 
samodzielny książkowy bilansist a 
do prowadzenia filji młyna — 
Większa kaucja konieczna Szcze­
gółowe oferty i wyczerpujące re­
ferencje oraz wymazana pensja 
przy wolnpm utrzymaniu skiero­
wać do R-cia Derezińscy. Młyn 
Parowy. Wenecia. pow. Żnin, te 
łefon Gąsawa 22. dw 2249

Dziewczyna
silna do pomocy pokojowej musi 
znać gruntowne pranie prasowa­
nie miękkiei bielizny uczciwa i 
pracowita Zgłoszenia Libelta 10. 

zdw 52 332

Polecam
gospodynie, kucharki, pokojowe, 
i dziewczyny z gotowaniem. Ag. 
Lewandowska. Aleje Marcinkow­
skiego 10. zdw 52 446

Na zastępstwo
miesięczne potrzebna natych­
miast biuralistka. Oferty z wa­
runkami Kurjer zdw 52 463

jj||llllllillillllllllllll!llllllllllilllllllllllllllll||||||||illllllllilll!i||||i|||!|!||:i|||H|H||ill|lll!||!|k
—————————------- -----

Posługaczka 
szuka posługi do wszelkiej pracy 
¡omowej. Oferty Kurjer

zdw 52 548

Piekarski
czeladnik samotny, który złoży! 
egzamin mistrzowski na małe 
miasto potrzebny. Zgłoszona Ku- 
rjer zd w 52 149

Fryzjerka
damska zdolna z kilkuletnią prak­
tyką potrzebna na wyjazd do Lu­
blina. Wiadomość Agencja 
Wschodnia Poznań, pl Wolności 
11 do 27 wrześma. nw 4028

Potrzebny
zaraz dobrze zgrany duet dam­
ski lub męski Podać warunki. 
Kawiarnia Wielkopolanka Ra­
wicz. W Sikora. dw 2246

Biurowy (a)
potrzebny zaraz Oferty Kurjer 

zdw 52 214

Beztroski
i szczery humor 

sieją tytko

K.
Gazeciarze.
Pm 552» 9-19,3411

Starsza
dziewczyna poszukuje posady za­
raz na mnieiszem probostwie lub 
1—2 osób. Ofertv Kurjer

zdw 52 544

Inteligentna
panienka bardzo uczciwa, szuka 
posady w kolonjalee lub piekarni 
za inałem wynagrodzeniem, naj 
chętniej zaraz. Oferty do Kurje­
ra zdw 52 472

Małopolanka
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem od 2—3 osób od 1 
października. Oferty Kurjer

zdw 52 484

Chcesz otrzymać
posadę? Musisz ukończyć kursy 
fachowe, korespondencyjne pro­
fesora Sekułowicza Warszawa. 
Żórawin 42 Kursy wyuczają li­
stownie buchalterji rachunkowo­
ści kupieckiej korespondencji 
handlowej stenografii. nauki 
handlu prawa kaligrafii pisa­
nia na maszynach towaroznaw­
stwa. angielskiego, francuskiego, 
niemieckiego pisowni oraz gra­
matyki polskiej Po ukończeniu 
świadectwo. Żądajcie prospektów, 

np 3531

Młodszy
pomocnik fryzjerski

na stała posadę wraz z utrzyma­
niem potrzebny. Koszty podróży 
zwracam. Henryk Heyd ki 
Weinowiec pow katowicki.

zdw 51 694
Destylator

(żonaty) do prowadzenia restau­
racji na prowizje oraz do podró­
żowania w okolicy, potrzebny za­
raz. S Łysiński, Krotoszyn. Ry­
nek 15 zdw 51 399

Praczka
poszukuje prania. Wroniecka 6-8.i 
IV.. Andrzejewska. zdw 52 450

Szofer
starszy z dłuższa praktyka na 
autobus osobowy marki Chevro­
let może sie zgłosić. Posada do 
objęcia od 1. 10 lub 15. 10 Zgło­
szenia do K Skibińskiej. Sza­
mocin. powiat Chodzież, 

zdw 55 733

Akwizytor
dzielny potrzebny Szabeskurjer. 
Poznań. St. Rynek 91.

zdw 51 461
Dzielnego szklarza

budowlanego poszukuje Z. Mo­
rawski. szklarnia artystyczna i 
budowlana, Półwiejska 7, tele­
fon 52 57. zdw 51 975

Maszynistka
z ładnym charakterem pisma pi- 
sząca biegle na maszynie, poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 52 519

Młoda
dziewczyna na popołudniowe 
godz. do lekkiej pracy potrzebna. 
Ludwiczak. Strzelecka 2.1.

zdw 51 782

Służącej
poszukuje uczciwej, porządnych 
rodziców dziewczyny do wszelk ej 
domowej pracy. Oferty Kurjer 

zdw 52 158

P F 7 ip H 5A f il na Paidziernik 1929 r. za oba wydaniu razem włącznie tygodn. do-
* iócuu uiu datka llustr .Jiustraęja Poznańska' i Nowiny Sportowe w Po- 

znaniu w eksped z! 4 00 w agencjach w mieście żl 4 50 z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zl 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4 86. 
kwartalnie z< 14.a8 pod opaska w Polsce zl 9 00 pod opaska w innych krajacn zl 1100.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t p.. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania 
się medostarczonych numerów łub odszkodowania. i
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Służącej
do wszystkiego poszukuje restau­
racja. Sobkiewicz. Półwiejska 33 
__________ zdw 52 213________

Fryzjer
damsko-męski potrzebny Ig. 
Drzewiecki. Marsz Focha 27.

zd w 52 229

Uczenica
potrzebna do rzeźnictwa zaraz, 
najchętniej z prowincji Żuoart- 
skiego 5 zdw 52 210

Służącą
do wszystkiego z dobremi świa­
dectwami zaraz lub od 1 10 29. 
Zgłoszenia ul. Piaskowa 2 T nie- 
tro, prawo_______ zdw 52 202

Starszej słnżącej \
samodzielne' do wszystkich prać 
domowych poszukuje dla rodził 
ny Wielkopolskiej. inżyniera 
w Łodzi dokąd zwrot kosztów. 
Zgłoszenia przyjmuje Smołowa, 
Śniadeckich 24. zdw 52 326

Służąca
młodsza bez snania potrzebna. 
„Haftopłis" Woźna 10.

zdw 52 317

Humor zagraniczny

Między koleżkami
— Piotruś, a umiesz ty pływać?
— Nie, nie, Boże, ratuj, bo tonę!

„—No, no, Piotruś, a gdy ty utoniesz, kto ma wziąć twoją 
łódkę?

\ Ogłoszenia 26 ?r,nB «lamowej 60 gi na smme: czwartej 100 gr na stronie drugiej 120 gr przed wiadf moSciann po-
wi),.,. . ..» i. ...zn>n” • l tamowego milimetra Ogłoszeń.a skomp- ko
pi?v,minom-.1 oi? mlejeca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wydania porannegoeaorn?tnJe>m,o-da.g<jo 18ą3°- W nS?ly.cłl wFPadka<b do godz 22 u stróża: do wydsnja wie

w .d®’„ęraediwtateczne do godz 9 przed południem. Drobne ogbsze-
«1,wv2X^i5o,pl«0Te ,r,“słe’ 30 «■; każde dalsze słów, 15 gr Za różnice miedzy i:es»a»eni ... y ki ś-ta og.oszema powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

niedziele, święta i nocą tylko ¡476 i 3524. - P. K. O Poznań nr. 200 149.
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